
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2021  ●  ΤΕΥΧΟΣ 127 ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΛΤΑ 5817  ●  ΕΥΡΩ 3,52

jc
o
m
p

Πάνω από 38 εκατ.  
οι αποζημιώσεις για  

τις καταστροφικές  
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Μέγας Χορηγός του  
9ου Ημιμαραθωνίου  

Αθήνας 

Η Εθνική Ασφαλιστική 
βράβευσε την  

«χρυση ομαδα» της

Ο ασφαλιστικός 
κλάδος προσφέρει 
προοπτικές  
στους νέους
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Μπείτε στο www.europaikipisti.gr/el/skepsouallios,
γιατί ένα καλύτερο αύριο ξεκινά από σήμερα!

Μια εκστρατεία για τη μείωση
των πλαστικών μιας χρήσης



Εκδότης - Ιδιοκτήτης
Χαράλαμπος Καζαντζίδης

Έδρα - Γραφεία
Θεμιστοκλέους 79

106 83 Αθήνα
Τηλ. 210 33.02.843
Fax. 210 38.22.080

Email:
info@periodiko-euroasfalistiki.gr

Site:
www. periodiko-euroasfalistiki.gr

Yπεύθυνος Έκδοσης
Χαράλαμπος Καζαντζίδης
Παραγωγή - Εκτύπωση
Αφοι Π. Βουλγαρίδη ΟΕ

Τιμή Τεύχους: 3,52 ευρώ
Συνδρομές Εσωτερικού:

Ιδιωτών: 50 ευρώ
Ν.Π.Δ.Δ. - Α.Ε. - Τραπεζών:

80 ευρώ
Εξωτερικού: 110$ ΗΠΑ

20. Η ERGO Ασφαλιστική 
γιόρτασε την Εθνική Εβδομάδα 

Εξυπηρέτησης Πελατών με σειρά δράσεων

12. E.E.A. 
Στην Πρόεδρο της Δημοκρατίας 

αντιπροσωπεία της ΚΕΕΕ

23. Ευρωπαϊκή Πίστη
Συνεχής παραγωγική και κερδοφόρα 
ανάπτυξη στο Α’ Εξάμηνο του 2021

Ο Χρήστος Κάτσιος, Διευθύνων Σύμβουλος 
της Groupama Ασφαλιστικής

O Χρήστος Γεωργακόπουλος, Διευθύνων Σύμβουλος  
της Ευρωπαϊκής Πίστης

Μέλη της ομάδας Εξυπηρέτησης Πελατών  
της ERGO

8. Groupama Ασφαλιστική 
Ενίσχυση στον κλάδο των Ομαδικών 

Ασφαλίσεων

15. Generali  
Έκπτωση ασφαλίστρου & προνόμια για 
ασφάλιση μικρομεσαίων επιχειρήσεων

6. Η ΕΑΕΕ  
ΣΤΟ 2ο ΨΗΦΙΑΚΟ ΠΑΝΟΡΑΜΑ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑΣ

Η Μαργαρίτα Αντωνάκη, Γενική Διευθύντρια της 
Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιριών Ελλάδος

O Παναγιώτης Βασιλόπουλος,  
Chief Insurance Officer στην Generali
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περιεχόμενα

28. INTERAMERICAN 
Λειτουργικό αποτέλεσμα 18,6 εκατ. και ολοκλήρωση 

του οργανωτικού μετασχηματισμού

72. ΣΕΣΑΕ  
η καλοκαιρινή εκδήλωση  Tου Συνδέσμου 

Εκπροσώπων & Στελεχών Ασφαλιστικών Εταιριών

36. Η Εθνική Ασφαλιστική 
βράβευσε την  

«Χρυσή Ομάδα» της

O Γιάννης Καντώρος, Διευθύνων Σύμβουλος  
Ομίλου INTERAMERICAN

Ο Πρόεδρος, ο Διευθύνων Σύμβουλος και τα μέλη  
του ΔΣ της Εθνικής Ασφαλιστικής

24. HDI Global SE
Βελτίωση των εγγεγραμμένων ασφαλίστρων  

κατά 9.4%, για τον Όμιλο Τalanx

O Νότης Βαγιακάκoς, Managing Director του 
Ελληνικού υποκαταστήματος της HDI Global SE

38. ερευνα εαεε 
ΠΑΝΩ ΑΠΟ 38 ΕΚΑΤ. ευρω  
ΟΙ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ  
ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΙΚΕΣ  
ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ
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Ο ι πληθωριστικές πιέσεις που επι-
κρατούν αυτό το διάστημα, παρά 

τον προσωρινό τους χαρακτήρα, βο-
ηθούν στη δημιουργία ενός κλίματος 
αβεβαιότητας. Αβεβαιότητας σχετικής 
με την επίπτωση που βάσιμα πιθανο-
λογείται ότι θα έχουν στην αγοραστική 
δύναμη της μεγαλύτερης μερίδας του 
πληθυσμού της χώρας μας.

Οι αιτίες των πληθωριστικών πιέσεων 
των τελευταίων μηνών εκτιμάται ότι εί-
ναι προσωρινές και οφείλονται εν πολ-
λοίς στη σύγκριση δύο ανόμοιων ετών. 
Του έτους βάσης 2020 με την «κλειστή» 
οικονομία, με το 2021 όπου η οικονομία 
προσπαθεί να βρει τον νέο βηματισμό 
της. 

Εάν αυτό είναι η μισή αλήθεια, η 
άλλη μισή είναι η επίπτωση της συ-
νεχούς αύξησης τιμών ενέργειας. Το 
φαινόμενο αυτό είναι λιγότερο εύκολο 
να προσδιοριστεί ως προσωρινό. Η αυ-
ξημένη ζήτηση ενέργειας από την ανα-
θέρμανση της οικονομίας, αλλά και από 
εποχιακούς λόγους εν όψει του επερχό-
μενου χειμώνα, σε συνδυασμό με τους 
αστάθμητους παράγοντες της προσφο-
ράς, κάνουν τους καταναλωτές λίγο πιο 
σφιγμένους.

Η πολιτεία ανακοίνωσε ήδη μέτρα 
στήριξης της κοινωνίας, κατά των επι-
πτώσεων της ενεργειακής κρίσης. Διεύ-
ρυνση κριτηρίων επιλεξιμότητας όπως 
και αύξηση του επιδόματος θέρμανσης.

Η επίδραση της αυξητικής τάσης στις 
τιμές ενέργειας στο γενικό επίπεδο τι-

μών είναι ορατή δια γυμνού οφθαλμού, 
τόσο στη δική μας αγορά όσο και στην 
ευρωπαϊκή και όχι μόνο. Το πόσο προ-
σωρινή μπορεί να είναι η αύξηση του 
εναρμονισμένου δείκτη τιμών κατανα-
λωτή, πόσο επίμονες θα είναι οι ανοδι-
κές τάσεις στις τιμές, δημιουργούν τη 
σημαντική αβεβαιότητα.

Η ΕΚΤ αναμένει ωστόσο ότι θα υπάρ-
ξει βαθμιαία εξασθένηση κατά τη διάρ-
κεια του επόμενου έτους, με δεδομένο 
το ότι η τάση αυτή οφείλεται σε προ-
σωρινούς παράγοντες. Ωστόσο δεν 
είναι λίγοι οι ειδικοί που μιλούν για αλ-
λαγή τάσης. Η εποχή των αποπληθωρι-
στικών πιέσεων μετά από μια περίοδο 
μεγαλύτερη των δέκα ετών, δείχνει να 
απέρχεται. Στη νέα αυτή περίοδο που 
ζούμε πλέον ο κόσμος κινείται με άλλες 
ταχύτητες.

Ο ασφαλιστικός κλάδος έδωσε το 
δικό του παρών στο 2ο ψηφιακό πα-
νόραμα επιχειρηματικότητας και στα-
διοδρομίας. Εκεί λοιπόν η Γενική Δι-
ευθύντρια της Ένωσης Ασφαλιστικών 
Εταιρειών Ελλάδος κυρία Μαργαρίτα 
Αντωνάκη έκανε την ακόλουθη δήλωση: 

«Στον κόσμο που ζούμε όλα εξελίσσο-
νται πολύ γρήγορα, όπως ήδη  βιώνου-
με  με τις αλλαγές που έφερε η πανδη-
μία και τις καθημερινές επιπτώσεις της  
κλιματικής αλλαγής. Αυτός ο κόσμος 
έχει κινδύνους και η ασφαλιστική αγο-
ρά είναι ένας πόλος σταθερότητας για 
την κοινωνία και την οικονομία που προ-
ωθεί τα άξια και ικανά στελέχη»

ed i to r i a l

ΟΥΔΕΝ ΜΟΝΙΜΟΤΕΡΟΝ 
ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΥ



Καθημερινή ενημέρωση 
 για τα νέα της ασφαλιστικής αγοράς 

periodiko-euroasfalistiki.gr

210 3302 843 info@periodiko-euroasfalistiki.gr

ΝΕΟ ΑΝΑΝΕΩΜΕΝΟ SITE
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«Σ τον κόσμο που ζούμε όλα εξελίσσονται πολύ γρήγο-
ρα, όπως ήδη  βιώνουμε  με τις αλλαγές που έφερε 

η πανδημία και τις καθημερινές επιπτώσεις της  κλιματικής 
αλλαγής. Αυτός ο κόσμος έχει κινδύνους και η ασφαλιστι-
κή αγορά είναι ένας πόλος σταθερότητας για την κοινωνία 
και την οικονομία που προωθεί τα άξια και ικανά στελέχη», 
δήλωσε η Γενική Διευθύντρια της Ένωσης Ασφαλιστικών 
Εταιριών Ελλάδος (ΕΑΕΕ), κ. Μαργαρίτα Αντωνάκη κατά 
τη διάρκεια διαδικτυακού πάνελ στο πλαίσιο του 2ου Ψη-
φιακού Πανοράματος Επιχειρηματικότητας και Σταδιοδρο-
μίας, που διοργανώθηκε στις 7-9 Οκτωβρίου. 

Η κ. Αντωνάκη κατέληξε ότι ο ασφαλιστικός κλάδος 
παρουσιάζει μεγάλες προοπτικές 
ανάπτυξης τα επόμενα χρόνια κα-
λώντας τους νέους πτυχιούχους 
να αξιοποιήσουν τις ευκαιρίες που 
προσφέρει.

Στο πάνελ που είχε  τίτλο «Μπο-
ρεί ο ασφαλισ τ ικός κ λάδος να 
αποτελέσει πόλο έλξης για τ ις 
νέες και τους νέους πτυχιούχους 
της χώρας; Ασφαλώς!»  συμμετεί-
χαν οι HR Managers ασφαλιστι-
κών εταιριών, Καρδάση Δροσιά, 
Διευθύντρια Ανθρώπινου Δυναμι-
κού της Interamerican, Κορδάτου 
Ελένη, HR Manager της Generali 
Hellas, Λιάκος Ανδρέας, Διευθυ-
ντής Ανθρώπινου Δυναμικού της 
Εθνικής Ασφαλιστικής και Χανιώ-
τη Βάσια, Group HR Manager της 
Eurolife FFH. Συντονιστής του πά-
νελ ήταν ο Κίντζιος Κωνσταντίνος, 
Business Development Director της 
ReGeneration.

Οι ομιλητές αναφέρθηκαν στις  

ειδικότητες που υπάρχουν σε μια ασφαλιστική εταιρεία, 
στις ευκαιρίες καρριέρας, στο υψηλού επιπέδου εργασια-
κό περιβάλλον, αλλά και στην ταχύτατη εξέλιξη και ψηφι-
οποίηση του κλάδου.

Η ασφαλιστική αγορά απασχολεί πάνω από 8000 στε-
λέχη από δεκάδες διαφορετικές ειδικότητες. Με πάνω 
από 50 εκατ. ευρώ σε επενδύσεις για τον ψηφιακό μετα-
σχηματισμό, ο ασφαλιστικός κλάδος ήδη έχει μπει σε μία 
νέα εποχή. Ο κλάδος είναι μεγάλος θεσμικός επενδυτής 
με πάνω από 17 δισ. επενδύσεις και βρίσκεται σταθερά σε 
τροχιά ανάπτυξης προσφέροντας  προοπτικές για  επαγ-
γελματική ανέλιξη  στους νέους.

Η ΕΑΕΕ ΣΤΟ 2ο ΨΗΦΙΑΚΟ ΠΑΝΟΡΑΜΑ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑΣ

Ο ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΠΡΟΣΦΕΡΕΙ 
ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΣΤΟΥΣ ΝΕΟΥΣ 

H κ. Μαργαρίτα 
Αντωνάκη,  

Γενική Διευθύντρια  
της Ένωσης 

Ασφαλιστικών  
Εταιριών  
Ελλάδος

Ασφάλιση με ...ηλεκτρικό dna!
νέα προγράμματα ασφάλισης ηλεκτρικών αυτοκινήτων

Για αμιγώς ηλεκτρικά & plug-in υβριδικά οχήματα.

MINETTA_ADVERT_electrify_210x290mm_print.indd   1 5/7/2021   01:09:40 μμ



Ασφάλιση με ...ηλεκτρικό dna!
νέα προγράμματα ασφάλισης ηλεκτρικών αυτοκινήτων

Για αμιγώς ηλεκτρικά & plug-in υβριδικά οχήματα.

MINETTA_ADVERT_electrify_210x290mm_print.indd   1 5/7/2021   01:09:40 μμ



ΝΕΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

8  ●  ΕΥΡΩΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ● ΤΕΥΧΟΣ 127

H Groupama Ασφαλιστική βρί-
σκεται εδώ και πολλά χρόνια 

στις πρώτες θέσεις των ομαδικών 
συν ταξ ιοδοτ ικών ασφα λ ίσεων 
(DAF), έχοντας παράλληλα σταθε-
ρά ανοδική παρουσία στις ομαδι-
κές ασφαλίσεις ζωής και υγείας.

Με σταθερό προσανατολισμό 
προς την ψηφιοποίηση των προ-
σφερόμενων υπηρεσιών της, η 
Groupama Ασφαλιστική έχει δώσει 
ιδιαίτερη έμφαση στην αναβάθμι-
ση των υπηρεσιών της προς τους 
ασφαλισμένους/εργαζόμενους 
και στη χρήση εργαλείων/εφαρ-
μογών για απευθείας προσωπική 
εξυπηρέτησης. Εξίσου σημαντι-
κός παράγοντας για την επίτευξη 
των άμεσων επιχειρηματικών στό-
χων,  αλλά κυρίως για τη χάραξη 
της μελλοντικής στρατηγικής της 
εταιρείας, αποτέλεσε η έν ταξη 
στο ανθρώπινο δυναμικό της, εξαι-
ρετικών και έμπειρων στελεχών, τα οποία συμβάλλουν ση-
μαντικά στην ενίσχυση τόσο της Ομάδας Πωλήσεων όσο 
και της Τεχνικής Διεύθυνσης.

Το έργο της  αναδιοργάνωσης ξεκίνησε το 2019 με την 
προσθήκη του κ. Ευθύμιου Σαλούρου,  ο οποίος ανέλαβε 
τον ρόλο του επικεφαλή των πωλήσεων Ομαδικών Ασφα-
λίσεων Ζωής και Υγείας, έχοντας πολυετή εμπειρία στον 
κλάδο των πωλήσεων σε πολυεθνικές επιχειρήσεις και 
ασφαλιστικές εταιρείες. Πιο συγκεκριμένα, από το 2003 
έως το 2014 εργάσθηκε στον όμιλο Toyota Hellas φτάνο-
ντας να διατελέσει operations manager του κλάδου αυ-
τοκινήτου της British Providence στον ίδιο όμιλο. Από το 
2014 και μέχρι την ένταξή του στην Groupama Ασφαλιστι-
κή, συνεργάστηκε με την Generali Hellas στην ανάπτυξη 
του δικτύου πωλήσεων του κλάδου των Ομαδικών ασφα-
λίσεων. Ο κ. Σαλούρος είναι απόφοιτος του Staffordshire 
University με σπουδές ΒΑ (Hons) in Business Enterprise 
και MSc in Computing Science, καθώς και του Leicester 
University με PhD in Business Administration. 

Τον Ιανουάριο του 2021, η ομάδα της Groupama Ασφαλι-
στικής ενισχύθηκε με τον κ. Φίλιππο Μαραγκό, ένα στέλε-
χος με πολυετή και σφαιρική εμπειρία του ασφαλιστικού 
κλάδου, ο οποίος ανέλαβε τη θέση του διευθυντή τομέα 

ομαδικών ασφαλίσεων.  
Ο κ . Μαραγκός ξεκ ί -
νησε τη σταδιοδρομία 
του στην  International 
Life  ως underwriter του 
κλάδου αυτοκινήτου και 
από το 2007 εργάστηκε 
σ την  MetLi fe Greece 
αρχικά ως underwriter 
Ομαδικών ασφα λ ίσε -
ων, ενώ στη συνέχεια 
ανέλαβε την προώθηση 
των πωλήσεων Ομαδι-
κών Ζωής – Υγείας και 
Συνταξιοδοτικών Προ-
γραμμάτων. Είναι από-
φοιτος του Middlesex 
University με σπουδές 
BSc (Hons) in Banking 
and Finance και MSc in 
Investment and Finance. 

Πρόσφατα, τον Σε -
πτέμβριο του 2021 στην 

ομάδα των Πωλήσεων Ομαδικών Ζωής – Υγείας και Συ-
νταξιοδοτικών Προγραμμάτων προστέθηκε ακόμη ένα 
καταξιωμένο στέλεχος της ελληνικής ασφαλιστικής 
αγοράς, η κα Μαίρη Μαυρομμάτη σε ρόλο Key Account 
Manager. Η κα Μαυρομμάτη εργάστηκε από το 2004 και 
για μία δεκαετία στην MetLife Greece, αρχικά στα τμή-
ματα Bancassurance και στην συνέχεια στα Group Sales. 
Από το 2014 μέχρι και την ένταξή της στην Groupama 
Ασφαλιστικής εργαζόταν στην Generali Hellas ως Επιθεω-
ρητής Πωλήσεων Ομαδικών Ασφαλίσεων Ζωής. Είναι από-
φοιτη του University of Portsmouth με σπουδές BA (Hons) 
in Business Economics και MSc in Business Economics, 
Finance and Banking.

Όπως δήλωσε ο Διευθύνων Σύμβουλος της Groupama 
Ασφαλιστικής Χρήστος Κάτσιος: “Συνεχίζουμε σταθερά 
να επενδύουμε στη βέλτιστη στελέχωση της Groupama 
Ασφαλιστικής και στην ανάπτυξη του ανθρώπινου δυνα-
μικού της καλωσορίζοντας τα νέα στελέχη στην ευρύτερη 
οικογένειά μας. Είμαστε βέβαιοι ότι η πολυετή εμπειρία 
των ατόμων που απαρτίζουν πλέον τον κλάδο των Ομαδι-
κών Ασφαλίσεων της Groupama θα την οδηγήσουν στην 
επίτευξη των μακρόπνοων στόχων της για την ελληνική 
ασφαλιστική αγορά”. 

Ενίσχυση της Groupama Ασφαλιστικής 
στον κλάδο των Ομαδικών Ασφαλίσεων

O Χρήστος Κάτσιος, Διευθύνων Σύμβουλος  
της Groupama Ασφαλιστικής 

Ευθύμιος Σαλούρος, Φίλιππος Μαραγκός, Μαίρη Μαυρομμάτη
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Μ ια ακόμη κορυφαία διάκριση προσέθε-
σε στο πλούσιο ενεργητικό της η Εθνική 

Ασφαλιστική, ηγέτιδα δύναμη της εγχώριας 
ασφαλιστικής αγοράς και σημαντικό μέλος της 
ελληνικής επιχειρηματικής κοινότητας. Η Εται-
ρεία βραβεύθηκε στο πλαίσιο των 3ων επιχει-
ρηματικών βραβείων «Θαλής ο Μιλήσιος – 200 
χρόνια Ελλάδα», σε εκδήλωση που πραγματο-
ποιήθηκε την Παρασκευή 10 Σεπτεμβρίου, στην 
αίθουσα Φίλων Μουσικής στο Μέγαρο Μουσι-
κής Θεσσαλονίκης.

Αυτήν την φορά ο θεσμός των επιχειρηματι-
κών βραβείων «Θαλής ο Μιλήσιος», συνδέθηκε 
με την επέτειο των 200 ετών από την Ελληνι-
κή Επανάσταση και διακρίθηκαν εταιρείες που 
ιδρύθηκαν τον 19ο αιώνα, και όχι μόνον απο-
τέλεσαν από τους πρωτοπόρους στον κλάδο 
τους, αλλά εξακολουθούν να διακρίνονται εδώ 
και πολλές δεκαετίες.

Από τις βραβεύσεις αυτές δεν θα μπορούσε 
φυσικά να απουσιάζει η Εθνική Ασφαλιστική, η 
οποία ιδρύθηκε το 1891 και, για περισσότερο 
από έναν αιώνα, αφήνει σταθερά ανεξίτηλο το 
στίγμα της στον ασφαλιστικό κλάδο και την 
οικονομία γενικότερα. Με καινοτόμες ιδέες, 
συνεχή μέριμνα για την πλήρη και αξιόπιστη 
φροντίδα και ικανοποίηση των ασφαλισμένων 
της, και φυσικά προσήλωση στην προσφορά 
στο κοινωνικό σύνολο. Άλλωστε, βασική αρχή 
της Εταιρείας είναι η ανταπόδοση στην κοινω-
νία της εμπιστοσύνης που ιστορικά επιδεικνύει 
σε αυτήν.

Το βραβείο για λογαριασμό της Εθνικής 
Ασφαλιστικής παρέλαβε ο Διευθύνων Σύμβου-
λος της Εταιρείας, κ. Σταύρος Κωνσταντάς.

Σημειώνεται ότι τα βραβεία διοργανώθηκαν 
από την PALLADIAN COMMUNICATIONS και 
την GK MEDIA PUBLISHING, υπό την αιγίδα 
του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητη-
ρίου Αθηνών (ΕΒΕΑ), της Κεντρικής Ένωσης 
Επιμελητηρίων Ελλάδος, του ΣΕΒ - Σύνδεσμος 
Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών, του ΣΕΒΕ - Σύν-
δεσμος Εξαγωγέων και της πρωτοβουλίας ΕΛ-
ΛΑ-ΔΙΚΑ μας. 

Η Εθνική Ασφαλιστική τιμήθηκε  
με το βραβείο «Θαλής ο Μιλήσιος»
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Α ντιπροσωπεία της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 
Ελλάδος αποτελούμενη από τον Πρόεδρο Γιάννη Χατζη-

θεοδοσίου, τον Β΄ Αντιπρόεδρο Παύλο Ραβάνη και τον Γενικό 
Γραμματέα Παναγιώτη Αγνιάδη έγινε δεκτή από την Πρόεδρο 
της Δημοκρατίας, Κατερίνα Σακελλαροπούλου, τη Δευτέρα 
11 Οκτωβρίου 2021.

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης ο κ. Χατζηθεοδοσίου 
ενημέρωσε την Πρόεδρο της Δημοκρατίας για την πορεία 
της επιχειρηματικότητας στη χώρα, τις μεγάλες προκλήσεις 
που αντιμετωπίζει εξαιτίας της πανδημίας αλλά και του γε-
νικότερου οικονομικού περιβάλλοντος, για την προσαρμογή 
των επιχειρήσεων στη νέα ψηφιακή εποχή καθώς και για την 
συμβολή τους στην προσπάθεια που γίνεται για τη χάραξη 
μίας νέας αναπτυξιακής πορείας.

Ενημέρωση για τον επιμελητηριακό θεσμό και την σημασία 
του για το επιχειρείν έκανε ο κ. Αγνιάδης ενώ για το χώρο της 
βιοτεχνίας ο κ. Ραβάνης.

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας τόνισε στην αντιπροσωπεία 
της ΚΕΕΕ την πρόθεση της να σταθεί δίπλα στις επιχειρήσεις 
με στόχο την ενίσχυση της ελληνικής οικονομίας.

Τα μέλη της αντιπροσωπείας της ΚΕΕΕ προσέφεραν στην 

Πρόεδρο της Δημοκρατίας ένα μεταλλικό αγαλματίδιο του 
Κερδώου Ερμή, σήμα της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 
Ελλάδος.

E.E . A .
Στην Πρόεδρο της Δημοκρατίας 

αντιπροσωπεία της ΚΕΕΕ με επικεφαλής  
τον Γ. Χατζηθεοδοσίου
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ΘΕΜΑΤΑ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑΣ

Σ το μεγάλο συνέδριο του Economist με θέμα «Δημο-
γραφικές προκλήσεις και πολιτική για την ισότητα των 

φύλων: ο ρόλος της εμπιστοσύνης και της συνεργασίας» 
συμμετείχε ο Αλέξανδρος Σαρρηγεωργίου, Πρόεδρος & 
Διευθύνων Σύμβουλος της Eurolife FFH. Κατά τη διάρκεια 
της ομιλίας του αναφέρθηκε στις δημογραφικές εξελίξεις 
στην Ελλάδα, την υπογεννητικότητα και τις πιέσεις που το 
ζήτημα δημιουργεί στο ασφαλιστικό σύστημα της χώρας, 
αλλά και τις κοινωνικές και οικονομικές προεκτάσεις του.

Η Eurolife FFH ένωσε το 2019 τις δυνάμεις της με τη 
HOPEgenesis ενάντια στην υπογεννητικότητα. Με μία σειρά 
από δράσεις –υιοθεσία 10 απομακρυσμένων περιοχών, δημι-
ουργία 10 παιδικών σταθμών στις περιοχές αυτές, εκπόνηση 
ερευνών σε συνεργασία με ακαδημαϊκά ιδρύματα- στοχεύει 
στην ανάδειξη των επιπτώσεων και αιτιών του προβλήματος. 
«Μας δίνει μεγάλη  χαρά το έργο που υλοποιούμε μαζί με 
τη HOPEgenesis», σημείωσε ο Αλέξανδρος Σαρρηγεωργί-
ου, προσθέτοντας ότι «είμαστε δίπλα στις νέες οικογένειες 
που κατοικούν σε απομακρυσμένα σημεία της χώρας και τις 
βοηθάμε να φέρουν με 
ασφάλεια στον κόσμο τα 
παιδιά τους».

Ο χαμηλός αριθμός 
νέων γεννήσεων και τα 
υψηλά ποσοσ τά πρό -
ωρων συντάξεων είναι 
σ τοιχε ία που, μεταξύ 
άλλων, προκαλούν το συ-
νταξιοδοτικό πρόβλημα 
στην Ελλάδα. «Διαχρονι-
κά, ως λαός, έχουμε κά-
νει την επιλογή να αναμέ-
νουμε την ασφάλισή μας 
από το δημόσιο. Το κρά-
τος, όμως, δεν μπορεί να 
τα καλύψει όλα», ανέφε-
ρε ο Αλέξανδρος Σαρρη-
γεωργίου, τονίζοντας ότι 
«χρειάζεται να δώσουμε 
κίνητρα και στους υπό-
λοιπους πυλώνες, κίνη-
τρα που θα επιτρέψουν 
στις νεότερες ηλικίες να 
μπορούν να αποταμιεύ-
ουν για την περίοδο της 

συνταξιοδότησης. Είναι καιρός να γίνουν και στην Ελλάδα 
όλα αυτά που γίνονται ήδη σε άλλες χώρες της Ευρώπης». 

Η Eurolife FFH ήταν ο Founding Sponsor στο φετινό συ-
νέδριο του Economist για το δημογραφικό και την ισότητα 
των φύλων, το οποίο πραγματοποιήθηκε σε συνεργασία με 
τη HOPEgenesis. Είναι η δεύτερη φορά που η Eurolife FFH 
υποστηρίζει την υλοποίηση αυτής της μεγάλης συνάντησης, 
όπου αναλύονται και παρουσιάζονται οι εξελίξεις γύρω από 
την υπογεννητικότητα και συζητούνται οι προεκτάσεις της 
στην κοινωνική και οικονομική ζωή της χώρας. 

Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου παρουσιάστηκαν πτυχές 
του δημογραφικού και της υπογεννητικότητας που επηρε-
άζουν την αγορά εργασίας και τις εργασιακές σχέσεις, ενώ 
συζητήθηκε ο ρόλος της συνεργασίας μεταξύ δημόσιου και 
ιδιωτικού τομέα στην κοινωνική ασφάλιση. Παράλληλα, πα-
ρουσιάστηκαν στοιχεία και εξελίξεις σε ό,τι αφορά την ανα-
παραγωγική υγεία, καθώς και πρωτοβουλίες και κίνητρα που 
μπορούν να δοθούν σε νέες οικογένειες, ώστε να φέρουν 
στον κόσμο τα παιδιά τους.

Η Eurolife FFH για το δημογραφικό 
και την ισότητα των φύλων  

στο συνέδριο του Economist

Αλέξανδρος 
Σαρρηγεωργίου, 

Πρόεδρος & Διευθύνων 
Σύμβουλος  

της Eurolife FFH
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Σ ε σώμα συγκροτήθηκε το νέο Διοικη-
τικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Ελ-

λήνων Μεσιτών Ασφαλίσεων (ΣΕΜΑ), το 
οποίο αναδείχθηκε στις 19 Οκτωβρίου, 
κατά τις εργασίες της Τακτικής Γενικής 
Συνέλευσης των μελών του Συνδέσμου. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι το ΔΣ διατήρησε 
την ίδια ακριβώς σύνθεση που είχε και 
προηγούμενα.

Ειδικότερα, Πρόεδρος επανεξελέγη ο 
κ. Μιχάλης Τζωρτζωρής, Αντιπρόεδρος ο 
κ. Κωστής Αλφιέρης, Γενικός Γραμματέας 
ο κ. Γιώργος Ζαφειρίου, Ταμίας η κ. Βασι-
λική Δράκου και τακτικά μέλη η κ. Αλίκη 
Βιτάλη, ο κ. Απόστολος Ζηκούλης και ο κ. 
Τάσος Χατζηθεοδοσίου.

Ο επανεκλεγείς Πρόεδρος, κ. Μιχάλης 
Τζωρτζωρής, μετά τη συγκρότηση σε 
σώμα του νέου ΔΣ, δήλωσε ότι, τόσο ο ίδιος προσωπικά, 
όσο και τα μέλη της Διοίκησης του ΣΕΜΑ, δεσμεύονται ότι 
θα συνεχίσουν το έργο που άρχισαν από το 2019, έχοντας 
ως γνώμονα την ενότητα και την αναβάθμιση του ρόλου των 
Μεσιτών Ασφαλίσεων στην αγορά, καθώς και την υλοποίη-
ση του σχεδίου δράσης που ονομάστηκε “Branding SEMA & 
Rebranding Brokers”.

Ο κ. Μ. Τζωρτζωρής πρόσθεσε ότι «οι Μεσίτες Ασφαλίσε-
ων με την πάροδο του χρόνου ενδυναμώνονται, διευρύνουν 
τη δυναμική τους, ενισχύουν τη θέση τους στην ασφαλιστι-

κή διαμεσολάβηση και περνούν το μήνυμα στην αγορά ότι, 
κατά τη σύναψη κάθε ασφαλιστικής σύμβασης, εκπροσω-
πούν -ως επαγγελματίες- αποκλειστικά τον ασφαλισμένο, 
έχοντας μοναδικό στόχο την εξασφάλιση των συμφερόντων 
του, μέσω της καλύτερης δυνατής ασφάλισής του».

Όπως επεσήμανε ο Πρόεδρος του Συνδέσμου και κατά 
τη διάρκεια της Γενικής Συνέλευσης του ΣΕΜΑ, «οι Μεσίτες 
Ασφαλίσεων επιδιώκουν τη δημιουργία ενός ασφαλέστερου 
και ποιοτικότερου περιβάλλοντος για τον άνθρωπο, την κοι-
νωνία και την οικονομία».

Πρόεδρος του ΣΕΜΑ επανεξελέγη  
ο κ. Μιχάλης Τζωρτζωρής

Ο επανεκλεγείς Πρόεδρος, κ. Μιχάλης Τζωρτζωρής
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Δ ίπλα στους ασφαλισμένους της και τις μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις στέκεται η Generali, επεκτείνοντας μέ-

χρι τέλος του χρόνου την ειδική έκπτωση ασφαλίστρου, η 
οποία αντιστοιχεί σε έως και 2 μήνες δωρεάν ασφάλισης. 
Συγκεκριμένα, σε όσους επιχειρηματίες επιλέξουν για την 
ασφάλιση της επιχείρησής τους το πρόγραμμα Business 
Dynamic Plus προσφέρεται για τον 1ο χρόνο ασφάλισης:

● 2 μήνες δωρεάν ασφάλισης για Ασφαλιστήρια με ετή-
σιο τρόπο καταβολής ασφαλίστρων

● 1 μήνα δωρεάν ασφάλισης για Ασφαλιστήρια με 
6μηνο τρόπο καταβολής ασφαλίστρων

Το Business Dynamic Plus, η ασφαλιστική πρόταση της 
Generali, ειδικά σχεδιασμένη για να ανταποκρίνεται στις 
ανάγκες των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, οι οποίες αντι-
προσωπεύουν το 99,9% των επιχειρήσεων του μη χρηματο-
πιστωτικού τομέα και το 83% της απασχόλησης των εργα-
ζομένων σε επιχειρήσεις στην Ελλάδα. Στόχος της Generali 
είναι να συνεχίσει να παρέχει στους επαγγελματίες δυνα-
τότητες προστασίας και ασφάλισης, εξασφαλίζοντας τη 
μετάβαση στην μετά covid εποχή αλλά και την εύρυθμη 
λειτουργία τους μακροπρόθεσμα. 

Βασικά Χαρακτηριστικά 
Το Business Dynamic Plus:
● Ανταποκρίνεται σε κάθε κατηγορία και διαφορετικούς 

κλάδους επιχειρήσεων. 

● Προσαρμόζεται σε διαφορετικές επιχειρηματικές ανά-
γκες, χάρη στη modular δομή του προγράμματος. Ο ασφα-
λισμένος μπορεί να επιλέξει τις κατηγορίες καλύψεων που 
επιθυμεί, διαμορφώνοντας αντίστοιχα και το ασφάλιστρο.  

● Είναι ευέλικτο με δυνατότητα επιλογών σε κεφάλαια 
κάλυψης και συμμετοχής.

● Επιβραβεύει με βάση τα μέτρα προστασίας της κάθε 
επιχείρησης.

● Συνδυάζει την επιλογή ασφάλισης περιουσίας -κτίριο 
ή και περιεχόμενο- με πλήθος προαιρετικών καλύψεων 
(ασφάλιση προσωπικού, χρημάτων, αστική ευθύνη κ.α.) 

Όπως τονίζει ο κ. Παναγιώτης Βασιλόπουλος, Chief 
Insurance Officer στην Generali: «Σε δύσκολες συγκυρίες 
και σε ένα έντονα ανταγωνιστικό περιβάλλον, ο ελεύθερος 
επαγγελματίας έχει να διαχειριστεί πολλές και διαφορετι-
κές προκλήσεις που αφορούν τόσο στο οικονομικό  σκέλος 
όσο και στην προοπτική επέκτασης των εργασιών του, την 
ανάπτυξη των πωλήσεων και κυρίως τη βιωσιμότητα της 
επιχείρησής του. Η ασφάλιση των μικρομεσαίων επιχειρή-
σεων σε  ένα εναλλασσόμενο οικονομικό περιβάλλον απο-
τελεί κριτήριο αξιοπιστίας, εξασφαλίζει τη συνέχιση των 
εργασιών και προσφέρει προστασία από πιθανούς κινδύ-
νους. Στόχος μας να στεκόμαστε δίπλα στους ελεύθερους 
επαγγελματίες, ως ένας ισχυρός και αξιόπιστος Lifetime 
Partner, με λύσεις που ανταποκρίνονται στην επιχείρηση 
του σήμερα». 

Ασφάλιση μικρομεσαίων επιχειρήσεων

Έκπτωση ασφαλίστρου & προνόμια  
από την Generali

O κ. Παναγιώτης Βασιλόπουλος, Chief Insurance Officer στην Generali
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Η Des ign ia  Insu rance 
Brokers βραβεύτηκε 

για 3η συνεχόμενη χρονιά 
από την ERGO Ασφαλιστι-
κή ως VIP συνεργάτης για 
την επίτευξη των ποιοτικών 
και παραγωγικών στόχων 
της, κατά τη διάρκεια της 
ετήσιας εκδήλωσης που δι-
οργάνωσε η ERGO.

Η βράβευση της εται-
ρείας από μια κορυφαία 
ασφαλιστική εταιρεία της 
χώρας, μέλους ενός από 
τους μεγαλύτερους ασφα-
λ ισ τ ικούς ομ ί λους σ τ η 
Γερμανία και την Ευρώπη, 
επιβεβαιώνει ότι η Designia 
Insurance Brokers αφου-
γκράζεται τις σύγχρονες 
ανάγκες της αγοράς και 
μέσα από τ ην πολυετ ή 
εμπειρία και την άριστη 
τεχνογνωσία που διαθέ-
τει, απαντά με καινοτόμες 
λύσεις που προσφέρουν 
πραγματική αξία στους συ-
νεργάτες και πελάτες της. 
Mε σκοπό να είναι ανά πάσα στιγμή σε θέση να σχεδιάζει, 
να προτείνει και να υλοποιεί εξατομικευμένες λύσεις τόσο 
για τους συνεργάτες της, όσο και για τους πελάτες της και 
με βασικό κριτήριο τους στόχους και τις 

ανάγκες τους, η Designia Insurance Brokers συνεργάζε-
ται με πάνω από 40 ελληνικές 

ασφαλιστικές και αντασφαλιστικές εταιρείες, καθώς και 
με κορυφαίους ασφαλιστικούς οίκους 

του εξωτερικού. Επίσης, διαθέτει επιλεγμένο δίκτυο συ-
νεργατών, με προσανατολισμό σε 

ασφαλίσεις ζωής, υγείας και γενικές ασφαλίσεις, εξυπη-
ρετώντας τους στρατηγικούς στόχους 

και τις ανάγκες των συνεργατών και των πελατών της. 
H Άννυ Τρύφων, Διευθύνουσα Σύμβουλος της Designia 

Insurance Brokers δήλωσε σχετικά «Στόχος μας είναι να 
απαντάμε αποτελεσματικά στις αυξανόμενες απαιτήσεις 
της εποχής και να είμαστε δίπλα σε συνεργάτες και πε-
λάτες, δημιουργώντας σταθερούς δεσμούς αμοιβαίας 
εμπιστοσύνης. Η διάκριση αυτή έρχεται να επιβραβεύσει 
τα αποτελέσματα της εταιρείας για το 2020, ένα ιδιαίτε-
ρο και απαιτητικό έτος» και πρόσθεσε ότι «στη Designia 
Insurance Brokers θα συνεχίσουμε να σχεδιάζουμε και 
υλοποιούμε ευέλικτες ασφαλιστικές λύσεις που εξυπηρε-
τούν κάθε στόχο και κίνηση συνεργατών και πελατών, με 
την ίδια συνέπεια και τον επαγγελματισμό που μας διακρί-
νει. Εκ μέρους όλης της ομάδας της Designia Insurance 
Brokers ευχαριστούμε θερμά την ERGO Ασφαλιστική για 
τη βράβευση αυτή». 

Βράβευση της Designia Insurance Brokers  
από την ERGO Ασφαλιστική

Η εταιρεία διακρίθηκε ως VIP συνεργάτης της ERGO για 3η συνεχόμενη χρονιά 

Άννυ Τρύφων, Διευθύνουσα Σύμβουλος Designia Insurance Brokers.
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ΚΑΙΝΟΤΟΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΤΟΙΚΙΔΙΩΝ  
ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ, σε συνεργασία  

με την WISE DAEDALUS INSURANCE AGENTS

H ΕΥΡΩΠΗ Ασφαλιστική ως εταιρία παροχής εξειδικευμέ-
νων υπηρεσιών κάλυψης κινδύνων σε  αποκλειστική συ-

νεργασία με τη Wise Daedalus Insurance Agents λανσάρει για 
1η φορά στην Ελλάδα τη πρώτη Microinsurance ασφάλεια με 
το πρόγραμμα ασφάλισης κατοικίδιων FirstPet, το οποίο προ-
άγει το αίσθημα της φιλοζωικής παιδείας και προβάλλεται 
για πρώτη φορά μέσα από την Ελληνική ασφαλιστική αγορά.

Το καινοτόμο ασφαλιστικό πρόγραμμα FirstPet είναι η αρχή 
μιας σειράς προγραμμάτων ασφάλισης που ετοιμάζει η Wise 
Daedalus Insurance Agents με την υποστήριξη και συνεργα-
σία της Ευρώπη Ασφαλιστική, μια εταιρεία που απέδειξε ότι 
κάνει πράξη τις καινοτόμες ιδέες και έχει ιδιαίτερα ανεπτυγ-
μένο το αίσθημα της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης και της 
Φιλοζωικής Παιδείας.

Το ασφαλιστικό πρόγραμμα FirstPet είναι ένα πρωτοπορι-
ακό και καινοτόμο πρόγραμμα ασφάλισης το οποίο καλύπτει  
τόσο τον ιδιοκτήτη του κατοικίδιου με δύο προληπτικούς 
ελέγχους δωρεάν το χρόνο όσο και το αγαπημένο του κατοι-
κίδιο με έξοδα αποκατάστασης, ιατροφαρμακευτικά έξοδα 
και απώλεια ζωής συνεπεία ατυχήματος.

Το προσιτό ετήσιο κόστος ασφάλισης στα 13,50€ είναι 
αποτέλεσμα της πολύτιμης και αμέριστης βοήθειας του 
Προέδρου της Ευρώπη Ασφαλιστική, κυρίου Νικόλαου Μα-
κρόπουλου και όλων των στελεχών της εταιρείας οι οποίοι 
αγκάλιασαν από την πρώτη στιγμή την ιδέα του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου της Wise Daedalus Insurance Agents, κυρί-
ου Κωνσταντίνου Φωτόπουλου.

Αναλυτικές πληροφορίες για τις παροχές του προγράμμα-
τος μπορείτε να βρείτε στην ιστοσελίδα της εταιρίας: https://
daedaluslife.gr/προιον-petfirst/

Αξίζει να σημειωθεί ότι μέσα από το ασφαλιστικό πρό-

γραμμα FirstPet στην περίπτωση απώλειας  ζωής του κα-
τοικίδιου από ατύχημα, για πρώτη φορά στα δεδομένα της 
Ελληνικής Ασφαλιστικής αγοράς και με την υπόδειξη του 
ιδιοκτήτη του κατοικίδιου, δίνεται ως παροχή Δωρεά 100€ 
σε ένα φιλοζωικό σωματείο της ελληνικής επικράτειας για 
την φροντίδα και την αποκατάσταση κακοποιημένων ζώων 
που έχουν ανάγκη.

Με την κίνηση αυτή, δίνεται η ευκαιρία να σωθεί ένα 
άλλο ζωάκι στη μνήμη του κατοικίδιου που χάθηκε.

Νικόλαος Μακρόπουλος Πρόεδρος & Δ/νων Σύμβουλος 
ΕΥΡΩΠΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ, Κωνσταντίνος Φωτόπουλος 
Διευθύνων Σύμβουλος Wise Daedalus Insurance Agents.
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Η Ευρωπαϊκή Πίστη πρόσθεσε 
στη συλλογή της μία ακόμη ψη-

φιακή διάκριση, καθώς απέσπασε 
το Bronze βραβείο για την αναδια-
μόρφωση του www.europaikipisti.gr, 
στο πλαίσιο των Impact BITE Awards 
2021.   

Η Εταιρία έλαβε την εν λόγω δι-
άκριση, στην κατηγορία «Αυτομα-
τοποίηση & Υποστήριξη Πωλήσεων 
/ Μάρκετινγκ», πληρώντας όλα τα κριτήρια της κριτικής 
επιτροπής. 

Το βραβευμένο www.europaikipisti.gr δημιουργήθηκε 
μετά από στενή συνεργασία με τη Linakis Digital, μία από 
τις πλέον αξιόπιστες εταιρίες στον τομέα του ψηφιακού 
σχεδιασμού και αποτέλεσε ένα κομβικό έργο για την Ευρω-
παϊκή Πίστη, πλήρως ευθυγραμμισμένο με το όραμα και τη 
στρατηγική της προς τον ψηφιακό μετασχηματισμό της. 

Ο σχεδιασμός του έγινε εξ’ ολοκλήρου από την αρχή, 

εφαρμόζοντας όλες τις σύγχρονες 
τάσεις και τεχνολογίες, με βασικούς 
άξονες την υψηλή αισθητική, σε 
συνδυασμό με τη λειτουργική δομή, 
τη φιλικότητα προς τον επισκέπτη 
και την απλότητα της παρεχόμενης 
πληροφόρησης. Η μοντέρνα γραφι-
στική απεικόνιση, ο γρήγορος υπο-
λογισμός ασφαλίστρων και η δυνα-
τότητα άμεσης επικοινωνίας με την 

Εταιρία και τους εκπροσώπους της, είναι μερικές μόνο από 
τις υπηρεσίες που θα συναντήσει ο επισκέπτης.

Για την Ευρωπαϊκή Πίστη η υιοθέτηση νέων τεχνολογιών 
και η δημιουργία καινοτόμων ψηφιακών συστημάτων απο-
τελούν μία επένδυση, η οποία συμβάλει στη διευκόλυνση 
του έργου του Ασφαλιστικού Διαμεσολαβητή, δημιουργεί 
προστιθέμενη αξία στους Ασφαλισμένους της και αποδει-
κνύει πως είναι ένας Οργανισμός που αναπτύσσεται ρα-
γδαία, σε ένα διαρκώς μεταβαλλόμενο περιβάλλον. 

Ο Όμιλος Εταιριών Ευρωπαϊκή 
Πίστη στηρίζει ενεργά για 

11η χρονιά το Greece Race For 
The Cure, τη μεγαλύτερη διοργά-
νωση για κοινωνικό σκοπό στην 
Ελλάδα.  

Φέτος, λόγω των ειδικών συνθη-
κών, ο Όμιλος ανταποκρίθηκε στο 
κάλεσμα των διοργανωτών για 
δημιουργία μεμονωμένου αγώνα. 
Έτσι την Κυριακή 03 Οκτωβρίου 
εργαζόμενοι του Ομίλου βρέθηκαν στο κτήμα Συγγρού 
στην Κηφισιά και με κεντρικό σύνθημα “Μαζί πιο δυνατοί 
από τον Καρκίνο του Μαστού”, περπάτησαν μια διαδρομή 
3 Km. 

Μέσω της συμβολικής αυτής κίνησης, ο Όμιλος Ευρωπα-

ϊκή Πίστη συμβάλλει στον αγώνα 
ενημέρωσης για τη σημασία της 
πρόληψης και της έγκαιρης διά-
γνωσης, στον αγώνα για να νικηθεί 
ο φόβος και η προκατάληψη, στη-
ρίζοντας τις γυναίκες με εμπειρία 
καρκίνου του μαστού και τις οικο-
γένειές τους και τιμώντας τις γυ-
ναίκες που δεν είναι πια κοντά μας. 
Γιατί μαζί, είμαστε δυνατότεροι 
από τον καρκίνο του μαστού. 

Η Ευρωπαϊκή Πίστη ως υπεύθυνος εταιρικός πολίτης, 
δεσμεύεται πως θα συνεχίσει να στηρίζει έμπρακτα Συλ-
λόγους και Δράσεις που στοχεύουν στη δημιουργία μιας 
συλλογικής κουλτούρας πρόληψης και ενημέρωσης της 
Κοινωνίας.

Ευρωπα ϊκή Πίστη 

Bronze βραβείο για το europaikipisti .gr  
στα Impact BITE Awards 

Ευρωπα ϊκή Πίστη 

Για 11η χρονιά στηρίζει  
το «Greece Race For The Cure»
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ΘΕΜΑΤΑ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑΣ

● Δέσμευση για επίτευξη του στόχου  
“Μηδενικό Χάσμα Μεταξύ Των Φύλων”

● Στρατηγική προτεραιότητα η ισότητα των φύλων  
και η ενίσχυση της Διαφορετικότητας & της Ισότητας 

Η Generali συμμετείχε ως εταίρος στο Φόρουμ των γυναικών 
για την Οικονομία και την Κοινωνία - Women’s Forum for 

the Economy and Society - G20 Italy, το οποίο πραγματοποι-
ήθηκε στο Μιλάνο από τις 17 έως τις 19 Οκτωβρίου και διορ-
γανώθηκε στο πλαίσιο της ιταλικής Προεδρίας G20.Η Monica 
Alessandra Possa, Chief HR & Organization Officer του Ομίλου 
Generali, μίλησε κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, η οποία 
ολοκληρώθηκε με τη συμμετοχή του Ομίλου στη δέσμευση 
για “Μηδενικό Χάσμα Μεταξύ Των Φύλων”- «Towards the Zero 
Gender Gap”. Στόχος του ήταν να θέσει τον ρόλο των γυναι-
κών στο επίκεντρο της ατζέντας G20 και να τους επιτρέψει 
να παίξουν πρωταγωνιστικό ρόλο, προωθώντας νέα μοντέλα 
ηγεσίας, τόσο στη δημόσιο σφαίρα όσο και στον ιδιωτικό το-
μέα, που δεν αφήνουν κανέναν πίσω και επικεντρώνονται στη 
διαφορετικότητα.

Ο Jean-Laurent Granier, CEO Generali France και πρέσβης 
της πολιτικής “Διαφορετικότητας & Συμμετοχικότητας- 
Diversity & Inclusion” του Ομίλου Generali, ο Marco Sesana, 
Country Manager & CEO Generali Italia & Global Business 
Lines, και η Monica Alessandra Possa, Generali Group Chief 
HR & Organization Officer του Ομίλου Generali, έδωσαν το 
«παρών» στη διοργάνωση. Στις 19 Οκτωβρίου, η κα Monica 
Alessandra Possa συμμετείχε σε πάνελ με τίτλο “Fixing the 
leaking pipeline: the Champions of Women’s Leadership”. Η 
συζήτηση επικεντρώθηκε στους τρόπους με τους οποίους οι 
εταιρείες μπορούν να συμβάλουν στην ενίσχυση του ταλέ-
ντου των γυναικών και να διασφαλίσουν ότι οι εργαζόμενες 
γυναίκες έχουν ίσες ευκαιρίες, ειδικά σε ένα πλαίσιο που χα-

ρακτηρίζεται από επιδείνωση της συμμετοχής των γυναικών 
στην αγορά εργασίας – ήδη εύθραυστη για ό,τι αφορά τις 
ηγετικές θέσεις – λόγω της πανδημίας.

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης, η κα Possa τόνισε τη 
δέσμευση της Generali για μεγαλύτερη εκπροσώπηση των 
γυναικών σε θέσεις λήψης αποφάσεων και management και 
διευκρίνισε τη στρατηγική προσέγγιση με στόχο την ενίσχυ-
ση του ρόλου των γυναικών εντός του Ομίλου. Στόχος που 
αναμένεται να επιτευχθεί, μέσω διαλόγου, μεταξύ όλων των 
ενδιαφερόμενων μερών και την ενσωμάτωση της ισότητας 
των φύλων στις προτεραιότητες της στρατηγικής του.

«Οι οργανισμοί έχουν το καθήκον να αναλάβουν δράση για 
την ισότητα των φύλων. Αυτό είναι ένα πραγματικό επιχειρη-
ματικό ζήτημα, και αυτή είναι η κατάλληλη στιγμή για να το 
αντιμετωπίσουμε ως τέτοιο, με συγκεκριμένους μετρήσιμους 
στόχους και μέτρηση των αποτελεσμάτων”, σχολίασε η Chief 
HR & Organization Officer του Ομίλου.

Η Generali συμμετείχε επίσης στην έκκληση για δράση, 
#SheCovery, που προωθήθηκε από το Φόρουμ των Γυναικών 
και προσχώρησε στο σύμφωνο για “Μηδενικό χάσμα μεταξύ 
των φύλων”, καταθέτοντας τη συνεχή δέσμευση του Ομίλου 
για το θέμα αυτό και δεσμευόμενη να συνεργαστεί με άλλους 
ενδιαφερόμενους φορείς για την επίτευξη της πραγματικής 
ισότητας των φύλων.

Το Women’s Forum for the Economy and Society - G20 Italy, 
που δημιουργήθηκε στο Παρίσι το 2005, είναι η κύρια διεθνής 
πλατφόρμα για την προώθηση της φωνής και του οράμα-
τος των γυναικών. Στο παρελθόν φιλοξένησε, μεταξύ άλλων, 
την Christine Lagarde, Ursula von der Leyen, Melinda Gates, 
Emmanuel Macron, Antonio Guterres, Kristalina Georgieva και 
επικεφαλής οργανισμών και επιχειρήσεων από το διεθνές στε-
ρέωμα.

Περισσότερα για τη διοργάνωση εδώ: https://events.
womens-forum.com/g20/

Ο Όμιλος Generali  
εταίρος του Women' s Forum G20 Italy
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Μ ε ιδιαίτερη χαρά, η ERGO 
συμμετείχε σ την Εθνι-

κή Εβδομάδα Εξυπηρέτησης 
Πελατών και γ ιόρτασε την 
προσφορά του ανθρώπινου 
δυναμικού της στη διαμόρφω-
ση της Εμπειρίας Πελάτη με 
μία σειρά δράσεων για τους 
ανθρώπους και τους πελάτες 
της.

Η γιορτή για την Εξυπηρέ-
τηση που κατάφερε να γίνει 
θεσμός, διοργανώνεται από 
το Ελληνικό Ινστιτούτο Εξυπη-
ρέτησης Πελατών (ΕΙΕΠ) κάθε 
χρόνο την πρώτη εβδομάδα 
του Οκτωβρίου (4 – 9 Οκτω-
βρίου 2021), με στόχο να ανα-
δείξει την αξία της εξυπηρέτη-
σης και να επιβραβεύσει τους 
ανθρώπους που καθημερινά 
εργάζονται στον τομέα αυτό.

Η ERGO δίνει ιδιαίτερη ση-
μασία στη σωστή εξυπηρέτηση των πελατών της με στό-
χο να δημιουργεί πάντα μία εξαιρετική εμπειρία εξυπη-
ρέτησης για κάθε ασφαλισμένο. Στο πλαίσιο της Εθνικής 
Εβδομάδας Εξυπηρέτησης Πελατών, η εταιρεία οργάνω-
σε μια σειρά δράσεων για την ανάδειξη του ζωτικού ρό-
λου της εξυπηρέτησης και της συμβολής των ανθρώπων 
που εργάζονται καθημερινά για αυτή με βάση τις αξίες 
της.

Συγκεκριμένα, την εβδομάδα αυτή, η εταιρεία γιόρτασε 
με τους ανθρώπους της επιβραβεύοντας τους συναδέλ-
φους που εξυπηρετούν πάντα με χαμόγελο τους πελάτες 

και συνεργάτες της εταιρείας και προσκάλεσε επιλεγ-
μένους συνεργάτες στους ανακαινισμένους χώρους της 
Εξυπηρέτησης Πελατών, ενώ, παράλληλα, διοργάνωσε 
κλήρωση με έπαθλο πολλαπλές δωροεπιταγές των 300€ 
από το Πλαίσιο για όσους πελάτες της επικοινώνησαν 
μέσα στην εβδομάδα με το Τμήμα Φροντίδας Πελάτη και 
δήλωσαν το email τους. 

Με αφορμή τις εκδηλώσεις για την Εθνική Εβδομάδα 
Εξυπηρέτησης Πελατών, ο Διευθυντής Τομέα Πελατών 
και Ψηφιακού Μετασχηματισμού κ. Αλέξανδρος Σερμπέ-
της δήλωσε: “Στην ERGO, ο πελάτης καθώς και ο συνερ-

Η ERGO Ασφαλιστική γιόρτασε την Εθνική Εβδομάδα        Εξυπηρέτησης Πελατών με μία σειρά δράσεων

Μέλη της ομάδας Εξυπηρέτησης Πελατών της ERGO
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γάτης βρίσκονται στο επίκεντρο των δραστηριοτήτων μας 
και αποτελούν βασικό πυλώνα του στρατηγικού πλάνου 
της εταιρείας. Η δημιουργία αξίας για αυτούς αποτελεί το 
εφαλτήριο για την επιτυχημένη πορεία της εταιρείας και 
υπό το πρίσμα αυτό, εφαρμόστηκε μία νέα οργανωτική 
δομή. 

Με τη δημιουργία του «Τομέα Πελατών και Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού» και κατά επέκταση της «Διεύθυνσης 
Πελατών» στόχος μας είναι να εστιάσουμε στον πελάτη 
και να αποκτήσουμε μεγαλύτερη ευελιξία ώστε να αντα-
ποκρινόμαστε άμεσα κι αποτελεσματικά στις ανάγκες των 
ασφαλισμένων μας και των συνεργατών μας. 

Συνεχίζουμε να επενδύουμε σε εργαλεία και πόρους 
προκειμένου να κατανοούμε καλύτερα τις ανάγκες των 
πελατών και να βελτιώνουμε διαρκώς τις υπηρεσίες που 

προσφέρουμε καθώς και τους τρόπους επικοινωνίας με 
τους ασφαλισμένους μας με τη χρήση νέων ψηφιακών 
μέσων.”

Σχετικά με τις δράσεις για την Εθνική Εβδομάδα Εξυ-
πηρέτησης Πελατών, η κ. Νικολέτα Μπούτσερου, Διευθύ-
ντρια Πελατών, ανέφερε: “Είμαστε ιδιαίτερα χαρούμενοι 
που συμμετείχαμε στην Εθνική Εβδομάδα Εξυπηρέτησης 
Πελατών για πρώτη φορά και καταφέραμε να υλοποιήσου-
με μία σειρά ενεργειών, με στόχο να αναδείξουμε και να 
επιβραβεύσουμε την προσφορά του ανθρώπινου δυναμι-
κού μας στη διαμόρφωση της Εμπειρίας Πελάτη. 

Η ανταπόκριση που λάβαμε από όλους τους συναδέλ-
φους, πελάτες και συνεργάτες μας ήταν μεγάλη και αυτό 
αποτελεί για εμάς το έναυσμα για να οργανώσουμε ακόμα 
περισσότερες και πιο ανταποδοτικές δράσεις την επόμε-
νη χρονιά.”

Η κ. Κυριακή Παπακώστα, Προϊσταμένη Τμήματος Φρο-
ντίδας Πελάτη, δήλωσε σχετικά με τις εκδηλώσεις που 
διοργανώθηκαν με αφορμή την Εβδομάδα Εξυπηρέτησης: 
“Με ιδιαίτερη χαρά υποδεχθήκαμε Συνεργάτες της εται-
ρείας μας στους ανακαινισμένους, σύγχρονους χώρους 
της Εξυπηρέτησης Πελάτη, εκεί όπου χτυπά η καρδιά της 
εξυπηρέτησης της εταιρείας μας κάθε μέρα. Μας δόθηκε 
η ευκαιρία να συναντηθούμε μαζί τους μετά από καιρό και 
να επιβραβεύσουμε το έργο των ανθρώπων μας που βρί-
σκονται στην πρώτη γραμμή επικοινωνίας και εργάζονται 
καθημερινά με βασική επιδίωξη να δημιουργούν μία εξαι-
ρετική εμπειρία εξυπηρέτησης για τους ασφαλισμένους 
και τους συνεργάτες μας. Δέσμευσή μας να διατηρήσου-
με και στο μέλλον χαρακτηριστικά όπως η “εγγύτητα” και 
το “ανθρώπινο πρόσωπό” μας προς κάθε συναλλασσόμε-
νο  με την εταιρεία μας.”

Η ERGO Ασφαλιστική γιόρτασε την Εθνική Εβδομάδα        Εξυπηρέτησης Πελατών με μία σειρά δράσεων

Στελέχη της ERGO, 
από αριστερά: 
κ.κ. Αλέξανδρος 
Σερμπέτης, Διευθυντής 
Τομέα Πελατών 
και Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού, 
Κυριακή Παπακώστα, 
Προϊσταμένη 
Φροντίδας Πελάτη, 
Νικολέτα Μπούτσερου, 
Διευθύντρια Πελατών 
και Στάθης Τσαούσης, 
Διευθυντής Τομέα 
Πωλήσεων
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Η Brokers Union,   μία από 
τις μεγαλύτερες Εταιρίες 

Ασφαλιστικής Διαμεσολάβη-
σης ανακοινώνει την έναρξη 
συνεργασίας της με τον Όμι-
λο Ευρωκλιν ικής με σ τόχο 
οι πελάτες του Δικτύου συ-
νεργατών της Brokers Union 
να αποκτήσουν προνομιακές 
υπηρεσίες στον Τομέα της 
Υγείας.

Συγκεκριμένα, οι πελάτες 
του Δικτύου Συνεργατών της 
Brokers Union, που έχουν συ-
νάψει Ασφαλιστήριο συμβό-
λαιο Κλάδου Ζωής και Υγείας 
με οποιαδήποτε Ασφαλιστική 
Εταιρία του χαρτοφυλακίου 
της  Brokers Union, μπορούν 
να χρησιμοποιήσουν τη διαδι-
κασία που έχει γνωστοποιηθεί 
στους Ασφαλιστικούς τους 
Πράκτορες, και να αποκτή-
σουν προνομιακές υπηρεσίες στα νοσηλευτικά Ιδρύματα 
του Ομίλου Ευρωκλινικής. 

Η Διοικητική ομάδα της Brokers Union δήλωσε: «Συνε-
χίζουμε να είμαστε Πάντα Δίπλα στους συνεργάτες μας,  
προσπαθώντας να βρίσκουμε λύσεις,  που δίνουν στους 
ενδιαφερόμενους ευελιξία επιλογών  στη διαχείριση των 
παροχών και καλύψεων του Ασφαλιστηρίου συμβολαίου 
Κλάδου Ζωής & Υγείας.

Εμείς στην  Brokers Union θα συνεχίσουμε,  με υψηλό 
αίσθημα ευθύνης απέναντι στους συνεργάτες μας να ανα-
ζητούμε τις καλύτερες επιλογές που να βοηθούν την καθη-
μερινότητά τους »

Σχετικά με την Ευρωκλινική:
Η Ευρωκλινική είναι ένα από τα πλέον σύγχρονα διαγνω-

στικά, χειρουργικά και θεραπευτικά κέντρα της χώρας. Από 

την ίδρυσή της το 1998 διαδραματίζει σταθερά πρωταγω-
νιστικό ρόλο στο χώρο της ιδιωτικής υγείας και αποτελεί 
σημείο αναφοράς για την ασυναγώνιστη ποιοτικά φροντί-
δα υγείας και την ασθενοκεντρική εταιρική φιλοσοφία, που 
δίνει έμφαση στην προσωποποιημένη και εξατομικευμένη 
κλινική αντιμετώπιση και εξυπηρέτηση των ασθενών. 

Με 175 νοσηλευτικές κλίνες, 12 κλίνες στην Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ), 8 χειρουργικές αίθουσες, 4 
κλίνες στην Μονάδα Εμφραγμάτων, συνεργασία με 300 μό-
νιμους γιατρούς και 740 εξωτερικούς συνεργάτες, 500 άτο-
μα μόνιμο διοικητικό και νοσηλευτικό προσωπικό, τμήμα 
επειγόντων περιστατικών 24ωρης λειτουργίας και ασθενο-
φόρα σε ετοιμότητα όλο το 24ωρο, η Ευρωκλινική παρέχει 
ολοκληρωμένες υπηρεσίες υγείας, απασχολώντας κορυ-
φαίους επιστήμονες όλων των ειδικοτήτων, με τον πλέον 
αξιόπιστο ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό. 

Έναρξη συνεργασίας της Brokers Union 
με τον Όμιλο Ευρωκλινικής

« Η ΙΣΧΥΣ ΕΝ ΤΗ ΕΝΩΣΕΙ»
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Τ α Οικονομικά αποτελέσματα Α’ Εξαμήνου 2021 παρουσία-
σε η Ευρωπαϊκή Πίστη ΑΕΓΑ, επιβεβαιώνοντας τη διαρκή 

αναπτυξιακή πορεία της. 
Πιο αναλυτικά:

● Τα συνολικά έσοδα του Ομίλου σημείωσαν σημαντική 
αύξηση κατά 5,3% και ανήλθαν σε 116,9 εκ. ευρώ έναντι  
111,0 εκ. ευρώ την 30/06/2020. Η συγκεκριμένη επίδοση 
οφείλεται κυρίως στην αύξηση των Εγγεγραμμένων Μικτών 
Ασφαλίστρων και συναφών εσόδων του Ομίλου κατά 6,2%. 
Οι ασφαλίσεις Κλάδου Ζωής, συνείσφεραν στο ως άνω 
ποσό κατά 12% και ακολούθησαν οι Λοιποί Γενικοί Κλάδοι 
με αύξηση 5,8% και ο Κλάδος Αυτοκινήτων με αύξηση 2,4%. 

● Τα ενοποιημένα προ φόρων κέρδη του Ομίλου ανήλθαν 
σε 6,6 εκ. ευρώ, έναντι 13,8 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περσι-
νής περιόδου. Η εν λόγω διαμόρφωση των κερδών οφείλε-
ται κυρίως στην αύξηση του κόστους ασφαλιστικών εργα-
σιών κατά 17,5 εκ. ευρώ (+33,5%), καθώς και στην αύξηση 
των προμηθειών που καταβλήθηκαν στο Δίκτυο Πωλήσεων.

● Το σύνολο των Ιδίων Κεφαλαίων του Ομίλου ανήλθε στα 
149,4 εκ. ευρώ, καταγράφοντας μείωση ύψους 2,7% σε σχέ-
ση με την 31/12/2020, η οποία οφείλεται κυρίως στη διανομή 
μερίσματος στους μετόχους ύψους 7,9 εκ. ευρώ, στη ζημιά 
των Διαθεσίμων προς Πώληση Χρηματοοικονομικών Στοιχεί-
ων που καταχωρείται απευθείας στην Καθαρή Θέση, ύψους 
0,7 εκ. ευρώ, καθώς και στη μείωση ύψους 0,8 εκ. ευρώ για 
την αγορά Ιδίων Μετοχών.

● Το επενδυτικό χαρτοφυλάκιο του Ομίλου, τοποθετημέ-
νο σε τίτλους υψηλής πιστοληπτικής διαβάθμισης, ανήλθε 
σε 414,8 εκ. ευρώ, έναντι 408,4 εκ. ευρώ την 31/12/2020, πα-
ρουσιάζοντας αύξηση 1,6%.

Αξίζει τέλος να αναφερθεί ότι κατά τη διάρκεια του Α’ Εξα-
μήνου 2021, ο Όμιλος πραγματοποίησε 27 δράσεις Ε.Κ.Ε. 
πλήρως εναρμονισμένες με τις κατευθυντήριες οδηγίες του 
GRI G4, τις αρχές του ISO 26000, τους 17 Στόχους Βιώσιμης 
Ανάπτυξης και τις αρχές του Οικουμενικού Συμφώνου του 
Ο.Η.Ε..

Περισσότερες πληροφορίες για τα μεγέθη του Ομίλου, 
την Οικονομική Έκθεση Εξαμήνου καθώς και την Οικονο-
μική Παρουσίαση Εξαμήνου, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να αντλήσουν στο επενδυτικό site της Εταιρίας, https://
ir.europaikipisti.gr/el, στην ενότητα Οικονομικά Αποτελέ-
σματα. 

O Χρήστος Γεωργακόπουλος, Διευθύνων  
Σύμβουλος της Ευρωπαϊκής Πίστης

Ευρωπα ϊκή Πίστη 

Οικονομικά αποτελέσματα Α' Εξαμήνου 2021

Συνεχής παραγωγική και κερδοφόρα ανάπτυξη 
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Αποτελέσματα Α’ εξαμήνου 2021 του Ομίλου Talanx, που εκπροσωπείται στη χώρα 
μας από το ελληνικό υποκατάστημα της HDI Global SE.

● Τα μικτά εγγεγραμμένα ασφάλιστρα αυξήθηκαν κατά 
9,4%, στα 24 δις. ευρώ (από 22) και κατά 13% μετά τις συ-
ναλλαγματικές προσαρμογές

● Τα λειτουργικά κέρδη αυξήθηκαν στα 1,3 δις. ευρώ 
(από 1,2) – οι επιπτώσεις του κορωνοϊού ήταν σημαντικά 
λιγότερες σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2020

● Τα καθαρά κέρδη του ομίλου αυξήθηκαν στα 546 εκ. 
ευρώ (από 325)

● Ο μικτός λειτουργικός δείκτης (Combined Ratio – 
C.R.)1 παρουσίασε βελτίωση και κυμάνθηκε στο 95,9% 
(από 101,3%)

● Ο δείκτης Solvency II κυμάνθηκε στο 210%
● Βελτίωση της πρόβλεψης για το 2021: Τα καθαρά έσο-

δα του Ομίλου θα κυμανθούν μεταξύ 900 και 950 εκ. ευρώ 

Ο Όμιλος Talanx βελτίωσε σαφώς τα καθαρά κέρδη του 
κατά το πρώτο εξάμηνο του 2021, επωφελούμενος 

μεταξύ άλλων από τη σημαντική ανάπτυξη των δραστη-
ριοτήτων του. Τα μικτά εγγεγραμμένα ασφάλιστρα αυξή-
θηκαν κατά 9,4% στα 24,1 δις. ευρώ, σε σχέση με την ίδια 
περίοδο του προηγούμενου έτους, ή κατά 13,0% μετά τις 
όποιες συναλλαγματικές προσαρμογές. Όλοι οι Τομείς 
του Ομίλου συνέβαλαν σε αυτήν την ανάπτυξη. Τα λει-
τουργικά κέρδη βελτιώθηκαν σημαντικά στα 1,3 δις. ευρώ 
(από 0,7). Η ίδια χρονική περίοδος του προηγούμενου 
έτους είχε επηρεαστεί σοβαρά από την πανδημία του κο-
ρωνοϊού. Τα καθαρά έσοδα του ομίλου αυξήθηκαν κατα-
κόρυφα σε σύγκριση με το πρώτο εξάμηνο του 2020, στα 
546 εκ. ευρώ (από 325). Ο μικτός λειτουργικός δείκτης 
βελτιώθηκε στο 95,9% (από 101,3%). Τα έξοδα από μεγά-
λες ζημιές μειώθηκαν σημαντικά το πρώτο εξάμηνο του 
2021 σε σύγκριση με την  ίδια περίοδο του προηγούμενου 
έτους. Ωστόσο, είναι ήδη ξεκάθαρο ότι το δεύτερο εξάμη-
νο του έτους θα προκύψουν σημαντικά έξοδα από μεγά-
λες ζημιές: Σύμφωνα με τα μέχρι τώρα στοιχεία, οι πλημ-
μύρες στη Δυτική Ευρώπη θα επιφέρουν τουλάχιστον 600 
εκ. ευρώ απαιτήσεων (μικτά). Ο καθαρός αντίκτυπος στα 
αποτελέσματα του τρίτου τριμήνου αναμένεται να είναι 
κάπως υψηλότερος από 300 εκ. ευρώ, με σχεδόν τα δύο 
τρίτα αυτού να αφορούν στον Τομέα Αντασφάλισης. Οι 

πλημμύρες εκτιμάται ότι θα επηρεάσουν τα καθαρά έσο-
δα του Ομίλου  του τρίτου τριμήνου κατά περίπου 150 εκ. 
ευρώ. Εξαιτίας του δυναμικού ξεκινήματος κατά το πρώτο 
εξάμηνο του έτους, ο Όμιλος Talanx βελτιώνει τις προβλέ-
ψεις του για το 2021 αναφορικά με τα καθαρά έσοδά του, 
στα 900-950 εκ. ευρώ.

«Είμαστε εξαιρετικά ικανοποιημένοι με τα αποτελέσμα-
τά του πρώτου εξαμήνου. Όλοι οι Τομείς του Ομίλου ση-
μείωσαν σαφή ανάπτυξη, λόγω, μεταξύ άλλων, των πρω-
τοβουλιών ανάπτυξης μας στους τομείς των ΜΜΕ και των 
ειδικών κινδύνων. Τα καθαρά έσοδα του Ομίλου βελτιώ-
θηκαν σημαντικά σε υψηλότερο επίπεδο από το πρώτο 
εξάμηνο του 2019 - πριν από την πανδημία του κορωνοϊού. 
Αυτό αποδεικνύει ότι η στρατηγική μας είναι σωστή και 
ότι καταφέραμε να ξεπεράσουμε τις τεράστιες προκλή-
σεις που έθεσε πέρυσι η πανδημία του κορωνοϊού. Ωστό-
σο, αυτές οι θετικές εξελίξεις δεν σημαίνουν ότι μπο-
ρούμε να αναμένουμε ανάλογη ανάπτυξη και παρόμοια 
αποτελέσματα και το δεύτερο εξάμηνο του 2021. Οι κατα-
στροφικές πλημμύρες στη Δυτική Ευρώπη έχουν αφήσει 
πίσω τους μια τεράστια καταστροφή», δήλωσε ο Torsten 
Leue, Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του Ομίλου. 
«Οι σκέψεις μας είναι με τα θύματα και τους πληγέντες. 
Οι συνάδελφοί μας κάνουν ό,τι περνάει από το χέρι τους 
για να τους βοηθήσουν γρήγορα, σύμφωνα και με τον βα-

Βελτίωση των εγγεγραμμένων ασφαλίστρων  
κατά 9.4%, το πρώτο εξάμηνο του 2021 

για τον Όμιλο Τalanx και καθαρά κέρδη  
ύψους 546 εκ.
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σικό σκοπό μας στον Όμιλο: «Μαζί φροντίζουμε για το 
απροσδόκητο και ενθαρρύνουμε την επιχειρηματικότη-
τα». Σύμφωνα με τις διαθέσιμες πληροφορίες, αναμένου-
με να πραγματοποιήσουμε πληρωμές τουλάχιστον 600 εκ. 
ευρώ (μικτά και πριν την αντασφάλιση) στους πελάτες 
μας. Το γεγονός ότι παρόλα αυτά βελτιώνουμε τις προ-
βλέψεις για τα καθαρά έσοδα του Ομίλου στα 900-950 
εκ. ευρώ καταδεικνύει την ποιότητα των αποτελεσμάτων 
μας κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους και δείχνει πόσο 
ανθεκτικός είναι ο Όμιλος μας.»

Τα σχετιζόμενα με την πανδημία του κορωνοϊού έξοδα, 
συνέχισαν να επηρεάζουν τα καθαρά έσοδα, τα οποία αν 
και κυμάνθηκαν στα 278 εκ. ευρώ, ήταν μειωμένα σημα-
ντικά σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του προηγούμενο 
έτους (824 εκ. ευρώ).  Και αυτό γιατί η κύρια αιτία του 
αντίκτυπου της πανδημίας έχει αλλάξει σημαντικά. Ενώ 
στο πρώτο εξάμηνο του 2020, οι ζημιές αφορούσαν στο 
κλείσιμο επιχειρήσεων, στις ακυρώσεις εκδηλώσεων και 
στην ασφάλιση πιστώσεων, οι αντασφαλίσεις Ζωής/ Νο-
σοκομειακής Περίθαλψης είναι πλέον οι κλάδοι που έχουν 
πληγεί περισσότερο (263 εκ. ευρώ) λόγω της αύξησης 
της θνησιμότητας.

Οι ζημίες από φυσικές καταστροφές αυξήθηκαν σε ετή-
σια βάση στα 261 εκ. ευρώ (από 190). Οι περισσότερες 
πληρωμές (185 εκ. ευρώ) αφορούσαν ζημιές που επέφερε 
η χειμερινή καταιγίδα που έπληξε το Τέξας το πρώτο εξά-
μηνο του 2021. Οι μεγάλες ανθρωπογενείς ζημιές ανήλ-
θαν στα 264 εκ. ευρώ (από 67) ενώ οι μεγάλες ζημίες, 
ανήλθαν συνολικά στα 526 εκ. ευρώ (από 1.018), χαμη-
λότερες από τον αναλογικά μεγάλο προϋπολογισμό για 
ζημιές του πρώτου εξαμήνου, ο οποίος ήταν στα 681 εκ. 
ευρώ (από 594).

Το τεχνικό αποτέλεσμα βελτιώθηκε κατά 13,0% στα 
–982 εκ. ευρώ (από –1.129).  Ο μικτός λειτουργικός δεί-
κτης βελτιώθηκε κατά 5,4 ποσοστιαίες μονάδες, κυρίως 
λόγω του μειωμένου αντικτύπου της πανδημίας του κο-
ρωνοϊού και κυμάνθηκε ικανοποιητικά στο 95,9% (από 
101,3%) το πρώτο εξάμηνο του έτους.

Τα καθαρά έσοδα από επενδύσεις αυξήθηκαν κατά 32% 
σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο του 2020 στα 2,4 δις. 
ευρώ (από 1,8). Η καθαρή απόδοση των επενδύσεων ήταν 
στο 3,3% (από 2,7%). Ο κύριος παράγοντας ήταν η αύξη-
ση των καθαρών εσόδων από τις εκποιήσεις. Τα λειτουρ-
γικά κέρδη αυξήθηκαν στα 1.333 εκ. ευρώ (από 745). Τα 
καθαρά έσοδα του ομίλου αυξήθηκαν σε σχέση με την 
αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους και ανήλθαν 
συνολικά στα 546 εκ. ευρώ (από 325). Η αντίστοιχη περ-
σινή περίοδος είχε πληγεί πολύ από την πανδημία του κο-
ρωνοϊού. Το μερίδιο των καθαρών εσόδων του Ομίλου που 
σχετίζεται με την πρωτασφάλιση παρέμεινε σταθερό σε 
ετήσια βάση στο 44,5% (από 44,3%). Ο δείκτης Solvency 
II, στις 30 Ιουνίου 2021 κυμάνθηκε σε καλό επίπεδο, στο 
210% (από 215 στις 31 Μαρτίου 2021).

Τα μικτά εγγεγραμμένα ασφάλιστρα αυξήθηκαν κατά 

9,3% στα 10,4 δις. ευρώ (από 9,5) το δεύτερο τρίμηνο. Το 
τεχνικό αποτέλεσμα αυξήθηκε σε σύγκριση με την προ-
ηγούμενη περίοδο, η οποία είχε πληγεί σοβαρά από την 
πανδημία του κορωνοϊού, στα –382 εκ. ευρώ (από –704). Ο 
μικτός λειτουργικός δείκτης βελτιώθηκε στο 95,7% (από 
102,7%). Τα καθαρά έσοδα από επενδύσεις αυξήθηκαν 
κατά 24,4% στα 1,1 δις. ευρώ (από 0,9). Τα λειτουργικά 
κέρδη αυξήθηκαν στα 707 εκ. ευρώ (από 186) και τα καθα-
ρά έσοδα του Ομίλου στα 269 εκ. ευρώ. (από 103)

Τομέας Βιομηχανικών Ασφαλίσεων: η αύξηση των μι-
κτών εγγεγραμμένων οφείλεται και στην ανάπτυξη των 
εργασιών των Ειδικών Κινδύνων (Specialty Business) – To 
καθαρό εισόδημα του Τομέα ανήλθε στα 68 εκ. ευρώ

Τα μικτά εγγεγραμμένα ασφάλιστρα του Τομέα Βιομη-
χανικών Ασφαλίσεων αυξήθηκαν κατά 8,7% στα 4,2 δις. 

O Νότης Βαγιακάκoς, Managing Director του Ελληνικού 
υποκαταστήματος της HDI Global SE.
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ευρώ (από 3,9). Προσαρμοσμένη στις όποιες συναλλαγ-
ματικές επιπτώσεις η αύξηση ανήλθε στο 11,0%, κυρίως 
λόγω της αύξησης των εγγεγραμμένων ασφαλίστρων της 
HDI Global Specialty, του κλάδου Αστικής Ευθύνης αλλά 
και του κλάδου Περιουσίας.

Το τεχνικό αποτέλεσμα του πρώτο εξαμήνου αυξήθηκε 
στα συνολικά 27 εκ. ευρώ (από –67) παρά τις μεγάλες ζη-
μιές από φυσικές καταστροφές και ιδιαίτερα από τη χει-
μερινή καταιγίδα στο Τέξας και τον, άνω του μέσου όρου, 
αριθμό ανθρωπογενών μεγάλων ζημιών που καταγράφη-
καν σε αυτόν τον Τομέα. Ο μικτός λειτουργικός δείκτης 
βελτ ιώθηκε σημαν τ ικά σ το 
98,4% (από 104,7%). Συνεπώς, 
τα μέτρα που λαμβάνονται για 
την βελτίωση της κερδοφορί-
ας έχουν το επιθυμητό αποτέ-
λεσμα και άρα ο Τομέας βρί-
σκεται σε καλό δρόμο για την 
επίτευξη του στόχου του 95% 
μεσοπρόθεσμα.

Τα καθαρά έσοδα από επεν-
δύσεις αυξήθηκαν στα 141 εκ. 
ευρώ (από 107) κυρίως λόγω 
των ιδίων κεφαλαίων. Στα 97 
εκ. ευρώ (από 18) τα λειτουρ-
γικά κέρδη του Τομέα Βιομη-
χανικών Ασφαλίσεων αυξήθη-
καν σημαντικά σε σχέση με το 
πρώτο εξάμηνο του 2020 λόγω 
της ουσιαστικής βελτίωσης 
του τεχνικού αποτελέσματος 
και των καθαρών εσόδων από 
επενδύσεις. Ο Τομέας Βιομη-
χανικών Ασφαλίσεων συνεισέ-
φερε με 68 εκ. ευρώ (από 7)  
στα καθαρά έσοδα του Ομί-
λου.

Δεύτερο τρίμηνο: Ο βελτιω-
μένος μικτός λειτουργικός δεί-
κτης αποδεικνύει την επιτυχία 
των μέτρων αναδιάρθρωσης

Το δεύτερο τρίμηνο, τα μι-
κτά εγγεγραμμένα ασφάλι-
στρα αυξήθηκαν κατά 15,4% 
σε σχέση με το πρώτο εξάμη-
νο του 2020, στα 1,5 δις. ευρώ 
(από 1,3). Η αύξηση μετά τις 
όποιες συναλλαγματικές προ-
σαρμογές ανήλθε στο 17%. Το 

τεχνικό αποτέλεσμα βελτιώθηκε σημαντικά σε σύγκριση 
με την αντίστοιχη περσινή περίοδο, η οποία επηρεάστηκε 
έντονα από την πανδημία του κορωνοϊού και κυμάνθηκε 
στα 17 εκ. ευρώ (από –56). Σύμφωνα με αυτό, ο μικτός 
λειτουργικός δείκτης βελτιώθηκε από 107,7% σε 98,1%, 
αποδεικνύοντας ξεκάθαρα την επιτυχία των μέτρων που 
ελήφθησαν για την αύξηση της κερδοφορίας. Τα καθαρά 
έσοδα από επενδύσεις μειώθηκαν στα 64 εκ. ευρώ (από 
73). Τα λειτουργικά κέρδη αυξήθηκαν στα 46 εκ. ευρώ 
(από –12), ενώ η συνεισφορά του Τομέα στα καθαρά έσο-
δα του Ομίλου ανήλθε στα 29 εκ. ευρώ (από –10).
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Ι διαίτερα σημαντικό και αποδοτικό 
χαρακτηρίζεται για την INTERLIFE 

Α.Α.Ε.Γ.Α. το Α’ Εξάμηνο του 2021, 
καθώς οι οικονομικές επιδόσεις 
της ξεπέρασαν τις προσδοκίες της 
Διοίκησης, παρουσιάζοντας θετικό 
πρόσημο σε όλους τους δείκτες και 
ενίσχυσαν περαιτέρω τη θέση της 
στην Ασφαλιστική Αγορά και το επι-
χειρηματικό γίγνεσθαι. 

Υψηλή Κερδοφορία σημείωσε η 
Εταιρεία με τα Κέρδη προ Φόρων να 
ανέρχονται στις 30/6/2021 σε 13,10 
εκατ. € έναντι 1,09 εκατ. € το αντί-
στοιχο εξάμηνο του 2020.

Επιπλέον, η Εταιρεία κατέγραψε 
αύξηση των Εγγεγραμμένων Ασφα-
λίστρων κατά 10,05 % (36,83 εκατ. 
€ έναντι 33,47 εκατ. € το α’ εξάμηνο 
του 2020) και των Μικτών Δεδουλευ-
μένων Ασφαλίστρων κατά 2,49 % 
(33,95 εκατ. € έναντι 33,12 εκατ. € το 
α’ εξάμηνο του 2020), ενώ η σχέση 
συμμετοχής μεταξύ των εγγεγραμ-
μένων ασφαλίστρων του κλάδου 
Αστικής Ευθύνης Οχημάτων και των 
Λοιπών Κλάδων κατά Ζημιών, διαμορφώθηκε σε 57% - 43% 
(έναντι 59% - 41% για το αντίστοιχο διάστημα του έτους 2020).

Άνοδος σημειώθηκε, επίσης, και στα υπόλοιπα Οικονομικά 
Μεγέθη, με το σύνολο του Ενεργητικού να αυξάνεται κατά 
6,99 % (266,70 εκατ. € έναντι 249,27 εκατ. € στις 31/12/2020), 
τα Ίδια Κεφάλαια κατά 9,56% (120 εκατ. € έναντι 109,54 εκατ. 
€ στις 31/12/2020), ενώ το σύνολο των Επενδύσεων ανήλθε σε 
243,41 εκατ. € έναντι 228,01 εκατ. € στις 31/12/2020.

Τέλος, οι Καθαρές Αποζημιώσεις (συμπεριλαμβανομένης 
της μεταβολής Ασφαλιστικών Προβλέψεων) αυξήθηκαν κατά 
9,69 %  έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2020 (14,80 εκατ. 
€ έναντι 13,50 εκατ. € το α’ εξάμηνο του 2020).

Σχολιάζοντας τα Οικονομικά Αποτελέσματα του Α’ Εξαμή-
νου 2021 ο Πρόεδρος & Δ/νων Σύμβουλος της INTERLIFE 
Α.Α.Ε.Γ.Α. Ιωάννης Παν. Βοτσαρίδης δήλωσε:

“Είμαι περήφανος για τη διατήρηση και την επαύξηση της 
αναπτυξιακής  μας δυναμικής, αλλά και για τη σταθερά ανο-
δική πορεία και την οικονομική ευρωστία της Εταιρίας μας, η 
οποία επιβεβαιώνει, για άλλη μια φορά, τη συνετή διαχείριση 
των οικονομικών μας τις τρεις τελευταίες δεκαετίες ”.

“Παρά τις αντίξοες συνθήκες της συνεχιζόμενης Πανδημίας 
του COVID-19, συνεχίσαμε να προσφέρουμε υψηλού επιπέδου 
ασφαλιστικά προϊόντα και υπηρεσίες ενώ ενδυναμώσαμε τις 
σχέσεις εμπιστοσύνης με τους ασφαλισμένους μας, το αν-
θρώπινο δυναμικό μας, τους συνεργάτες μας, τους μετόχους 
και την κοινωνία γενικότερα”.

“Αισιοδοξούμε, οραματιζόμαστε και παραμένουμε σε εγρή-
γορση, με στόχο να συνεχίσουμε να ανταποκρινόμαστε με 
επιτυχία στις προκλήσεις της εποχής και στις προσδοκίες 
όλων των ενδιαφερόμενων μερών”.

INTERLIFE

Υψηλή Κερδοφορία το Α΄ Εξάμηνο 2021

Ο Ιωάννης Παν. Βοτσαρίδης, Προέδρος & Διευθύνων Σύμβουλος της INTERLIFE  

«Παρά τις αντίξοες συνθήκες της συ-
νεχιζόμενης Πανδημίας του COVID-19, 
συνεχίσαμε να προσφέρουμε υψηλού 
επιπέδου ασφαλιστικά προϊόντα και 
υπηρεσίες» 
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Π αρά τις παρατεταμένες ιδιαίτερες συνθήκες για την κοι-
νωνία και την οικονομία, λόγω της υγειονομικής κρίσης, 

η INTERAMERICAN βρίσκεται στη θέση να παρουσιάζει μια 
εικόνα ζωτικής έντασης στις δραστηριότητές της και στην 
επαφή της με την αγορά. Η εταιρεία, μετά το ιδιαίτερα θε-
τικό κλείσιμο του 2020, συνέχισε να διατηρεί σταθερό τον 
βηματισμό της και κατά το πρώτο εξάμηνο του 2021, με θετι-
κό πρόσημο εξέλιξης στα βασικά μεγέθη της. Ταυτόχρονα, η 
INTERAMERICAN συνεχίζει να υλοποιεί τις σημαντικές προτε-
ραιότητες στο πλαίσιο του επιχειρησιακού σχεδιασμού.

Ο οργανισμός έκλεισε το πρώτο εξάμηνο του έτους με επα-
ναλαμβανόμενα κέρδη προ φόρων 18,6 εκατ. ευρώ, αυξημένα 
κατά 33,8% (13,9 εκατ. στο αντίστοιχο εξάμηνο του 2020). Μά-
λιστα, αν συνεκτιμηθεί η μεταβολή του αποθέματος Ζωής και 
Υγείας του ελέγχου επάρκειας (LAT), το προ φόρων αποτέλε-
σμα ανέρχεται στα 37,4 εκατ. ευρώ (10 εκατ. πέρυσι). Η ισχυρή 
οικονομική θέση της INTERAMERICAN υπογραμμίζεται από 
τα ίδια κεφάλαια, που στο εξάμηνο ήταν 223 εκατ. έναντι 187 
εκατ. αντιστοίχως πέρυσι, ενώ και το ενεργητικό παρέμεινε 
σταθερό στα 1,255 δισ. ευρώ.

Υψηλή και περαιτέρω βελτιωμένη είναι και η φερεγγυότη-
τα των τριών εταιρειών του οργανισμού. Της εταιρείας Ζημι-
ών φθάνει στο 260%, της Βοήθειας στο 197% και της Ζωής 
στο 172%. Η συνολικά υγιής εικόνα αυτών των μεγεθών της 
INTERAMERICAN, σε συνδυασμό με το υψηλό επίπεδο των 
παρεχομένων υπηρεσιών, ενισχύει σημαντικά τη σχέση εμπι-
στοσύνης και τη διατήρηση των πελατών.

Σχετικά, είναι χαρακτηριστικό ότι ο σύνθετος δείκτης ποι-
οτικού ελέγχου NPS (Net Promoters Score) των πελατών του 
οργανισμού στο σύνολο των κλάδων και υπηρεσιών έχει ανέλ-
θει στο 73, έναντι 71 πέρυσι. Ο δείκτης αναδεικνύει, κυρίως, 
την ικανοποίηση και πρόθεση σύστασης της εταιρείας σε 
τρίτους από τους πελάτες, με βάση την εμπειρία τους από 
υπηρεσίες που λαμβάνουν. Σημαντική θετική παράμετρο 
αποτελεί η συνέπεια σε πληρωμές και αποζημιώσεις, που στο 
κλείσιμο του εξαμήνου έφθασαν στα 112,9 εκατ. ευρώ (111,1 
εκατ. πέρυσι), η εξελιγμένη οργάνωση του contact center, κα-
θώς και η λειτουργική ανταπόκριση και αμεσότητα των ιδιό-
κτητων υποδομών και συνεργατών για υπηρεσίες.

Η παραγωγή ασφαλίστρων κατά το διάστημα Ιανουαρίου - 
Ιουνίου ανήλθε στα 196,9 εκατ. ευρώ, αυξημένη κατά 4,3% σε 
σχέση με το περυσινό εξάμηνο (188,8 εκατ.), με ισορροπημένη 
την παραγωγική συνεισφορά των βασικών δικτύων διανομής 
(εταιρικό δίκτυο ασφαλιστών, δίκτυο συνεργαζομένων πρα-

κτόρων-μεσιτών, απευθείας πωλήσεις). Τα μεικτά εγγεγραμ-
μένα πρωτασφάλιστρα έδωσαν συνολικό μερίδιο αγοράς 
8,6%, δεδομένου ότι η συνολική παραγωγή των ελληνικών 
ασφαλιστικών εταιρειών ήταν 2,3 δισ. ευρώ.

Ειδικότερα, τα αποτελέσματα της παραγωγής ήταν 112,5 
εκατ. στις Γενικές ασφαλίσεις (πέρυσι 108,5 εκατ.), 27,8 εκατ. 
στη Ζωή (πέρυσι 25 εκατ.) και 56,7 εκατ. στην Υγεία (πέρυσι 
55,3 εκατ.).

Επιχειρησιακό σχέδιο προοπτικής
Κατά το πρώτο εξάμηνο, ολοκληρώθηκε με το τέταρτο 

«κύμα» ο οργανωτικός μετασχηματισμός που σηματοδοτεί 
το νέο επιχειρηματικό μοντέλο της INTERAMERICAN. Η νέα 
δομή αφορά στην αλλαγή από την πυραμιδική στην πιο επίπε-
δη οργάνωση και στον νέο τρόπο εργασίας, με την ανάδειξη 
του σημαντικού ρόλου των ομάδων και της συμμετοχικότητας 
των εργαζομένων.

Το ανθρώπινο δυναμικό ανέρχεται σε 825 εργαζομένους 
στις ασφαλιστικές εταιρείες, 190 στις μονάδες των υπηρεσι-
ών υγείας και 224 στην εμπορική εταιρεία. Αποτέλεσμα του 
μετασχηματισμού είναι η μείωση διευθυντικών ρόλων κατά 
39%. Σε ηγετικές θέσεις, το 33% είναι νέα πρόσωπα, ενώ 
βελτιωμένη είναι και η ποσόστωση της συμμετοχής γυναικών 

Λειτουργικό αποτέλεσμα 18,6 εκατ.  
για την INTERAMERICAN κατά  

το πρώτο εξάμηνο και ολοκλήρωση  
του οργανωτικού μετασχηματισμού 

Ενίσχυση της οικονομικής θέσης και φερεγγυότητας του οργανισμού
Βελτίωση παραγωγής ασφαλίστρων - στα 196,9 εκατ. ευρώ

Γιάννης Καντώρος, Διευθύνων Σύμβουλος  
Ομίλου INTERAMERICAN.
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(45,5%) σε διευθυντικές θέσεις. Ο μετασχηματισμός αποτυ-
πώνεται, ήδη, στη λειτουργική αποδοτικότητα του οργανι-
σμού με θετικό οικονομικό αντίκτυπο και επένδυση σε νέους, 
ταλαντούχους εργαζομένους. Επίσης, αντανακλάται στην κα-
λύτερη και ταχύτερη παράδοση έργων των ομάδων.

Στο πλαίσιο του μετασχηματισμού, η INTERAMERICAN ενι-
σχύει τη στρατηγική εστίασης στον πελάτη, παράλληλα με 
την περαιτέρω ανάπτυξη της ψηφιοποίησης και τη συνεχή 
αναζήτηση καινοτόμων λύσεων σε λειτουργίες και υπηρεσίες. 
Ο εμπλουτισμός των συνεργασιών με retailers αποδίδει προ-
στιθέμενη αξία στον πελάτη και την εταιρεία.

Ο Γιάν ν ης Καν τώρος, Δ ι ευθύνων Σύμβουλος της 

INTERAMERICAN, δίνει σχηματικά το «στίγμα πορείας»: 
«Αποτελεί προτεραιότητα στον οργανισμό μας να συνεχί-

σουμε δημιουργικά στον δρόμο της βιώσιμης ανάπτυξης, υπο-
στηρίζοντας μια πιο ασφαλή, μεγαλύτερη και καλύτερη ζωή 
για τους πελάτες μας. Η ολοκλήρωση του οργανωτικού μετα-
σχηματισμού αναδεικνύει νέες δυνατότητες για μια ευρύτερη 
και σε βάθος χρόνου προοπτική της INTERAMERICAN, πάνω 
σε μια βάση που συνδυάζει τα λειτουργικά πλεονεκτήματα 
της προσαρμογής στους όρους του σύγχρονου και εκθετικά 
εξελισσόμενου ψηφιακού περιβάλλοντος και της απαιτούμε-
νης ευελιξίας. Παράλληλα, επιζητούμε ενισχυμένη ανταγωνι-
στικότητα και σταθερή την αναφορά μας στις εταιρικές αξίες 
της ακεραιότητας στη διακυβέρνηση και της ευθύνης για την 
ευρύτερη κοινωνία, αλλά και για το περιβάλλον - στο τρίπτυχο 
των κριτηρίων ESG.

Ο προσανατολισμός μας είναι ξεκάθαρος για μια ουσια-
στική τοποθέτηση και επίδραση στα μεγάλα θέματα για την 
ασφαλιστική αγορά, ιδιαίτερα στην υποστήριξη της υγείας 
των πολιτών και στη διαχείριση των καταστροφικών κινδύ-
νων, στο πλαίσιο αντιμετώπισης της κλιματικής κρίσης. Και 
βέβαια, θέλουμε να δημιουργούμε αυτή την προοπτική κτίζο-
ντας πάνω σε ισχυρά αποτελέσματα».

Οι μέτοχοι
Σε καλό δρόμο βρίσκεται και η ACHMEA, ο μητρικός ασφα-

λιστικός οργανισμός της INTERAMERICAN, για τον οποίο η 
ελληνική εταιρεία παραμένει βασική επένδυση με προσδο-
κίες, στις διεθνείς δραστηριότητες. Σύμφωνα με τα αποτε-
λέσματα εξαμήνου, η ACHMEA είχε βελτιωμένα λειτουργικά 
αποτελέσματα με κέρδη προ φόρων 363 εκατ. ευρώ και παρα-
γωγή ασφαλίστρων 17,4 δισ. ευρώ.

Κεντρικά γραφεία INTERAMERICAN

Infographic μεγεθών πρώτου εξαμήνου.
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Πρωτοβουλία αλληλεγγύης για τους κατοίκους των πυρόπληκτων 
περιοχών της Βόρειας Εύβοιας, από τη ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α.

Τ ην έμπρακτη συμπαράστασή της στους πολίτες που υπέ-
στησαν ζημιές από τις πυρκαγιές στην Βόρεια Εύβοια εκ-

φράζει η ΔΥΝΑΜΙΣ Ασφαλιστική. 
Αναγνωρίζοντας τις δυσκολίες που έχουν ανακύψει στα 

νοικοκυριά, η εταιρεία, αποφάσισε την ειδική διαμόρφωση 
στα ασφάλιστρα των οχημάτων των κατοίκων της Β. Εύ-
βοιας.  

Παράλληλα, κάλυψε την ετήσια ασφάλιση του οχήματος 
των εθελοντών δασοπυροσβεστών Κύμης Ευβοίας ως ελά-
χιστη ανταπόδοση για το έργο τους.

Την πρωτοβουλία της για την παροχή εκπτώσεων στα 

ασφάλιστρα οχημάτων επικοινώνησε η εταιρεία στο δίκτυο 
συνεργατών της με εγκύκλιο, στην οποία προσδιορίζεται 
πώς διαμορφώνονται οι ειδικές τιμές για τις περιοχές που 
επλήγησαν από τις πυρκαγιές. 

Η απόφαση της εταιρείας λειτουργεί και υπέρ των ασφα-
λισμένων και υπέρ των συνεργατών οι οποίοι αποκτούν ένα 
πλεονέκτημα για να στηρίξουν την εργασία τους και τους 
πελάτες τους.

Η έκπτωση «Αλληλεγγύη Βόρεια Εύβοια» αφορά στους 
κατοίκους των περιοχών με ΤΚ 34004, 34005, 34010, 34012, 
34200 και 34300.

Tην ασφάλιση του Olympic Yacht Show 2021 
 ανέλαβε η ΑΙΒ - Athens Insurance Brokers

Τ ην ΑΙΒ - Athens Insurance Brokers εμπιστεύθηκε η Διοργα-
νώτρια ONDECK EVENTS 

του 1ου Olympic Yacht Show για την Αστική Ευθύνη και 
την Ασφάλιση Ευθύνης των Εκθετών της Διοργάνωσης, που 
πραγματοποιείται από την 1η έως τις 5 Οκτωβρίου στην 
Olympic Marine στο Λαύριο, μια από τις πιο καλά οργανωμέ-
νες μαρίνες της Μεσογείου.

Στο event συμμετέχουν oι κορυφαίες εταιρείες απ’ όλο το 
φάσμα του Yachting & Luxury Industry τόσο στο χερσαίο όσο 
και στο πλωτό τμήμα με περισσότερα από 60 stands και 80 
πολυτελή σκάφη και αναμένεται να έχει πάνω από 4.000 επι-
σκέπτες.

Το Olympic Yacht Show πρόκειται για τη μοναδική εκδήλω-
ση με σαφή προσανατολισμό στη μεσαία και μεγάλη κατηγο-
ρία Σκαφών Αναψυχής και στο στερέωμα που τα περιβάλλει.

Ο κ. Κωστής Ι. Αλφιέρης, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβου-

λος της Athens Insurance Brokers, δήλωσε:
«Είναι ιδιαίτερη τιμή και χαρά για την AΙB η ασφάλιση της 

έκθεσης και η εμπιστοσύνη που μας δείχνει το Olympic Yacht 
Show. Μετά από μία δύσκολη περίοδο απραξίας ανοίγουν οι 
εκθέσεις που αποτελούν βασικό τομέα προώθησης του Θα-
λάσσιου Τουρισμού στην Ελλάδα και η ΑΙΒ με επαγγελματι-
σμό και αίσθημα ευθύνης θα ανταποκριθεί προς τους ασφα-
λισμένους».
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Η Ένωση Ασφαλιστικών Εταιριών Ελλά-
δος (ΕΑΕΕ) για δεύτερη συνεχόμενη 

χρονιά συμμετέχει στην «Ελληνική Εβδο-
μάδα Δράσης για τους Παγκόσμιους Στό-
χους, in Action SDGs Week 2021», μια πρω-
τοβουλία του Δικτύου Ενεργών Πολιτών 
(QualityΝet Foundation) για την προώθηση 
στην Ελλάδα των 17 Παγκόσμιων Στόχων 
Βιώσιμης Ανάπτυξης του ΟΗΕ. 

Με τη συμμετοχή της στη δράση ως 
strategic partner, η ΕΑΕΕ αναλαμβάνει να 
συμβάλει στη διάδοση των μηνυμάτων 
της εθνικής καμπάνιας για υγιή, δίκαιη και 
πράσινη ανάκαμψη και να ευαισθητοποιή-
σει σχετικά τα μέλη της.

Παρά τις προκλήσεις που έχει φέρει η υγεινομική κρίση 
στην κοινωνία και την οικονομία της κάθε χώρας, οι στόχοι βι-
ώσιμης ανάπτυξης είναι σημαντικό να παραμείνουν προτεραι-

ότητα για όλους τους φορείς, τους οργα-
νισμούς, τις επιχειρήσεις και τους πολίτες. 
Στο πλαίσιο αυτό, η ΕΑΕΕ, ως επίσημος 
θεσμικός φορέας του ασφαλιστικού κλά-
δου, αγκαλιάζει το μήνυμα, «ΓίνεΗΑλλαγή 
για τον άνθρωπο και τον πλανήτη!» και 
καλεί τα μέλη της και όλους τους πολίτες 
να εμπνευστούν από καλές πρακτικές και 
να κινητοποιηθούν για την επίτευξη των 17 
Παγκόσμιων Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης 
του ΟΗΕ, με ορίζοντα το 2030.

Στην πρωτοβουλία του Quali tyΝet 
Foundation μπορούν να συμβάλουν όλοι 
οι πολίτες, οι επιχειρήσεις και οι θεσμι-
κοί φορείς, μέσω μιας σειράς δράσεων 

για τις οποίες μπορούν να ενημερωθούν με ένα κλικ στο 
https://qualitynetfoundation.org/diktyo-energon-politon-kai-
ypeythinon-organismon.

Μ ε ένα καινοτόμο προϊόν βασισμένο στο Micro-
Underwriting, η Karavias Underwriting Agency, εγκαινι-

άζει τον κλάδο της ασφάλισης εγγυήσεων, ανοίγοντας μια 
νέα, μεγάλη αγορά για τους διαμεσολαβητές με διαφορετικό 
τρόπο από τις παραδοσιακές διαδικασίες.

Η πολυετής και επιτυχημένη πορεία της Karavias 
Underwriting Agency στη διαχείριση δεσμευτικών συμβάσε-
ων έθεσε τη βάση εμπιστοσύνης για την ανάθεση του νέου 
προϊόντος.

Οι εγγυητικές επιστολές είναι απαραίτητες σε πληθώρα 
επιχειρήσεων για τις συναλλαγές τους με το δημόσιο τομέα. 
Μέχρι πρότινος η έκδοση εγγυητικών επιστολών αποτελούσε 
χρηματοοικονομικό προϊόν, προσφερόμενο αποκλειστικά και 
μόνο από τις Τράπεζες.

Το νέον προϊόν καλύπτει όλες τις μορφές εγγυητικών επι-
στολών. Η καινοτομία του προϊόντος έγκειται στο γεγονός ότι 

η προέγκριση, η ανάληψη κινδύνου, η έκδοση εγγυητικών και 
η διαχείριση ζημιών θα γίνονται αποκλειστικά με τη βοήθεια 
της τεχνολογίας μέσω μίας ειδικής ηλεκτρονικής πλατφόρ-
μας. Η πρωτοπόρος αυτή διαδικασία έχει ως αποτέλεσμα την 
εξοικονόμηση χρόνου και την άμεση έκδοση των εγγυητικών 
επιστολών. Εξειδικευμένοι Underwriters του χρηματοοικο-
νομικού κλάδου ασφάλισης αναλαμβάνουν την ευθύνη του 
κινδύνου.

Η δημιουργία του προϊόντος είναι αποτέλεσμα της ένω-
σης της πολυετούς εμπειρίας και δύναμης τριών από τα πιο 
αξιόπιστα ονόματα του χώρου, της ALTIUS INSURANCE LTD 
με υψηλό δείκτη φερεγγυότητας, για την έκδοση της εγ-
γυητικής επιστολής, της αντασφαλιστικής εταιρείας ARCH 
Re με αξιολόγηση Α+, και της Karavias Underwriting Agency 
ως αποκλειστικού διαχειριστή της δεσμευτικής σύμβασης 
(Binding Authority).

Η Ένωση Ασφαλιστικών  Εταιριών  Ελλάδος    στρατηγικός 
συνεργάτης στην «Ε λληνική  Εβδομάδα   Δ ράσης  

για    τους Παγκόσμιους  Στόχους Βιώσιμης ανάπτυξης» 

Η K ar av ias Underwr it ing Agency εισέρχεται   
στην Ασφάλιση  Εγγυήσεων
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Μ ε επιτυχία ολοκληρώθηκε ο 9ος Ημιμαραθώνιος της Αθή-
νας ύστερα από δύο χρόνια απουσίας εξαιτίας της παν-

δημίας. Η ERGO Ασφαλιστική, για ακόμα μία χρονιά, υποστή-
ριξε ως Μέγας Χορηγός τον αγώνα, που διοργάνωσε ο ΣΕΓΑΣ 
σε συνεργασία με τον δήμο Αθηναίων και την Περιφέρεια Ατ-
τικής. Η κορυφαία αυτή διοργάνωση, εφεξής θα είναι αφιερω-
μένη στη μνήμη του σπουδαίου Έλληνα μουσικοσυνθέτη Μίκη 
Θεοδωράκη, ενώ κάθε χρόνο, θα προηγείται του αγώνα μια 
εβδομάδα από πολιτιστικές και αθλητικές δράσεις, αφιερω-
μένες στο μεγάλο δημιουργό, σύμφωνα με την απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΣΕΓΑΣ και του Δήμου Αθηναίων.

Φέτος, στη μεγάλη γιορτή του αθλητισμού συμμετείχαν 
συνολικά περίπου 10.000 δρομείς, που κατέκλυσαν τους δρό-
μους της Αθήνας με χαμόγελα και θετική ενέργεια. Το αθλητι-
κό αυτό γεγονός, που αποτελεί την πρώτη μαζική διοργάνωση 
αγώνα δρόμου κατά την περίοδο της πανδημίας, πραγματο-
ποιήθηκε με συνθήκες ασφάλειας, τηρώντας τα πρωτόκολλα 
υγειονομικού περιεχομένου. Έντονη ήταν και η παρουσία της 
ERGO κατά τη διάρκεια του αγώνα, τόσο στην αφετηρία με 
το περίπτερό της όσο και κατά μήκος της διαδρομής με το 
“ERGO dj booth” και τους Εμψυχωτές της, που ενθάρρυναν κι 
υποστήριζαν όλους τους δρομείς σε κάθε τους βήμα, μέχρι 
τον τερματισμό. Από τη μεγάλη αυτή γιορτή, δεν θα μπορούσε 
να λείπει και η ERGO Running Team, που έδωσε δυναμικό «πα-

Η ERGO Ασφαλιστική,  
Μέγας Χορηγός
του 9ου Ημιμαραθωνίου  
Αθήνας

Πλάνο με μέλη της Επίσημης Ομάδας Εμψυχωτών της ERGO στη διαδρομή                 του αγώνα

Στιγμιότυπο από την Απονομή των Νικητών του Ημιμαραθωνίου
Από αριστερά: Ο Α΄ Ειδικός γραμματέας του ΣΕΓΑΣ κος Παναγιώτης 
Δημάκος, στη μέση ο Παναγιώτης Καραΐσκος νικητής του 9ου 
Ημιμαραθωνίου της Αθήνας και η προϊσταμένη Μάρκετινγκ  
της ERGO Ασφαλιστική κα Μαρκέλλα Τσουρουγιάννη

Στιγμιότυπο από την Εκκίνηση του Ημιμαραθωνίου Αγώνα 
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ρών» μετρώντας 200 μέλη καθώς 
και τη συμμετοχή του CEO της εται-
ρείας, κ. Νίκου Αντιμησάρη. 

Ο κ. Αντιμησάρης, αφού συνε-
χάρη τους διοργανωτές και όλα τα 
μέλη της ομάδας, δήλωσε «Είμαι 
ιδιαίτερα ευτυχής που βίωσα κι εγώ 
αυτήν τη μοναδική δρομική εμπει-
ρία και ένιωσα τη χαρά της συμμε-
τοχής στον αγώνα και του τερματι-
σμού. Με υψηλό αίσθημα ευθύνης, 
η ERGO συνεχίζει να συμβάλλει 
στην ανάδειξη των αθλητικών ιδεω-
δών και του «ευ αγωνίζεσθαι», στη-
ρίζοντας κάθε έργο με αξία για την κοινωνία. Ο Ημιμαραθώνιος 
της Αθήνας είναι ένα σπουδαίο έργο, καθώς αποτελεί έναν από 
τους σημαντικότερους αθλητικούς θεσμούς της χώρας μια 
γιορτή αθλητισμού και πολιτισμού. Είναι τιμή μας, λοιπόν, να 
υποστηρίζουμε ως Μέγας Χορηγός τη σημαντική αυτή γιορτή 
της χώρας και να βρισκόμαστε δίπλα στους ανθρώπους που 
θέτουν στόχους κι αγωνίζονται με επιμονή και θέληση να τους 
επιτύχουν.»

Πόλος έλξης του κόσμου ήταν το περίπτερο της εταιρείας, 
όπου φιλοξενούσε τη δράση “Γίνε κι εσύ ένας κρίκος της αλυ-

σίδας προσφοράς”. Η ERGO πιστή στη δέσμευσή της να ενερ-
γεί ως κοινωνικά υπεύθυνη εταιρεία οργάνωσε τη δράση αυτή 
με στόχο να ενισχύσει οικονομικά το Εθνικό Σύστημα Υγείας, 
προάγοντας παράλληλα την άθληση για την προστασία της 
υγείας μας. Οι συμμετέχοντες έκαναν ποδήλατο για 1 λεπτό 
με εικονική περιήγηση στη διαδρομή του αγώνα μέσω οθόνης 
και η εταιρεία θα μετατρέψει τα συνολικά χιλιόμετρα σε δωρεά 
στο Ε.Σ.Υ. Η εταιρεία θα συνεχίσει την υλοποίηση της δράσης 
αυτής και στους υπόλοιπους δρομικούς αγώνες που στηρίζει 
με τη χορηγία της στον ΣΕΓΑΣ.

Ο CEO κ. Νίκος Αντιμησάρης, (στην κάτω σειρά, τρίτος από δεξιά) μαζί με μέλη της ERGO 
Running Team μετά την ολοκλήρωση των αγώνων

Πλάνο με μέλη της ERGO Running Team

Πλάνο με μέλη της Επίσημης Ομάδας Εμψυχωτών της ERGO στη διαδρομή                 του αγώνα
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Μ ε το τέταρτο κύμα της πανδημίας σε πλήρη εξέλιξη, 
τους λογαριασμούς ενέργειας σε πρωτοφανή ύψη και 

έναν ακόμα δύσκολο χειμώνα μπροστά μας, μπορεί να μην 
μας φαντάζει ως το πιο επείγον από τα προβλήματά μας 
αυτή τη στιγμή. Αν όμως δεν αναλάβουμε τώρα πολύ πιο 
φιλόδοξη και γενναία κλιματική δράση, οδηγούμαστε σε 
καταστάσεις που θα κάνουν τα σημερινά μας προβλήματα 
να φαντάζουν σαν μία ευχάριστη ανάμνηση σε τριάντα χρό-
νια από τώρα. Πρέπει να καλύψουμε ένα τεράστιο χάσμα 
ανάμεσα στον στόχο που μας υπαγορεύει η επιστήμη για να 
είμαστε ασφαλείς (1.5 βαθμός Κελσίου) και την κλιματική 
δράση που έχουν υποσχεθεί να αναλάβουν οι ηγέτες του 
πλανήτη, η οποία μας οδηγεί σε έναν πλανήτη θερμότερο 
κατά σχεδόν 3C.

 Ήδη βιώνουμε καταστάσεις και φαινόμενα που θα μας 
φαίνονταν αδιανόητα πριν δέκα χρόνια. Με την αύξηση της 
θερμοκρασίας να ξεπερνά ήδη τον 1 βαθμό Κελσίου και 
1.000.000 είδη να απειλούνται με εξαφάνιση, η περιβαλλο-
ντική κατάρρευση μοιάζει όλο και πιο πιθανή. Βρισκόμαστε 
σε ένα κρίσιμο σταυροδρόμι και τώρα είναι η ώρα να επι-
λέξουμε το μέλλον που θέλουμε. Ας δούμε τις δύο διαφο-
ρετικές εκδοχές του μέλλοντός μας για να καταλάβουμε 
καλύτερα το διακύβευμα.

Στο πρώτο σενάριο, μειώσαμε τις εκπομπές αερίων του 
θερμοκηπίου, όχι όμως αρκετά γρήγορα. Καταφέραμε να 
απεξαρτηθούμε από τον λιγνίτη, αλλά όχι από το ορυκτό 
αέριο και το πετρέλαιο. Η τεχνολογική πρόοδος έδωσε ση-
μαντικές λύσεις, αλλά από μόνη της δεν αρκούσε. Οι το-
μές που χρειάζονταν για να μας οδηγήσουν σε μία κοινωνία 
μηδενικών εκπομπών, η ανάδειξη της φύσης σε αυταξία, 
το δικαίωμα όλων των ανθρώπων να ζουν με αξιοπρέπεια 
και ασφάλεια σε ένα ζωντανό πλανήτη δεν ενσαρκώθηκαν 
ποτέ, με αποτέλεσμα να βρισκόμαστε στο καταστροφικό 
μονοπάτι των 3 βαθμών Κελσίου έως τα τέλη του αιώνα.

Tα πρώτα κύματα καύσωνα μας πλήττουν από τις αρχές 
της άνοιξης, ενώ τους καλοκαιρινούς μήνες οι θερμοκρασί-
ες είναι αφόρητες επί μέρες ή και εβδομάδες αγγίζοντας 
τους 50C στην κορύφωσή τους, ειδικά στις πόλεις. Τα πε-
ρισσότερα από τα σπίτια μας δεν αναβαθμίστηκαν ενεργει-
ακά, με αποτέλεσμα να έχουν τεράστιες ενεργειακές ανά-
γκες για τον κλιματισμό τους, πιέζοντας οικονομικά τους 
πιο ευάλωτους συμπολίτες μας και το ενεργειακό σύστημα. 
Οι διακοπές στην ηλεκτροδότηση είναι συχνό φαινόμενο, 
καθώς εκτός από προβλήματα επάρκειας, οι υποδομές 
μας δεν είναι σχεδιασμένες για να λειτουργούν σε τέτοιες 
ακραίες συνθήκες.

Μαζί με τους καύσωνες η χώρα υποφέρει από παρατετα-
μένα κύματα ξηρασίας καθώς οι βροχοπτώσεις μειώνονται, 

ειδικά τους χειμερινούς μήνες, ενώ πολλές περιοχές της 
χώρας αντιμετωπίζουν τεράστια προβλήματα λειψυδρίας. 
Οι συνθήκες αυτές είναι ακόμα πιο οξείες στη Νοτιανατο-
λική Μεσόγειο, εντείνοντας τις συγκρούσεις και τα μετανα-
στευτικά ρεύματα προς την Ευρώπη. Ανεξάρτητα από τον 
λόγο πρόκλησής τους, οι δασικές πυρκαγιές γίνεται αδύνα-
το να αντιμετωπιστούν καταστρέφοντας πολύτιμα οικοσυ-
στήματα που μας χάριζαν ζωή και απορροφούσαν διοξείδιο 
του άνθρακα. Τα ακραία καιρικά φαινόμενα είναι ο κανόνας 
και μέσα σε λίγες ώρες καταγράφονται βροχοπτώσεις που 
κανονικά θα σημειώνονταν μέσα ένα έτος, πλημμυρίζοντας 
πόλεις και αγροτικές εκτάσεις. Οι μεσογειακοί κυκλώνες 
έχουν γίνει συνηθισμένο φαινόμενο, ενώ η άνοδος της 
στάθμης της θάλασσας σε συνδυασμό με τη διάβρωση των 
ακτών καταστρέφει πολλές από τις ακτές της χώρας και 
δημιουργεί τεράστια προβλήματα στους πολίτες που ζουν 
στις παράκτιες περιοχές.

Η άναρχη και παράνομη δόμηση δεν αντιμετωπίστηκε 
στη ρίζα της και παρά τις συχνές εξαγγελίες, οι πολιτικές 
κλιματικής προσαρμογής δεν εφαρμόστηκαν στην πράξη, 
με αποτέλεσμα τα ακραία καιρικά φαινόμενα να έχουν βαρύ 
τίμημα σε ανθρώπινες ζωές και να προκαλούν τεράστιες 
καταστροφές. Όσοι διαθέτουν τα οικονομικά μέσα έχουν 

Ο πλανήτης 
στα όριά του
Τα δύο σενάρια  
για το άμεσο μέλλον μας

«Τώρα που βιώνουμε  
συλλογικά έναν  
υπαρξιακό κίνδυνο,  
δεν αξίζει τον κόπο  
να κάνουμε  
το αδύνατο δυνατό  
για να ξαναγράψουμε  
το μέλλον μας ;»
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καταφέρει να προσαρμοστούν στις νέες συνθήκες. Η πλει-
ονότητα των πολιτών βιώνει δραματικές επιπτώσεις στην 
υγεία και το βιοτικό τους επίπεδο, ζώντας σε δυστοπικές 
συνθήκες.

Στο δεύτερο σενάριο καταφέραμε να συγκρατήσουμε 
την αύξηση της θερμοκρασίας στον 1,5C. Ακόμα και αν το 
όριο ξεπεράστηκε προσωρινά, χάρη στη διεθνή συμφω-
νία που υπογράφηκε για την προστασία της φύσης και την 
παγκόσμια προσπάθεια που ακολούθησε, τα δάση μας, οι 
υγρότοποι και οι θάλασσες προστατεύθηκαν και παρέμει-
ναν ζωντανά και υγιή. Απορροφούν περισσότερο διοξείδιο 
του άνθρακα από την ατμόσφαιρα και δίνουν ζωή στον πλα-
νήτη, σταθεροποιώντας παράλληλα το κλίμα.

Οι πόλεις αναπλάστηκαν με στόχο να υπηρετούν τις ανά-
γκες των κατοίκων της. Η ηλεκτροκίνηση ήταν μέρος της 
λύσης, αλλά ήταν η δραστική επέκταση ενός δημόσιου δι-
κτύου συλλογικών μεταφορών κυρίως σταθερής τροχιάς, η 
απαγόρευση της χρήσης ΙΧ σε μεγάλα τμήματα των πόλεων 
και η ανάπτυξη του πρασίνου, που εξάλειψε την ατμοσφαι-
ρική ρύπανση και μείωσε θεαματικά τη θερμοκρασία στα 
αστικά κέντρα, καταπολεμώντας το φαινόμενο της θερμι-
κής νησίδας.

Οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας καλύπτουν σχεδόν το 

100% των ενεργειακών αναγκών μας. Η απεξάρτηση από τα 
ορυκτά καύσιμα ξεκίνησε από την ηλεκτροπαραγωγή και 
συνεχίστηκε με τους τομείς των μεταφορών και της θέρ-
μανσης που εξηλεκτρίστηκαν. Τίποτα από αυτά δεν θα είχε 
γίνει πραγματικότητα αν η εξοικονόμηση ενέργειας δεν είχε 
αναχθεί σε ύψιστη προτεραιότητα και αν οι πολίτες δεν γί-
νονταν και οι ίδιοι παραγωγοί καθαρής ενέργειας. Καθώς 
ωριμάζουν οικονομικά οι νέες τεχνολογίες, όπως το πρά-
σινο υδρογόνο, αξιοποιούνται στους τομείς που είναι πιο 
δύσκολο να απεξαρτηθούν από τα ορυκτά καύσιμα, όπως η 
βαριά βιομηχανία.

Το διατροφικό μας σύστημα, από πρόβλημα μετατράπηκε 
σε λύση. Χάρη στην αναγεννητική γεωργία και άλλες βιώ-
σιμες πρακτικές, τα εδάφη ανέκτησαν την υγεία τους εξα-
σφαλίζοντας θρεπτική τροφή και απορροφώντας συνεχώς 
τεράστιες ποσότητες διοξειδίου του άνθρακα. Μάθαμε να 
καταναλώνουμε λιγότερα ζωικά προϊόντα και επεξεργασμέ-
νη τροφή, ενώ εκμηδενίσαμε τη σπατάλη τροφίμων χάρη 
σε έξυπνες αλλά τολμηρές πολιτικές παρεμβάσεις σε όλη 
τη διαδρομή της τροφής, από το χωράφι έως το πιάτο μας.

Η διαδικασία αυτή ήταν μία επίπονη και κοπιαστική προ-
σπάθεια, αλλά μέσα από αυτή γίναμε καλύτεροι. Μάθαμε 
να ζούμε μέσα στα βιολογικά όρια του πλανήτη, καλύπτο-
ντας δίκαια τις ανάγκες όλων των ανθρώπων. Χρειάστηκε 
όμως να επαναπροσδιορίσουμε την έννοια της ευημερίας 
για να το πετύχουμε αυτό.

Και τα δύο σενάρια είναι απλά προβλέψεις και φυσικά 
αποτελούν μία πολύ συνοπτική και επιφανειακή περιγραφή 
της αλλαγής, θετικής ή αρνητικής. Στηρίζονται όμως στη 
βάση των καλύτερων επιστημονικών δεδομένων που έχου-
με στα χέρια μας για το πώς μπορεί να μοιάζει το μέλλον 
και πολλά από αυτά που περιγράφονται τα βιώνουμε ήδη, 
απλά σε ηπιότερο βαθμό.

Καταιγιζόμαστε καθημερινά από ειδήσεις καταστροφών 
που μας αποκαρδιώνουν και μας γεμίζουν απαισιοδοξία για 
ένα ζοφερό μέλλον που μοιάζει αναπόφευκτο. Είναι όμως 
όντως αναπόφευκτο; Όταν πρόκειται για το καλό των παι-
διών μας δεν συμβιβαζόμαστε ποτέ με οτιδήποτε λιγότερο 
από το καλύτερο δυνατό, χωρίς να λογαριάζουμε το τίμη-
μα. Τώρα που βιώνουμε συλλογικά έναν υπαρξιακό κίνδυνο, 
δεν αξίζει τον κόπο να κάνουμε το αδύνατο δυνατό για να 
ξαναγράψουμε το μέλλον μας και να εξασφαλίσουμε την 
ευημερία των παιδιών μας;

Η επιστήμη είναι αδιαμφισβήτητη: τώρα είναι η στιγμή 
για να αναλάβουμε θετική, τολμηρή και φιλόδοξη δράση αν 
θέλουμε να εξασφαλίσουμε έναν κατοικήσιμο πλανήτη για 
εμάς και τα παιδιά μας. Είμαστε η τελευταία γενιά που μπο-
ρεί να αλλάξει την πορεία μας! Με την παγκόσμια διάσκεψη 
για το κλίμα στη Γλασκώβη μόλις λίγες εβδομάδες μακριά, 
είναι μία πρώτης τάξης ευκαιρία να ενώσουμε τις δυνάμεις 
μας και να παλέψουμε για τον κόσμο μας!

*Εμπνεύστηκα αυτό το άρθρο αφού διάβασα το εξαιρετικό 
βιβλίο της Christiana Figueres και Tom Rivett - Carnac, “The 
future we want - Surviving the climate crisis”.

Δημήτρης Ιμπραήμ,  
Υπεύθυνος Τομέα Κλίματος & Ενέργειας
ΠΗΓΗ: wwf.g
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Η Εθνική Ασφαλιστική, η οποία παρά τις ιδιαί-
τερες συνθήκες που επικρατούν λόγω της 

πανδημίας παραμένει δυναμικά στην πρώτη 
θέση στον ασφαλιστικό κλάδο, βράβευσε την 
«Golden Team» της! Όλους εκείνους τους συνερ-
γάτες του Εταιρικού Παραγωγικού της Δικτύου, 
που κατάφεραν εν μέσω αντιξοοτήτων, να ξεχω-
ρίσουν για τα παραγωγικά τους αποτελέσματα 
τη διετία 2019-2020.

Ο Πρόεδρος της Εταιρείας κ. Χριστόφορος 
Σαρδελής και ο Διευθύνων Σύμβουλος κ. Σταύ-
ρος Κωνσταντάς, παρέθεσαν δείπνο στους δι-
ακεκριμένους συνεργάτες της Εθνικής Ασφαλι-
στικής, την Παρασκευή 1 Οκτωβρίου 2021,  στο 
Golf Prive Manor House στη Γλυφάδα, προκειμέ-
νου να τους τιμήσουν για τις επιδόσεις τους.

Μετά από δύο ολόκληρα χρόνια κοινωνικής 
αποστασιοποίησης που η Covid-19 είχε επιβάλει, 
οι 200 συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να συ-
νομιλήσουν δια ζώσης με την Διοίκηση της Εται-
ρείας, να ανταλλάξουν εμπειρίες και απόψεις 
αλλά και προτάσεις για την επόμενη ημέρα. 

Τους διακριθέντες καλωσόρισε ο Διευθυντής 
Πωλήσεων της Εταιρείας κ. Μιχάλης Τάτσης, 

Η Εθνική Ασφαλιστική βράβευσε την      «Χρυσή Ομάδα» της

Ο κ. Μιχάλης Τάτσης,  
Διευθυντής Πωλήσεων της Εταιρείας 
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ευχόμενος μεταξύ άλλων η εν λόγω βραδιά να 
σηματοδοτήσει την έναρξη μιας νέας κανονικό-
τητας πλέον.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος της Εθνικής Ασφα-
λιστικής κ. Σταύρος Κωνσταντάς στον σύντομο 
χαιρετισμό που απηύθυνε, τους ευχαρίστησε 
για τη συμβολή τους στην επιτυχή διαχείριση 
των θεμάτων που κατά τη διάρκεια της πανδη-
μίας προέκυψαν και δεν παρέλειψε να αναφερ-
θεί και στα επικείμενα αποτελέσματα 9μηνου. 
Αποτελέσματα, που όπως είπε, δικαιώνουν τις 
άοκνες προσπάθειες συνεργατών και στελεχών 
της Εταιρίας.

Οι Vanila Swing έδωσαν τον «μουσικό τόνο» 
στο δείπνο, για την πραγματοποίηση του οποίου 
τηρήθηκαν όλα τα προβλεπόμενα υγειονομικά 
πρωτόκολλα. 

Έχοντας πάντα ως προτεραιότητα την ασφά-
λεια, προϋπόθεση για τη συμμετοχή σε αυτήν τη 
σημαντική για την Εθνική Ασφαλιστική εκδήλω-
ση, ήταν η επίδειξη πιστοποιητικού εμβολιασμού 
ή νόσησης, με εκπρόσωπο της Εταιρείας να δι-
ενεργεί τον απαραίτητο έλεγχο μέσω του Covid 
Free.gr

Η Εθνική Ασφαλιστική βράβευσε την      «Χρυσή Ομάδα» της
Από αριστερά: Μαστρόκαλος Βασίλειος, Μέλος ΔΣ 
Εθνικής Ασφαλιστικής, Σαρδελής Χριστόφορος, 
Πρόεδρος ΔΣ Εθνικής Ασφαλιστικής, Λυριντζής Πέτρος, 
Μέλος ΔΣ Εθνικής Ασφαλιστικής, Φράγκος Νικόλαος, 
Μέλος ΔΣ Εθνικής Ασφαλιστικής, Μήλιος Νικόλαος, 
Μέλος ΔΣ Εθνικής Ασφαλιστικής, Κωνσταντάς Σταύρος, 
Διευθύνων Σύμβουλος Εθνικής Ασφαλιστικής

Δεξιά, οι Γιώργος Φουφόπουλος,  
Μιχάλης Τάτσης και Γιάννης Σηφάκης
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ΠΑΝΩ ΑΠΟ €38 ΕΚΑΤ. ΟΙ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ  
ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΙΚΕΣ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ  
ΤΟΥ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2021

Η Ένωση Ασφαλιστικών Εταιριών Ελλάδος (ΕΑΕΕ) ολο-
κλήρωσε την έρευνα μεταξύ των Ασφαλιστικών Εταιρι-

ών – μελών της, για την πρώτη εκτίμηση των ζημιών από τις 
καταστροφικές πυρκαγιές που έπληξαν πολλές περιοχές 
της χώρας τον Αύγουστο του 2021.

Δηλώθηκαν συνολικά 778 ζημιές με αρχική πρόβλεψη 
αποζημιώσεων συνολικά € 38,5 εκατ. 

Από αυτές, 742 ζημιές αφορούσαν τις ασφαλίσεις περι-
ουσίας (εκτίμηση αποζημιώσεων €38,3 εκατ.) και 36 ζημιές 
τις ασφαλίσεις αυτοκινήτων (εκτίμηση περίπου €200.000).

Η πλήρης έρευνα είναι διαθέσιμη στο site της ΕΑΕΕ.
Με αφορμή την έρευνα, ο κ. Ερρίκος Μοάτσος, Πρόεδρος 

της Επιτροπής Περιουσίας της ΕΑΕΕ σχολίασε : 
«Oι ασφαλιστικές επιχειρήσεις κινήθηκαν με υπευθυνότη-

τα και ταχύτητα στην καταγραφή των ζημιών και τη διαδικα-
σία της αποζημίωσης και σε αυτό το καταστροφικό συμβάν.

Οι καταστροφικές πυρκαγιές του καλοκαιριού απέδει-
ξαν για ακόμα μία φορά το χαμηλό ποσοστό ασφαλιστικής 
κάλυψης κατοικιών και επιχειρήσεων στην Ελλάδα. Όπως 
ανακοινώθηκε από το Υπουργείο Οικονομικών, τις πρώτες 
32 ημέρες από την έναρξη της λειτουργίας της κρατικής 

πλατφόρμας, 5.768 πολίτες υπέβαλαν αιτήσεις για κρατι-
κή αρωγή σε κατοικίες και επιχειρήσεις. Η πλατφόρμα θα 
παραμείνει ανοιχτή μέχρι τις 15 Οκτωβρίου, οπότε ο αριθ-
μός των αιτήσεων πιθανόν να αυξηθεί. Στην ασφαλιστική 
αγορά δηλώθηκαν 742 ζημιές στις ασφαλίσεις περιουσίας, 
άρα από τα νούμερα αυτά φαίνεται πως μόνο το 13% των 
κατοικιών και επιχειρήσεων που υπέστησαν ζημιές από τις 
πυρκαγιές, ήταν ασφαλισμένο.

Για ακόμη μία φορά αποδεικνύεται στην πράξη η ανάγκη 
για ένα σύστημα το οποίο να βασίζεται στην εκ των προ-
τέρων χρηματοδότηση των οικονομικών επιπτώσεων των 
φυσικών καταστροφών με τη συμμετοχή του Κράτους και 
της ασφαλιστικής αγοράς, όπως συμβαίνει σε πολλές προ-
ηγμένες οικονομίες. 

Η ασφαλιστική αγορά διαθέτει την τεχνογνωσία και τους 
πόρους για να διαδραματίσει καθοριστικό ρόλο στην κάλυ-
ψη μεγάλων φυσικών καταστροφών με σκοπό να εξασφα-
λίζεται η ευρύτερη δυνατή κάλυψη για τους πολίτες στις 
φυσικές καταστροφές χωρίς να επιβαρύνεται ο κρατικός 
προϋπολογισμός και κατ΄ επέκταση οι φορολογούμενοι πο-
λίτες με μεγάλα ποσά.
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ερευνα

Ζημιές από τις δασικές πυρκαγιές  
στην Ελλάδα

27 Ιουλίου - 23 Αυγούστου 2021

Η ΕΑΕΕ ολοκλήρωσε την έρευνα μεταξύ των Ασφαλιστι-
κών Επιχειρήσεων - μελών της σχετικά με την πρώτη 

εκτίμηση των ζημιών που προκλήθηκαν από τις δασικές 
πυρκαγιές στην Ελλάδα την περίοδο 27 Ιουλίου - 23 Αυ-
γούστου 2021 (ιδιαίτερα στην Αττική, στην Εύβοια και στην 
Πελοπόννησο).

Στόχος της έρευνας ήταν η καταγραφή της πρώτης εκτί-
μησης των ζημιών (σε πλήθος και σε ποσό) των ασφαλίσε-
ων περιουσίας και αυτοκινήτων, που είχαν αναγγελθεί στις 
Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις – μέλη, εξ’ αιτίας του συγκεκρι-
μένου περιστατικού.

Ειδικότερα, η έρευνα περιέλαβε τον γεωγραφικό προσδι-
ορισμό των ασφαλισμένων κινδύνων και των ζημιών (σε επί-
πεδο πόλης ή περιοχής) με την χρήση του ταχυδρομικού 
κώδικα του ασφαλισμένου ακινήτου ή του τόπου ζημιάς 
(για αυτοκίνητο). Τα ακίνητα κατηγοριοποιήθηκαν περαι-
τέρω σε κατοικίες, εμπορικές εγκαταστάσεις και βιομη-
χανικές εγκαταστάσεις. Ζημιές καταγράφηκαν επίσης σε 
φωτοβολταϊκά συστήματα, σε αγροτικές εγκαταστάσεις, 
σε τεχνικά έργα και σε ξενοδοχεία.

Στην έρευνα συμμετείχαν με τις απαντήσεις τους 23 
Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις - μέλη της ΕΑΕΕ, οι οποίες 
εκτιμάται ότι αθροίζουν το 96,4% της παραγωγής των 
ασφαλίσεων περιουσίας1. Η πρώτη εκτίμηση των ανωτέ-
ρω επιχειρήσεων από τις αναγγελίες των ζημιών συνολικά 
αναφέρεται σε 778 ζημιές, το ύψος των οποίων εκτιμάται 
συνολικά σε 38,5 εκατ. €. Από αυτές, 742 ζημιές αφορού-
σαν τις ασφαλίσεις περιουσίας (εκτίμηση αποζημιώσεων 
38,3 εκατ. €), και 36 ζημιές τις ασφαλίσεις αυτοκινήτων 
(εκτίμηση 200 χιλ. €).

Α. Ασφαλίσεις περιουσίας
Οι συμμετέχουσες στην έρευνα Ασφαλιστικές Επιχειρή-

σεις δήλωσαν ζημιές σε ακίνητα όλων των κατηγοριών (κατοι-
κίες, εμπορικές και βιομηχανικές εγκαταστάσεις, φωτοβολτα-
ϊκά συστήματα, αγροτικές εγκαταστάσεις, τεχνικά έργα και 
ξενοδοχεία) των οποίων η συνολική ασφαλισμένη αξία ήταν 
410,4 εκατ. €. Περισσότερο επλήγησαν τα ακίνητα που βρί-
σκονταν στην ΠΕ Αττικής (ασφαλισμένη αξία 353,2 εκατ. €).

Εξ΄ αιτίας των δασικών πυρκαγιών της περιόδου 27 Ιουλίου 

- 23 Αυγούστου 2021, δηλώθηκαν συνολικά στις συμμετέχου-
σες ασφαλιστικές επιχειρήσεις 742 ζημιές επί των ασφαλίσε-
ων περιουσίας με ποσό πρώτης εκτίμησης για αποζημίωση 
της τάξης των 38,3 εκατ. €, άρα η μέση δηλωθείσα ζημία υπο-
λογίζεται στα 51.568 €.

Οι περισσότερες ζημιές συνέβησαν στην ΠΕ Αττικής, τόσο 
σε πλήθος (72,2% του συνόλου), όσο και σε ποσό πρώτης 
εκτίμησης (71,6% του συνόλου).

1 Δηλαδή το άθροισμα των κλάδων 8. Πυρκαϊά και στοιχεία της φύσεως, 9. Λοιπών ζημιών αγαθών και 16. Διαφόρων χρηματικών απωλειών.

Ο Ερρίκος Μοάτσος, Πρόεδρος της Επιτροπής Περιουσίας  
της ΕΑΕΕ 
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Α.1. Ανάλυση ζημιών ασφαλίσεων περιουσίας
Οι ζημιές των ασφαλίσεων περιουσίας και η αντίστοιχη ασφαλισμένη αξία των συγκεκριμένων εγκαταστάσεων που επλή-

γησαν, διακρίνονται ανά είδος ασφαλισμένου κινδύνου ως ακολούθως:

Η μέση δηλωθείσα ζημία (για το σύνολο των κινδύνων) ανέρχεται στα 51.568 €, ενώ το μέσο ποσοστό (‰) της ζημιάς επί 
των ασφαλισμένων κεφαλαίων μόνο των εγκαταστάσεων που επλήγησαν έφτασε στα 93,2 ‰.

Ο υπολογισμός της μέσης δηλωθείσας ζημίας ανά είδος ασφαλισμένου κινδύνου έχει ως εξής: 104.689 € για τους βιομη-
χανικούς, 163.326 € για τους εμπορικούς, 32.620 € για τις κατοικίες, 1.350 € για τους αγροτικούς, 53.500 € για τα ξενοδοχεία 
και 28.362 € για τα φωτοβολταϊκά συστήματα.

Ο υπολογισμός του μέσου ποσοστού (‰) των αποζημιώσεων επί των ασφαλισμένων κεφαλαίων μόνο των εγκαταστάσε-
ων που επλήγησαν, ανά είδος ασφαλισμένου κινδύνου έχει ως εξής: 14,04 ‰ για τους βιομηχανικούς, 187,52 ‰ για τους 
εμπορικούς, 110,62 ‰ για τις κατοικίες, 143,93 ‰ για τους αγροτικούς, 73,91 ‰ για τα ξενοδοχεία, και 117,56 ‰ για τα 
φωτοβολταϊκά συστήματα.

Η γεωγραφική κατανομή του συνόλου των ζημιών, των αποζημιώσεων και των ασφαλισμένων τους κεφαλαίων, για τις Περι-
φερειακές Ενότητες που επλήγησαν περισσότερο, έχει ως ακολούθως:

Ακολουθούν σε ξεχωριστούς πίνακες η κατανομή ανά είδος των σημαντικότερων κινδύνων, των ζημιών και των ασφαλισμέ-
νων τους κεφαλαίων, για τις ΠΕ που επλήγησαν περισσότερο:
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Α.2. Ανάλυση των συνολικά ασφαλισμένων κινδύνων των ασφαλίσεων περιουσίας
Επιπροσθέτως των ανωτέρω στοιχείων των δηλωθεισών ζημιών, η έρευνα της Ε.Α.Ε.Ε. αναζήτησε από τις Ασφαλιστικές 

Επιχειρήσεις - μέλη της, την πληροφορία του πλήθους των συνολικά ασφαλισμένων κινδύνων και των συνολικών ασφαλισμέ-
νων κεφαλαίων, είτε επηρεάστηκαν είτε όχι από το συγκεκριμένο φαινόμενο, στις ανωτέρω πληγείσες γεωγραφικές περιοχές 
(με βάση τον ΤΚ).

Ακολουθούν σε ξεχωριστούς πίνακες η κατανομή ανά είδος των σημαντικότερων κινδύνων, του πλήθους των συνολικά 
ασφαλισμένων κινδύνων και των συνολικών ασφαλισμένων κεφαλαίων, για τις ΠΕ που επλήγησαν (με βάση τον ΤΚ όπως δη-
λώθηκε από τις Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις - μέλη).

Σε ξεχωριστές στήλες υπολογίζονται οι δείκτες που προκύπτουν από τον συνδυασμό των ζημιών και των ασφαλισμένων 
κινδύνων: η μέση συχνότητα (%) ζημιών και το μέσο ποσοστό (‰) των αποζημιώσεων επί των συνολικών ασφαλισμένων κε-
φαλαίων.
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Β. Ασφαλίσεις αυτοκινήτων
Ως προς τις ασφαλίσεις αυτοκινήτων, δηλώθηκαν συνολικά στις συμμετέχουσες Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις της έρευνας 36 

ζημιές με ποσό πρώτης εκτίμησης για αποζημίωση τα 199.624 €, άρα η μέση δηλωθείσα ζημία έφθασε τα 5.545 €. Οι περισ-
σότερες ζημιές τόσο σε πλήθος (88,9% επί του συνόλου) όσο και σε ποσό (95,8% επί του συνόλου) εντοπίστηκαν στην Αττική.
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Δ ύο χρυσά βραβεία 
απέσπασε η ERGO 

Ασφαλιστική στα Impact 
BITE Awards 2021, τον πιο 
σημαντικό θεσμό επιβρά-
βευσης της τεχνολογικής 
καινοτομίας στην Ελλά-
δα. Η εκδήλωση διοργα-
νώθηκε από την Boussias 
Communicat ions,  υπό 
τ ην α ιγ ίδα του ΣΕΠΕ, 
τη Δευτέρα 27 Σεπτεμ-
βρίου 2021, με στόχο να 
αναδείξουν τα κορυφαία 
έργα πληροφορικής και 
τ ις  δράσεις ψηφιακού 
μετασχηματισμού που ξε-
χώρισαν την χρονιά που 
πέρασε. 

Στ ην  ε π ε τ ε ια κ ή δ έ -
κ α τ η  τ ε λ ε τ ή  α π ο ν ο -
μής των Impac t  B ITE 
Awards, η ERGO ξεχώρι-
σε στην ενότητα “Digital 
Transformation” με τη νέα 
εφαρμογή ERGO forMe 
που δημιούργησε για τους ασφαλισμένους της και διακρί-
θηκε με δύο χρυσά βραβεία στις κατηγορίες “Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός Εμπειρίας Πελατών” και “Καινοτομία & 
Ανταγωνιστικό Πλεονέκτημα μέσω ICT”.

Με την εφαρμογή ERGO forMe, η ERGO βρίσκεται δίπλα 
στους ασφαλισμένους της, προσφέροντας τη δυνατότητα 
να διαχειρίζονται τη σχέση τους με την εταιρεία και την 
επικοινωνία με τον Ασφαλιστικό Διαμεσολαβητή τους, με 
τρόπο εύκολο και γρήγορο, οποιαδήποτε στιγμή, όπου κι 
αν βρίσκονται. 

Με αφορμή τη βράβευση, ο Διευθυντής Τομέα Πελατών 
και Ψηφιακού Μετασχηματισμού κ. Αλέξανδρος Σερμπέ-
της δήλωσε: “Είμαστε ιδιαίτερα χαρούμενοι για τη διπλή 
αυτή διάκριση, καθώς αποτελεί ηθική αναγνώριση της 
προσπάθειας των εργαζομένων μας αλλά και της προσή-
λωσής μας στην ποιότητα και την καινοτομία. Το ERGO 
forMe αποτελεί μόνο ένα μέρος των πρωτοβουλιών μας 
για τον ψηφιακό μετασχηματισμό της εταιρείας μας και 

έμπρακτη απόδειξη της δέσμευσής μας να θέτουμε τον 
πελάτη μας στο επίκεντρο των δραστηριοτήτων μας με 
στόχο να του προσφέρουμε εξαιρετική εμπειρία φροντίδας 
και εξυπηρέτησης.”

Ο Διευθυντής Digital κ. Αντώνης Τσακνάκης, κατά την πα-
ραλαβή του πρώτου βραβείου δήλωσε: “Για την υλοποίηση 
του ERGO forMe συνεργάσθηκε αποτελεσματικά μια ομά-
δα συναδέλφων με εμπειρία και υψηλή τεχνογνωσία από 
διαφορετικούς τομείς μαζί με τους κατάλληλους συνεργά-
τες μας, τις εταιρείες INDICE και Ignota. Αξιοποιώντας τις 
δυνατότητες που μας δίνει η τεχνολογία σήμερα, δημιουρ-
γήσαμε μια ψηφιακή εφαρμογή με σύγχρονο και παράλλη-
λα φιλικό προς τον χρήστη περιβάλλον, προσβάσιμη από 
οποιασδήποτε συσκευή. Οι προσπάθειές μας, όμως, δεν 
σταματούν εδώ, καθώς το ERGO forMe, θα εμπλουτίζεται 
συνεχώς με νέες λειτουργικότητες και υπηρεσίες, με στό-
χο να προσφέρουμε στους πελάτες και τους συνεργάτες 
μας την καλύτερη δυνατή ψηφιακή εμπειρία.”

Διπλή διάκριση για την ERGO Ασφαλιστική  
στα Impact BITE Awards 2021

Ομαδική φωτογραφία από τη βράβευση της ERGO
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Το δεύτερο βραβείο της εταιρείας παρέλαβε η Προϊστα-
μένη Μάρκετινγκ κ. Μαρκέλλα Τσουρουγιάννη, η οποία 
ανέφερε σχετικά: “ Η διάκρισή μας με το Gold Award στα 
φετινά Impact BITE Awards 2021 αποτελεί για εμάς επι-
βράβευση αλλά ταυτόχρονα και έναυσμα για να συνεχί-

ζουμε τις προσπάθειές μας με στόχο τη διαρκή βελτίωση 
και αναβάθμιση των υπηρεσιών που προσφέρουμε στους 
ασφαλισμένους μας ώστε να ανταποκρινόμαστε άμεσα κι 
αποτελεσματικά στις σύγχρονες ανάγκες και επιδιώξεις 
τους.”

Απονομή Χρυσού Βραβείου στην κατηγορία “Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός Εμπειρίας Πελατών”, παρέλαβαν εκ μέρους της 
ERGO, από αριστερά η κ. Σάντυ Μανουσάκη, Digital after sales 
product owner και η κ. Μαρκέλλα Τσουρουγιάννη, Προϊσταμένη 
Marketing

Απονομή Χρυσού Βραβείου στην κατηγορία ““Καινοτομία  
& Ανταγωνιστικό Πλεονέκτημα μέσω ICT”, παρέλαβαν εκ μέρους 
της ERGO, από αριστερά ο κ. Διονύσης Μασταύραλης , Υπεύθυνος 
Ομάδας Νέων Τεχνολογιών και ο κ. Αντώνης Τσακνάκης,  
Διευθυντής Digital
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Δ εδομένου ότι λόγω της πανδημίας έχουν αυξηθεί οι 
ροές εργασίας σε υποδομές cloud, ποσοστό περίπου 

57% των εταιρειών στην Ελλάδα προβλέπει ότι ο προϋπο-
λογισμός ασφάλειας της εταιρείας θα αυξηθεί τον επό-
μενο χρόνο. Οι λύσεις και οι υπηρεσίες, στις οποίες θα 
πρέπει να επενδύσουν περισσότερο οι επιχειρήσεις στην 
Ελλάδα είναι, κυρίως, το IT security awareness training, 
το Cloud Security, το Firewall & Network protection και το 
Identity & Access management (IDaaS).

Πάντως, η ψηφιακή ασφάλεια των εταιρειών στην Ελλά-
δα, μεσούσης της πανδημίας, παραμένει εύθραυστη. Το 
1/3 των εργαζόμενων (33,73%) φαίνεται να μη νιώθει ιδι-
αίτερη ασφάλεια, αφού θεωρεί ότι η εταιρεία στην οποία 
εργάζεται, δεν αντιμετώπισε κάποια παραβίαση στον κυ-
βερνοχώρο ή στο μηχανογραφικό της σύστημα την περί-
οδο της πανδημίας καθαρά λόγω τύχης. 

Οι απειλές ασφάλειας δεδομένων, που ανησυχούν πε-
ρισσότερο τους επαγγελματίες σε σχέση με το remote 
working, είναι το κακόβουλο λογισμικό (malware), το ηλε-
κτρονικό ψάρεμα (phishing) και η κλοπή ευαίσθητων δε-
δομένων.

Κατά συνέπεια, οι διαδικασίες και οι εφαρμογές, που πι-
στεύουν ότι χρειάζεται να προστατευτούν καλύτερα κατά 
την απομακρυσμένη εργασία, είναι η διαμοίραση αρχεί-
ων (file sharing), τα web applications και τα secure video 
conferencing tools. 

Μεγαλύτερες προκλήσεις
Σύμφωνα με νέα έρευνα της Pylones Hellas, στο ερώ-

τημα ποια θεωρούν τη μεγαλύτερη πρόκληση ασφάλει-
ας για την εταιρεία τους σε σχέση με την αύξηση των 
απειλών τους τελευταίους 12 μήνες, η συντριπτική πλει-
οψηφία επέλεξε την ενημέρωση και την εκπαίδευση των 
χρηστών (security awareness) - σε ποσοστό 74,33%.

Σε υψηλές θέσεις, όπως προκύπτει από την έρευνα 
“The State of Cyber Security 2021”, βρίσκονται ο προσδι-
ορισμός και η πρόβλεψη συμβάντων ασφάλειας, καθώς 
επίσης και η άμεση ανταπόκριση σε επιθέσεις, που βρί-
σκονται σε εξέλιξη.

Για τη διασφάλιση της απομακρυσμένης εργασίας, οι 

ερευνα
ΕΞΙ στις ΔΕΚΑ ελληνικές εταιρείες  

αυξάνουν τις δαπάνες για την ασφάλεια του ΙΤ
Τον προϋπολογισμό τους για την ασφάλεια των πληροφοριακών συστημάτων τους (ITcyber-budget) 

αυξάνουν οι ελληνικές εταιρείες, προκειμένου να ανταποκριθούν στις προκλήσεις τ 
ης πανδημίας, όπως είναι η εξ αποστάσεως εργασία.
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ΘΕΜΑΤΑ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑΣ

ελληνικές επιχειρήσεις φαίνεται να χρησιμοποιούν σε 
ποσοστό 70,4% κατά κύριο λόγο Anti-virus/Αnti-malware, 
Firewall και Backup and recovery ως επικρατέστερα συ-
στήματα ή υπηρεσίες ελέγχου ασφαλείας. Μόλις το 27,1% 
δηλώνει ότι κάνει χρήση κάποιου Data Loss Prevention 
(DLP) συστήματος.

“Διαφαίνεται, λοιπόν, μια τάση των ελληνικών επιχειρή-
σεων να μην αντιλαμβάνονται την αξία των δεδομένων 
τους, στηρίζοντας την επιλογή του security στο reacting 
(αφού έχουν πάθει κάτι) παρά στο proacting (να προλά-
βουν καταστάσεις), ώστε να αποτρέψουν κάποιο πιθανό 
κίνδυνο που δεν θεωρούν απειλή”, αναφέρει η μελέτη. 

Η εξ αποστάσεως εργασία
Το 92,24% των εταιρειών στην Ελλάδα αναφέρει ότι 

υπάρχει κάποιας μορφής τηλεργασία στον οργανισμό 
του, σε συνάρτηση πάντα με τα μέτρα που επιβάλλει η 
κυβέρνηση για τη προστασία ενάντια του covid-19. Άξιο 
αναφοράς, όμως, αποτελεί ότι το 37,9% αναφέρει πως 
στην εταιρεία του εφαρμόζεται remote working σε ποσο-
στό άνω του 51% των εργαζομένων (1 στους 2 εργάζεται 
από το σπίτι).

Tα ευρήματα της έρευνας, οδηγούν στο συμπέρασμα 
πως η απομακρυσμένη εργασία, λόγω πανδημίας, δημι-

ούργησε μεγαλύτερη ζήτηση για cloud περιβάλλοντα και 
ταυτόχρονα μεγαλύτερη ανασφάλεια για θέματα security 
ανάμεσα στους επαγγελματίες όλων των κλάδων.

“Διαφαίνεται ότι πρώτα “ανέβηκαν” στο cloud και τώρα 
ψάχνουν λύσεις για το cloud security, ώστε να προστα-
τευτούν, λαμβάνοντας υπόψιν το shared responsibility 
model που υφίσταται από τον εκάστοτε cloud provider. Οι 
εταιρίες φαίνεται να δίνουν ιδιαίτερη έμφαση στο network 
security περισσότερο στη παρούσα φάση, με το end point 
security να χρειάζεται να βγει στην επιφάνεια, καθώς στην 
τηλεργασία είναι αναγκαία η ύπαρξη του”, διαπιστώνει η 
ίδια μελέτη. 

Η έρευνα
Η έρευνα διενεργήθηκε το χρονικό διάστημα από τον 

Μάρτιο έως τον Σεπτέμβριο του 2021 μεταξύ υψηλόβαθ-
μων στελεχών εταιρειών όλων των κλάδων και στελεχών 
από τμήματα μηχανογράφησης και ψηφιακής ασφάλειας.

Διενεργήθηκε με την υποστήριξη του καθηγητή Χρή-
στου Ξενάκη από το εργαστήριο Ψηφιακής Ασφάλειας, 
του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων του Πανεπιστημί-
ου Πειραιώς και με την υποστήριξη του Hellenic (ISC)² 
Chapter.

Το 57% των εταιρειών 
στην Ελλάδα προβλέπει 
ότι ο προϋπολογισμός 

ασφάλειας  
θα αυξηθεί τον 

επόμενο  
χρόνο
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Η Groupama Ασφαλιστική γίνεται  
η κινητήριος δύναμη της POSEIDON TEAM

Στη μαγευτική Κρήτη  
οι Αποκλειστικοί Συνεργάτες  
της Groupama Ασφαλιστικής

Η Groupama Ασφαλιστική, με ιδιαίτερη χαρά και περηφά-
νια ανακοινώνει ότι θα βρίσκεται στο πλευρό της ταλα-

ντούχας ομάδας μηχανικών «POSEIDON TEAM» του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής ως χορηγός, στην προσπάθειά 
της για νέες διακρίσεις με τα μονοθέσιά τους. 

Η POSEIDON TEAM είναι η ερευνητική φοιτητική ομά-
δα του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής η οποία μελετά, 
σχεδιάζει και δημιουργεί πρωτότυπα μονοθέσια οχήματα. 
Η ομάδα δημιουργήθηκε πριν από περίπου μία δεκαετία 
και αποτελείται από 40 προπτυχιακούς φοιτητές των Τμη-
μάτων Μηχανολογίας, Ηλεκτρολογίας, Τοπογραφίας, Διοί-
κησης επιχειρήσεων, αλλά και του τμήματος Γραφιστικής.  
Τα πρωτότυπα μονοθέσια οχήματά της έχουν διακριθεί σε 
διεθνείς διαγωνισμούς (Shell Eco-Marathon) σε παραπάνω 

από μία χώρες,  τόσο για το δυναμικό σχεδιασμό τους, όσο 
και για τις επιδόσεις τους στην κατανάλωση. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι το μονοθέσιο Orca βασισμένο αποκλειστικά 
στην ηλεκτροκίνηση μπορεί να διανύσει 500χλμ με 1 kWh. 

Ο Διευθυν τής Μαρκετ ιν γκ και Επικοινων ίας της 
Groupama Ασφαλιστικής, Κων/νος Γκορτζής ανέφερε σχε-
τικά: «Μέσα από μία δημιουργική διαδικασία μάθησης και 
εξέλιξης της τεχνογνωσίας, οι φοιτητές- αυριανοί μηχανι-
κοί  που συναποτελούν την POSEIDON TEAM, σχεδιάζουν 
ενεργειακά υπεραποδοτικά οχήματα, τα οποία δείχνουν 
τον δρόμο προς το μέλλον της αυτοκίνησης. Είμαστε πε-
ρήφανοι που η Groupama Ασφαλιστική θα στηρίξει τις 
προσπάθειές τους, παραμένοντας αρωγός της ελπιδοφό-
ρας νέας γενιάς». 

Τ ην πανέμορφη Κρήτη είχαν την ευ-
καιρία να επισκεφθούν τα μέλη του 

Δικτύου Αποκλειστικής Συνεργασίας 
της  Groupama Ασφαλιστικής  κατά τη 
διάρκεια του πρόσφατου (05 – 10 Σε-
πτεμβρίου 2021) ταξιδιού επιβράβευ-
σης που διοργάνωσε η εταιρεία. 

Ως ένδειξη αναγνώρισης της παρα-
γωγικής συνεργασίας τους, τα μέλη 
του Δικτύου έζησαν μία μοναδική τα-
ξιδιωτική εμπειρία στο υπερπολυτελές 
Daios Cove Luxury Resort & Villas στον 
Άγιο Νικόλαο. Στις έξι ξεχωριστές ημέρες παραμονής 
τους, οι Συνεργάτες είχαν την ευκαιρία να απολαύσουν τα 
μαγευτικά νερά στον κόλπο του Μιραμπέλλου, να συμμε-
τέχουν σε εκδρομές στον Άγιο Νικόλαο, στην περιοχή της 
Ελούντας και την Πλάκα αλλά και στην ιστορική νήσο Σπι-

ναλόγκα, ενώ ένα από τα βράδια δια-
σκέδασαν σε ένα παραδοσιακό κρητικό 
γλέντι στο γραφικό χωριό Φουρνή. Στη 
φετινή συνάντηση συμμετείχαν 75 Συ-
νεργάτες με τη συνοδεία του Γενικού 
Διευθυντή της Groupama Ασφαλιστι-
κής Χρήστου Κάτσιου,  του Εμπορικού 
Διευθυντή Κωνσταντίνου Σεμερτζό-
γλου, του Διευθυντή Δικτύου Exclusive 
Ελευθέριου Γκαραγκούνη και άλλων 
Διοικητικών στελεχών της εταιρείας. 

Η Groupama Ασφαλιστική επενδύ-
ει σταθερά στην ανάπτυξη και τη σύσφιξη των σχέσεων 
με τους Συνεργάτες της, επιβραβεύοντας έμπρακτα την 
αποδοτικότητα και τη συμβολή τους στην επιτυχημένη 
πορεία της. Επόμενος προορισμός, το μοναδικό  Cancun 
του Μεξικό!
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Τ ο Silver Award έλαβε 
το κα ινοτόμο έργο 

Working at Home - Virtual 
Desktop Infrastructure 
( V D I ),  μ ε  το  οπο ίο  η 
Eurolife FFH ανταποκρί-
θηκε στις ανάγκες της 
εποχής για απομακρυ-
σμένη εργασία, ενδυνα-
μώνοντας τις υποδομές 
της ώστε να εφαρμόσει 
με επιτυχία ακόμα και 
μετά την πανδημία το 
μοντέλο της ευέλικτης 
εργασ ίας. H ε τα ιρε ία 
απέσπασε αυτή τη ση-
μαν τική διάκριση σ τη 
δέκατη επετειακή τελε-
τή απονομής των Impact 
BITE Awards 2021, του 
θεσμού επιβράβευσης της τεχνολογικής καινοτομίας 
στην Ελλάδα. 

Η διάκριση αυτή έχει μεγάλη αξία για τη Eurolife FFH, 
καθώς η εταιρεία από την πρώτη στιγμή της υγειονομι-
κής κρίσης έλαβε μια σειρά αποφάσεων και τις υλοποίησε 
σε πολύ σύντομο χρονικό διάστημα, έχοντας ως πρώτο 
μέλημα τους ανθρώπους της. Η υλοποίηση αυτού του 
έργου είχε πολλαπλά οφέλη για τον οργανισμό και τους 
ανθρώπους του, μεταξύ των οποίων είναι ότι όλοι οι εργα-
ζόμενοι προμηθεύτηκαν laptop τελευταίας τεχνολογίας, 
δημιουργήθηκε η υποδομή για απομακρυσμένη σύνδεση 
στο εργασιακό περιβάλλον με ασφάλεια, ενώ παράλληλα 
μειώθηκε σταδιακά κατά 30% η κατανάλωση των πόρων 
στο Cloud. 

Πρόκειται για τη δυναμική απάντηση της Eurolife FFH 
στις σύγχρονες προκλήσεις, λαμβάνοντας όλα τα υγει-
ονομικά μέτρα και τηρώντας όλα τα πρωτόκολλα για την 

ασφάλεια του προσωπικού της, αλλά και για να συνεχίσει 
να προσφέρει αδιάλειπτα τις υπηρεσίες προς τους ασφα-
λισμένους της. Για τη Eurolife FFH αξία έχει η αναβάθ-
μιση των ψηφιακών υπηρεσιών της, δημιουργώντας ένα 
καλύτερο, σύγχρονο, ευέλικτο και ψηφιακό περιβάλλον 
εργασίας για τους ανθρώπους της.

Η Eurolife FFH επενδύει συστηματικά στον ψηφιακό 
μετασχηματισμό της, πιστεύοντας στη σημασία και τις 
προοπτικές που δημιουργεί τόσο για την εταιρεία και 
τους εργαζόμενους, όσο και για τους ασφαλισμένους 
της. Η βράβευση του Working at Home - Virtual Desktop 
Infrastructure (VDI), ενός έργου που σχεδιάστηκε και υλο-
ποιήθηκε σε σύντομο χρονικό διάστημα, επιβεβαιώνει τη 
στρατηγική της εταιρείας που έχει στο επίκεντρο της τον 
άνθρωπο. Στόχος της Eurolife FFH είναι να αναπτύσσει 
διαρκώς τα ψηφιακά της εργαλεία που απαντούν σε σύγ-
χρονες ανάγκες και δημιουργούν καινοτόμες λύσεις.

Silver award για τη Eurolife FFH  
στα Impact BITE Awards 

Για το καινοτόμο έργο Working at Home - Virtual Desktop Infrastructure (VDI)  
στην κατηγορία Τηλεργασία
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Μ ε μεγάλη επιτυχία πραγματοποιή-
θηκε η ενδυναμωτική ομιλία που δι-

οργάνωσε ο Σύνδεσμος Εκπροσώπων & 
Στελεχών Ασφαλιστικών Εταιριών με θέμα 
: «Flying to Success».

Πάνω από 100 στελέχη της ελληνικής 
ασφαλιστικής αγοράς, μέλη και φίλοι του 
Συνδέσμου, είχαν την ευκαιρία να παρακο-
λουθήσουν την εξαιρετικά ενδιαφέρουσα 
παρουσίαση του κ. Μανούσου Μαροπάκη, 
Founder & Managing Director της BRAIN 
UP.

Με το χαρισματικό του τρόπο ο ομιλη-
τής προσπάθησε να εμπνεύσει τους ακρο-
ατές του και να τους δείξει τον τρόπο να 
καθοδηγήσουν τον εαυτό τους για να κά-
νουν «πτήσεις επιτυχίας».

Αναλυτικότερα αναφέρθηκε :
● Στον στόχο «σκοράρω στο άριστο» !
● Στον άνεμο της αλλαγής, ο οποίος θα 

καθορίσει και την πορεία μας
● Στο «Εγώ» που αποτελεί το συστατι-

κό της επιτυχίας και τον παράγοντα DAC 
(Drive, Attitude, Confidence), τον οποίο χα-
ρακτήρισε ως συντελεστή επιτυχίας για 
τους πρωταγωνιστές της ζωής.

● Στην οριοθέτηση του μεγάλου, μακρι-
νού και ελκυστικού στόχου.

● Στην πιο σημαντική μέρα του κόσμου 
… το Σήμερα !

● Στη νοοτροπία, το νόημα, τα συναι-
σθήματα, την εξίσωση της πετυχημένης 
αλλαγής. 

Συνοψίζοντας, υπογράμμισε ότι, για να 
μπορέσει κάποιος να επιβιώσει σε ένα πε-
ριβάλλον που αλλάζει, θα πρέπει :

● να είναι άριστος ή να το κυνηγάει !
● να βρει στόχους, γιατί θέλει να τον επιτύχει και να μά-

θει να «καπετανεύει» το πλοίο της ζωής του !
● να δημιουργήσει ένα πνεύμα νικητή !
● να βρει το μοναδικό του ταλέντο !
Η εκδήλωση αυτή εντάσσεται στο πρόγραμμα επιμορ-

φωτικών και ενημερωτικών εκδηλώσεων του Συνδέσμου. Το 
πλήρες βίντεο της εκδήλωσης βρίσκεται εδώ 
 Στην προσπάθεια αυτή του Συνδέσμου, πολύτιμη ήταν η 
στήριξη των χορηγών :
“AON” – Πλατινένιος Χορηγός,
“ERGO”, «EUROLIFE FFH» & “HOWDEN MATRIX S.A.” – 
Χρυσοί Χορηγοί.

Ενδυναμωτική ομιλία κ. Μ. Μαροπάκη 

Flying to Success
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ΘΕΜΑΤΑ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑΣ

Δυναμικό παρόν της Εθνικής Ασφαλιστικής 
στο No Finish Line 

Γ ια 5η συνεχή χρονιά, η ηγέτιδα δύναμη της εγχώριας ασφαλι-
στικής αγοράς στην Ελλάδα, η Εθνική Ασφαλιστική, ήταν με-

γάλος χορηγός του No Finish Line, του κορυφαίου φιλανθρωπικού 
αγώνα στην Ελλάδα και τον κόσμο για τα παιδιά που έχουν ανάγκη. 

Η διοργάνωση του αγώνα, ο οποίος ολοκληρώθηκε την Κυριακή 
3 Οκτωβρίου 2021 στο ΟΑΚΑ, ήταν η πρώτη μετά την επέλαση της 
πανδημίας. Με αυστηρή τήρηση όλων των υγειονομικών πρωτοκόλ-
λων, χιλιάδες δρομείς μέσα στις προβλεπόμενες 90 ώρες του αγώ-
να κάλυψαν 31.548,8 χιλιόμετρα, που «μεταφράζονται» σε χρημα-
τική προσφορά 15.744,4 ευρώ προς την Ένωση «Μαζί για το Παιδί».

Στην ομαδική κατάταξη δόθηκε μεγάλη μάχη με την ομάδα της 
Εθνικής Ασφαλιστικής να κόβει πρώτη το νήμα με 1.782,98 χιλιό-
μετρα και την ομάδα του Αθλητικού Σωματείου Αγίας Παρασκευής 
να ακολουθεί με 1.781,8 χιλιόμετρα.

«Είμαστε πάρα πολύ χαρούμενοι που για ακόμη μια φορά είμα-
στε εδώ, ως Μεγάλοι Χορηγοί αυτής της φοβερής διοργάνωσης 
που στοχεύει στο παιδί», τόνισε ο κ. Γιάννης Σηφάκης, Διευθυντής 
Εταιρικής Επικοινωνίας, Marketing & Bancassurance της Εθνικής 
Ασφαλιστικής. «Επιτέλους και πάλι μαζί, μαζί για το παιδί, γιατί 
περάσαμε έναν χρόνο χωρίς αυτή τη σπουδαία διοργάνωση. Φέ-
τος είναι διπλή η χαρά μας, γιατί η ομάδα μας κέρδισε και στον 
ομαδικό αγώνα», συμπλήρωσε και κατέληξε λέγοντας: «Μπράβο σε 
όλους που βρέθηκαν αυτές τις ημέρες εδώ και πιστεύω πως, ό,τι 
γίνεται για κάθε παιδί, που έχει ανάγκη, έχει μεγάλη αξία».

Το No Finish Line είναι ένας μοναδικός διεθνής φιλανθρωπι-
κός αγώνας δρόμου που απευθύνεται σε όλον τον κόσμο, αθλού-
μενους και μη. Οι συμμετέχοντες περπατούν και τρέχουν όπως 
θέλουν, όσο θέλουν και όσες φορές θέλουν κατά την διάρκεια 
διεξαγωγής του, ενώ κάθε χιλιόμετρο που καταγράφουν, μετα-
τρέπεται σε χρήματα που διατίθενται για την υλοποίηση προ-
γραμμάτων για το παιδί.
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● Η συνολική αξία του ενεργητικού των ΤΕΑ-ΙΕΣΠ ανήλθε 
σε 1.752 εκατ. ευρώ το β’ τρίμηνο του 2021, από 1.702 εκατ. 
ευρώ το προηγούμενο τρίμηνο.

 

Η συνολική αξία του ενεργητικού των ΤΕΑ-ΙΕΣΠ (στο εξής 
Ταμείων) ανήλθε σε 1.752 εκατ. ευρώ στο τέλος του β’ 

τριμήνου του 2021, έναντι 1.702 εκατ. ευρώ το προηγούμενο 
τρίμηνο και 1.569 εκατ. ευρώ το  β’ τρίμηνο του 2020.

Αναλυτικότερα, οι συνολικές καταθέσεις των Ταμείων αυ-
ξήθηκαν σε 236 εκατ. ευρώ στο τέλος του β’ τριμήνου του 
2021, έναντι 228 εκατ. ευρώ το προηγούμενο τρίμηνο και 
278 εκατ. ευρώ το β’ τρίμηνο του 2020. Το ποσοστό των 
καταθέσεων επί του συνολικού ενεργητικού διαμορφώθηκε 
σε 13,5% έναντι 13,4% το προηγούμενο τρίμηνο και 17,7% 
το β’ τρίμηνο του 2020.

Η αξία των τοποθετήσεων των Ταμείων σε χρεωστικούς 
τίτλους αυξήθηκε σε 730 εκατ. ευρώ στο τέλος του β’ τρι-

μήνου του 2021, έναντι 726 εκατ. ευρώ το προηγούμενο τρί-
μηνο και 736 εκατ. ευρώ το β’ τρίμηνο του 2020 και το ποσο-
στό τους επί του συνόλου μειώθηκε σε 41,6%, έναντι 42,7% 
το προηγούμενο τρίμηνο και 46,9% το β’ τρίμηνο του 2020.

Η αξία των τοποθετήσεων σε μερίδια επενδυτικών οργα-
νισμών αυξήθηκε σε 435 εκατ. ευρώ από 407 εκατ. ευρώ το 
προηγούμενο τρίμηνο και 326 εκατ. ευρώ το β’ τρίμηνο του 
2020 και το ποσοστό τους επί του συνόλου αυξήθηκε σε 
24,8% από 23,9% το προηγούμενο τρίμηνο και 20,8% το β’ 
τρίμηνο του 2020.

Η αξία των τοποθετήσεων των Ταμείων σε μετοχές και 
άλλα μέσα κυριότητας αυξήθηκε σε 302 εκατ. ευρώ από 
292 εκατ. ευρώ το προηγούμενο τρίμηνο και 187 εκατ. ευρώ 
το β’ τρίμηνο του 2020 και το ποσοστό τους επί του συνό-
λου διατηρήθηκε αμετάβλητο στο 17,2% σε σχέση με το 
προηγούμενο τρίμηνο και έναντι 11,9% το β’ τρίμηνο του 
2020.

Η εποπτική αρχή της Ρουμανίας Financial Supervisory 
Authority (ASF) ενημέρωσε ότι ανακλήθηκε η άδεια 

λειτουργίας της ασφαλιστικής επιχείρησης Societatea 
de Asigurare-Reasigurare City Insurance S.A. (Insurance-
Reinsurance Company City Insurance S.A.), με έδρα στη 
Ρουμανία.

Στην Ελλάδα, η εν λόγω ασφαλιστική επιχείρηση δρα-
στηριοποιείται με καθεστώς Eλεύθερης Παροχής Υπη-
ρεσιών (ΕΠΥ), εκπροσωπούμενη από την εταιρεία N. 
Bourgazas & Associates E.E. (Συγγρού 168, 17671 Καλλι-
θέα, τηλ. 2109577096- 2109565481, fax 2109565481, e-mail: 
n.bourgazas@cityinsurance.ro).

Η εποπτική αρχή της Ρουμανίας Financial Supervisory 
Authority ενημέρωσε ότι oι ασφαλισμένοι που ενδιαφέρο-
νται α) να καταγγείλουν την ασφαλιστική τους σύμβαση 
και να ζητήσουν επιστροφή ασφαλίστρου ή β) να αναγ-
γείλουν ζημία ή να υποβάλουν αξίωση αποζημίωσης από 
την Societatea de Asigurare-Reasigurare City Insurance 
S.A. (CITY) πρέπει να επικοινωνούν με το Εγγυητικό Κεφά-
λαιο της Ρουμανίας (FGA) [Str.Vasile Lascar 31, Bucuresti, 
e-mail: of fice@fgaromania.ro, τηλ. +40212011060, φαξ 

+40212011061], ακολουθώντας τις οδηγίες που αναρτήθη-
καν στον ιστότοπο του FGA, και ιδίως:

● https://www.fgaromania.ro/en/clarification-regarding-
the-denouncement-procedure-for-insurance-contracts-
concluded-with-city-insurance-sa/, όπου γνωστοποιείται 
ότι τα ασφαλιστήρια συμβόλαια που έχουν συναφθεί με τη 
CITY παραμένουν σε ισχύ μέχρι τη λήξη τους, εκτός των 
περιπτώσεων που αναφέρονται στη δημοσίευση. Επίσης, 
γνωστοποιείται η διαδικασία καταγγελίας της ασφαλι-
στικής σύμβασης και επιστροφής του μη δεδουλευμένου 
ασφαλίστρου.

● https://www.fgaromania.ro/en/fga-can-receive-requests-
for-opening-claim-files-from-potential-insurance-creditors-of-
city-insurance-s-a/, όπου γνωστοποιούνται οι διαδικασίες 
και οι προθεσμίες αναγγελίας ζημίας και αξίωσης αποζημί-
ωσης από τους ασφαλισμένους και τους δικαιούχους απο-
ζημίωσης.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παρακολουθούν τις 
ανακοινώσεις της CITY σ τον ισ τότοπο ht tps://www.
cityinsurance.ro/en/, καθώς και της εποπτικής αρχής της 
Ρουμανίας στον ιστότοπο https://www.asfromania.ro/ .

Στατιστικά Στοιχεία Ταμείων Επαγγελματικής 
Ασφάλισης (ΤΕΑ) και Ιδρυμάτων Επαγγελματικών 

Συνταξιοδοτικών Παροχών (ΙΕΣΠ): β΄ τρίμηνο 2021

ενημέρωση για την ασφαλιστική επιχείρηση Societatea  
de Asigurare-Reasigurare City Insurance S.A. 
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H ERGO Ασφαλιστική, μετά από 10 χρόνια άριστης συνερ-
γασίας με τον ΣΕΓΑΣ, είναι πλέον ο Μέγας Χορηγός και 

των αγώνων του Run Greece, που διοργανώνονται σε επτά 
πόλεις της χώρας μας. 

Με στόχο να αναδείξει τα οφέλη της άθλησης στην κα-
θημερινότητά μας και να προωθήσει έναν υγιεινό τρόπο 
διαβίωσης, η ERGO βρίσκεται δίπλα στους συμμετέχοντες 
προσφέροντας όχι μόνο ασφαλιστικές υπηρεσίες αλλά εμ-
ψυχώνοντας κι επιβραβεύοντας την προσπάθειά τους μέχρι 
τον τερματισμό του αγώνα.

Το ταξίδι του Run Greece φέτος ξεκίνησε με αφετηρία την 
Αλεξανδρούπολη, όπου η εταιρεία μας είχε δυναμική πα-
ρουσία με τις ομάδες ERGO Running Team και ERGO Επί-
σημοι Εμψυχωτές. Περισσότερα από 100 μέλη της ERGO 
Running Team ένωσαν τις δυνάμεις τους με τους δρομείς 
του αγώνα, ενώ η επίσημη ομάδα Εμψυχωτών της ERGO ενί-
σχυσε την προσπάθεια όλων των συμμετεχόντων, μέχρι τον 
τερματισμό. 

Ο πρώτος αγώνας της σειράς Run Greece ολοκληρώθηκε 
με επιτυχία, τηρώντας στο ακέραιο το υγειονομικό πρωτό-
κολλο. Επόμενος σταθμός του ταξιδιού είναι η Πάτρα, την 
Κυριακή 26 Σεπτεμβρίου, και στη συνέχεια η Καστοριά, την 
Κυριακή 3 Οκτωβρίου, όπου η εταιρεία μας θα βρίσκεται 
εκεί για να υποστηρίξει δυναμικά και αυτούς τους αγώνες. 

Η ERGO, πιστή στη δέσμευσή της να προστατεύει και να 

ενισχύει κάθε έργο με αξία, γίνεται αρωγός στην ανάπτυξη 
του δρομικού κινήματος στην Ελλάδα υποστηρίζοντας τα 
ιδανικά και τις αξίες που καλλιεργεί ο αθλητισμός μέσα από 
την ατομική και ομαδική άσκηση. 

Το ταξίδι του Run Greece ξεκίνησε από  
την Αλεξανδρούπολη με Μέγα Χορηγό την ERGO

Η ERGO Running Team στην Αλεξανδρούπολη Μέλη της Επίσημης Ομάδας Εμψυχωτών της ERGO

Στιγμιότυπο από την Εκκίνηση του Run Greece 
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Η Microsoft, η Amazon και η DHL είναι τα τρία brands, 
που χρησιμοποιούν συχνότερα οι εγκληματίες του κυ-

βερνοχώρου για τις επιθέσεις τους, ώστε να παρασύρουν 
τους χρήστες να δώσουν τα προσωπικά τους δεδομένα. 
Στην προσπάθεια τους να κλέψουν προσωπικές πληροφο-
ρίες ή διαπιστευτήρια πληρωμών, κατά τη διάρκεια του 
Ιουλίου, του Αυγούστου και του Σεπτεμβρίου, οι ψηφιακοί 
απατεώνες χρησιμοποίησαν - κατά κύριο λόγο - αυτά τα 
τρία brands για το πετύχουν. 

Κατά το 3ο τρίμηνο του 2021, η Microsoft παρέμεινε 
στην κορυφή ως η μάρκα, που αποτελεί τον πιο συχνό 
στόχο των κυβερνοεγκληματιών, αν και με ελαφρώς χα-
μηλότερο ποσοστό. Το 29% του συνόλου των αποπειρών 
phishing, χρησιμοποιώντας κάποιο γνωστό brand, σχετί-
ζονταν με τον τεχνολογικό γίγαντα, από 45% το 2ο τρίμη-
νο του 2021.

 Οι αναλυτές της Check Point Research διαπιστώνουν 
στην έκθεση “Q3 Brand Phishing Report” ότι οι φορείς 
απειλών συνεχίζουν να στοχεύουν σε ευάλωτα, κατανεμη-
μένα εργατικά δυναμικά κατά τη διάρκεια της πανδημίας 
COVID-19.

Η Amazon αντικατέστησε την DHL στη δεύτερη θέση, 
αντιπροσωπεύοντας το 13% όλων των προσπαθειών 
phishing έναντι 11% το προηγούμενο τρίμηνο, καθώς οι 
εγκληματίες προσπαθούν να επωφεληθούν από τις ηλε-
κτρονικές αγορές ενόψει της περιόδου των διακοπών.

 Η έκθεση αποκαλύπτει επίσης ότι - για πρώτη φορά 
φέτος - τα κοινωνικά δίκτυα ήταν μεταξύ των τριών πρώ-
των κλάδων, που αποτέλεσαν αντικείμενο απομίμησης 
σε απόπειρες phishing. Το WhatsApp, το LinkedIn και το 
Facebook εμφανίζονται στην πρώτη δεκάδα της λίστας με 
τα πιο μιμούμενα εμπορικά σήματα.

ερευνα
Ποια brands μπαίνουν στο μικροσκόπιο  

του ψηφιακού εγκλήματος
Πώς μπορούν οι εταιρείες να περιορίσουν τις κυβερνοεπιθέσεις σε μια εποχή που οι εργαζόμενοι 

μετακινούνται εντός και εκτός γραφείου
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Κορυφαίες μάρκες phishing
Τα κορυφαία εμπορικά σήματα, με βάση τη συνολική 

τους εμφάνιση σε απόπειρες phishing με εμπορικά σή-
ματα, για το 3ο τρίμηνο του 2021 ήταν: Microsoft (σχετί-
ζεται με το 29% όλων των επιθέσεων phishing παγκοσμί-
ως), Amazon (13%), DHL (9%), Bestbuy (8%), Google (6%), 
WhatsApp (3%), Netflix (2,6%), LinkedIn (2,5%), Paypal 
(2,3%) και Facebook (2,2%).

 
Επιθέσεις phising
Σε μια επίθεση phishing για ένα εμπορικό σήμα, οι εγκλη-
ματίες προσπαθούν να μιμηθούν τον επίσημο ιστότοπο 
ενός γνωστού εμπορικού σήματος, χρησιμοποιώντας πα-
ρόμοιο όνομα τομέα ή διεύθυνση URL και σχεδιασμό ιστο-
σελίδας με τον αυθεντικό ιστότοπο.

Ο σύνδεσμος προς τον ψεύτικο ιστότοπο μπορεί να απο-
σταλεί σε στοχευμένα άτομα μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου ή μηνύματος κειμένου, ο χρήστης μπορεί να ανακα-

τευθυνθεί κατά τη διάρκεια της περιήγησης στον ιστό ή 
μπορεί να ενεργοποιηθεί από μια απατηλή εφαρμογή για 
κινητά τηλέφωνα.

 Ο ψεύτικος ιστότοπος περιέχει συχνά μια φόρμα, που 
αποσκοπεί στην κλοπή των διαπιστευτηρίων των χρηστών, 
των στοιχείων πληρωμής ή άλλων προσωπικών πληροφο-
ριών. Οι δράστες προσπαθούν συνεχώς να καινοτομούν 
στις προσπάθειες τους να κλέψουν τα προσωπικά δεδο-
μένα των χρηστών του διαδικτύου υποδυόμενοι κορυφαίες 
μάρκες.

 
“Για πρώτη φορά φέτος, τα κοινωνικά κανάλια έγιναν μία 

από τις τρεις κορυφαίες κατηγορίες που εκμεταλλεύονται 
οι εγκληματίες του κυβερνοχώρου. Αναμφίβολα σε μια 
προσπάθεια να εκμεταλλευτούν τον αυξανόμενο αριθμό 
ανθρώπων, που εργάζονται και επικοινωνούν εξ αποστάσε-
ως μετά την πανδημία”, αναφέρει η Check Point.
ΠΗΓΗ: SEPE.GR

Το 3ο τρίμηνο,  
η Microsoft 

παρέμεινε στην 
κορυφή ως  

η μάρκα που 
αποτελεί τον πιο 
συχνό στόχο των 

κυβερνοεγκληματιών
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«PANDEMICS VIS A  VIS  OTHER SYSTEMIC     RISKS  .  THE ROLE OF INSURANCE» 
LIVE  FROM HYDRA

'
Η Ένωση Ασφαλιστικών Εταιριών Ελλάδος (ΕΑΕΕ) δι-

οργάνωσε webinar με θέμα την πανδημία και τους 
άλλους συστημικούς κινδύνους που αντιμετωπίζει ο πλα-
νήτης, το οποίο προβλήθηκε ζωντανά από το νησί της 
Ύδρας. 

Καθώς η καθιερωμένη εδώ και πάνω από 20 χρόνια Συ-
νάντηση Ασφαλιστών & Αντασφαλιστών δεν πραγματο-
ποιήθηκε τα τελευταία δύο χρόνια λόγω της πανδημίας 
COVID-19, το εν λόγω webinar στοχεύει στο να λειτουρ-
γήσει ως συνδετικός κρίκος με την επικείμενη Συνάντηση 
του 2022. 

Στο εν λόγω webinar το οποίο παρακολούθησαν πάνω 
από 250 άτομα, συζητήθηκαν οι μεγάλες προκλήσεις που 
αντιμετωπίζουν τα Κράτη, οι κοινωνίες και βέβαια η ασφα-
λιστική αγορά σε ό,τι αφορά τη διαχείριση των μεγάλων 
και εν δυνάμει συστημικών κινδύνων όπως οι πανδημίες, 
οι κυβερνοεπιθέσεις και η κλιματική αλλαγή. 

Τις απόψεις τους πάνω στο θέμα αντάλλαξαν ο Thilo 
Herrmannsdörfer, Market Head P&C Greece, Cyprus, 
Malta, Turkey, Director, Reinsurance, Swiss Re, ο Οlav 
Jones, Deputy Director General/Director, Economics & 
Finance, Insurance Europe και ο Andreas Voßberg, Senior 
Underwriter, Central, Eastern and Southern Europe, Munich 
Re.

Τη συζήτηση συντόνισε ο Αλέξανδρος Σαρρηγεωργίου, 
Πρόεδρος της ΕΑΕΕ.

Συστημικοί κίνδυνοι είναι οι κίνδυνοι που μπορεί να επη-
ρεάσουν το σύνολο της κοινωνίας ταυτόχρονα και έχουν 
αλυσιδωτές επιπτώσεις σε διάφορους τομείς, κατέληξαν 
οι ομιλητές. Για παράδειγμα, η πανδημία COVID – 19 ξεκί-
νησε ως ένα ζήτημα υγείας αλλά οι επιπτώσεις της επε-
κτάθηκαν στην οικονομία, την αγορά εργασίας, την εκ-
παίδευση και πολλούς ακόμα τομείς. Παρότι η παγκόσμια 
κοινότητα θα έπρεπε να περιμένει μία πανδημία, τελικά 
δεν είμασταν προετοιμασμένοι. 

Η ασφαλιστική αγορά μπορεί να παίξει σημαντικό ρόλο 
στην κάλυψη συστημικών κινδύνων σε ορισμένες περι-
πτώσεις αυτόνομα και σε άλλες μέσω λύσεων συνεργα-
σίας δημοσίου και ιδιωτικού τομέα, των λεγόμενων ΣΔΙΤ.  

Οι ομιλητές αναφέρθηκαν σε επιτυχημένα παραδείγμα-
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τα διαφόρων ευρωπαϊκών και άλλων χωρών εστιάζοντας 
στην κάλυψη φυσικών καταστροφών. Μέσα από τέτοια 
μοντέλα στα οποία η ασφαλιστική αγορά ενεργό συμ-
μετοχή, οι πολίτες καλύπτουν την περιουσία τους από 
φυσικές καταστροφές και μάλιστα με ιδιαίτερα προσιτό 
κόστος. Βέβαια για να προωθηθούν τέτοιου είδους λύσεις 
είναι απαραίτητος ο ρόλος των Κυβερνήσεων. 

Οι ομιλητές τόνισαν επίσης τον εξαιρετικά σημαντικό 
ρόλο της εκπαίδευσης των πολιτών από νεαρή ηλικία για 
τους κινδύνους που αντιμετωπίζουν και τον τρόπο που 
μπορούν να τους διαχειριστούν μέσω της ασφάλισης. 

«Ο κόσμος αλλάζει και πρέπει όλοι : Κράτη, νομοθέτες, 
ασφαλιστική αγορά και κεφαλαιαγορές να είμαστε συγ-
χρονισμένοι και σε επαγρύπνηση, καθώς οι τεχνικές του 
παρελθόντος δεν θα μας βοηθήσουν να πάμε μπροστά», 
κατέληξε ο Πρόεδρος της ΕΑΕΕ. Κλείνοντας το webinar 
ο κ. Σαρρηγεωργίου προσκάλεσε όλους τους συμμετέχο-
ντες του webinar στην Ύδρα για τη Συνάντηση Ασφαλι-
στών & Αντασφαλιστών του 2022.

« Ο κόσμος α λ λά -
ζει και πρέπει όλοι : 
Κράτη, νομοθέτες, 
ασφαλιστική αγορά 
και κεφαλαιαγορές 
να είμαστε συγχρο-
νισμένοι και σε επα-
γρύπνηση, καθώς οι 
τεχνικές του παρελ-
θόντος δεν θα μας 
βοηθήσουν να πάμε 
μπροστά»
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Η Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Κινητικότητας αποτελεί μία 
πολύ σημαντική εκστρατεία ευαισθητοποίησης της Ευ-

ρωπαϊκής Επιτροπής για τη Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα, 
κάθε χρόνο από τις 16 έως τις 22 Σεπτεμβρίου, με σειρά 
εκδηλώσεων. Φέτος, η Εβδομάδα έχει ως θέμα «Μένουμε 
υγιείς και ασφαλείς μέσω βιώσιμων τρόπων μετακίνησης». 

Η αυξανόμενη Κινητικότητα στα αστικά κέντρα έχει 
διαμορφώσει μη βιώσιμες συνθήκες, φέρνοντας στην 
καθημερινότητα πλήθος αρνητικών επιπτώσεων, όπως η 
ατμοσφαιρική ρύπανση, οι εκπομπές αερίων του θερμο-
κηπίου, η κυκλοφοριακή συμφόρηση, τα οδικά ατυχήμα-
τα και η γενικότερη υποβάθμιση της ποιότητας ζωής. H 
INTERAMERICAN και η Anytime, η πρώτη direct ασφάλεια 
στην Ελλάδα, συνεχίζουν την κοινή προσπάθεια και συ-
νεργασία με το Παρατηρητήριο Οδικής Ασφάλειας του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου για την ανάδειξη των 
βιώσιμων τρόπων μετακίνησης στον αστικό ιστό, με απώ-
τερο σκοπό βελτίωσης τεσσάρων σημείων:

● της αποδοτικότητας της κυκλοφορίας 
● της ποιότητας της ατμόσφαιρας 
● της δημόσιας υγείας που επηρεάζεται άμεσα
● της οδικής ασφάλειας και της αποτροπής ατυχημά-

των.

Οι κοινές δράσεις για την προώθηση των βιώσιμων τρό-
πων μετακίνησης περιλαμβάνουν τη σε βάθος ανάλυση 
των τάσεων Κινητικότητας στις πόλεις της Ελλάδας και 
την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση του κοινού για την 
ανάγκη αλλαγής των συνηθειών Κινητικότητας και τα πολ-
λαπλά ατομικά και συλλογικά οφέλη. Συγκεκριμένα, αφο-
ρούν στους τρεις ακόλουθους βασικούς πυλώνες:

Α. Η ατμοσφαιρική ρύπανση και ο κυκλοφοριακός θόρυ-
βος προκαλούν δυσφορία και υπονομεύουν την ποιότητα 
ζωής στις πόλεις, ενώ επιφέρουν ένα επιπλέον κοινωνικό 
κόστος σε χρόνο και ενέργεια που, ανεξαρτήτως από τις 
επιπτώσεις στη δημόσια υγεία, οδηγεί επίσης σε απώ-

λεια της οικονομικής παραγωγικότητας και αποδοτικότη-
τας. Σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το 40% των 
εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα (CO2) από τον τομέα 
των μεταφορών και το 70% λοιπών ατμοσφαιρικών ρύπων 
οφείλονται στην αστική κινητικότητα. Βασικό στόχο της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής αποτελεί η μείωση κατά 90% των 
εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου έως το 2050 μέσω της 
προώθησης καθαρών οχημάτων και εναλλακτικών καυσί-
μων (European Green Deal).

Β. Η μη-μηχανοκίνητη μετακίνηση (περπάτημα, ποδήλα-
το) θεωρείται σωματική άσκηση, η οποία μπορεί να έχει 
σημαντικό θετικό αντίκτυπο στη δημόσια υγεία και την 
ποιότητα ζωής του αστικού πληθυσμού. Έχει διαπιστω-
θεί ότι η μετακίνηση με ποδήλατο για μια ώρα την ημέρα 
μπορεί να μειώσει τον κίνδυνο θανάτου κατά 18%, ενώ η 
προσθήκη επιπλέον μισής ώρας στην καθημερινή μετακί-
νηση με ποδήλατο μπορεί να μειώσει τον κίνδυνο θανάτου 
κατά σχεδόν 28% (Andersen et al., 2000). Επίσης, η χρήση 
ενεργητικών μέσων μεταφοράς μειώνει τον κίνδυνο καρ-
διακών παθήσεων, εγκεφαλικών επεισοδίων και βελτιώνει 
την πνευματική υγεία. Συγκεκριμένα, οι άνθρωποι που επι-
λέγουν να περπατήσουν ή να χρησιμοποιήσουν ποδήλατο 
για τη μετακίνησή τους παρουσιάζουν μικρότερες πιθα-
νότητες να υποφέρουν από κατάθλιψη, άγχος, και άλλα 
θέματα ψυχικής υγείας.

Γ. Στο πλαίσιο επίτευξης Βιώσιμης Αστικής Κινητικό-
τητας, δίνεται έμφαση στην οδική ασφάλεια έναντι της 
ταχύτητας και αναπτύσσεται ένα οδικό περιβάλλον που 
«συγχωρεί» και προστατεύει τους ευάλωτους χρήστες της 
οδού (πεζούς, ποδηλάτες, μοτοσυκλετιστές). Σύμφωνα 
με τα πιο πρόσφατα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ., στην Ελλάδα 
κατά το 2019 καταγράφηκαν 688 θάνατοι σε οδικά ατυχή-
ματα εκ των οποίων 470 αφορούσαν σε οδηγούς, 73 σε 
επιβαίνοντες και 145 σε πεζούς. Περισσότερα του 80% των 
οδικών ατυχημάτων και οι μισοί νεκροί σε αυτά καταγρά-
φηκαν  εντός κατοικημένων περιοχών.

Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Κινητικότητας 2021 

INTERAMERICAN και Anytime  
με το Παρατηρητήριο Οδικής Ασφάλειας  

του ΕΜΠ στην κοινή προσπάθεια  
γιατην ενίσχυση των βιώσιμων  

τρόπων μετακίνησης
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INTERAMERICAN και η Anytime  
ανοίγουν δρόμους στην ποιοτική μετακίνηση

H INTERAMERICAN και η Anytime, σε συνεργασία με 
το Παρατηρητήριο Οδικής Ασφάλειας του ΕΜΠ, υποστη-
ρίζουν συστηματικά τη Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα που 
στοχεύει, μέσω των κατάλληλων πολιτικών, στην αλλαγή 
των συνηθειών των μετακινούμενων, όπου οι μετακινήσεις 
με Ι.Χ. δίνουν τη θέση τους σε περισσότερο βιώσιμους 
τρόπους μετακίνησης, μέσα από καλές οδικές συνήθειες, 
όπως το περπάτημα, η χρήση ποδηλάτου και οχημάτων 
μικροκινητικότητας (e-scooters), η χρήση δημοσίων συ-
γκοινωνιών και υπηρεσιών κοινής χρήσης αυτοκινήτων και 
συνεπιβατισμού («ride sharing, ride hailing»).

Είναι αξιοσημείωτο ότι, παράλληλα, στο επίπεδο των 
ασφαλιστικών προϊόντων και υπηρεσιών INTERAMERICAN 
και η Anytime διαθέτουν έξυπνα, πρωτοποριακά ασφαλι-
στικά προγράμματα με «κλειδί» ψηφιακές εφαρμογές για 
καλύτερη οδική συμπεριφορά και χρήση οχημάτων, που 
βελτιώνουν την Κινητικότητα. Ασφαλιστικά, διατίθενται 
τα προγράμματα Smart Drive για έλεγχο ασφαλούς οδή-

γησης και Short Drive για μείωση των χιλιομέτρων στη 
μετακίνηση, ενώ ένα πλέγμα υπηρεσιών από συνεργαζό-
μενες επιχειρήσεις, σε συνδυασμό με την Οδική Βοήθεια 
της εταιρείας, συνθέτουν ένα πρωτοποριακό οικοσύστημα 
υπηρεσιών γύρω από την ποιοτική μετακίνηση και την εξυ-
πηρέτηση των πελατών. 

Όσον αφορά στην ενημέρωση των πολιτών, είναι χαρα-
κτηριστικό ότι στα social media της Αnytime δημοσιεύονται 
τακτικά επίκαιρα άρθρα σχετικά με τις σύγχρονες τάσεις 
στην Κινητικότητα, αλλά και με την υιοθέτηση μιας πιο 
υπεύθυνης οδικής συμπεριφοράς. Περιλαμβάνονται στοι-
χεία και δεδομένα από έρευνες, διπλωματικές εργασίες και 
συνέδρια της επιστημονικής ομάδας του ΕΜΠ. Έχουν δη-
μοσιευθεί συνολικά 55 άρθρα και από τα τελευταία, είχαν 
μεγάλη απήχηση θέματα για τους εναλλακτικούς τρόπους 
μετακίνησης και την ηλεκτροκίνηση, όπως: «Τα ηλεκτρι-
κά ποδήλατα αλλάζουν τον τρόπο που μετακινούμαστε», 
«Οχήματα ΕΠΗΟ, ένας μοναδικός τρόπος μετακίνησης 
στην πόλη», «Λεωφορεία που τραγουδούν και ομορφαίνουν 
τις πόλεις» κ.ά.
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ΤΑΞΙΔΙΑ

Π έντε ξεχωριστές ημέρες γεμάτες 
εμπειρίες είχαν την ευκαιρία να απο-

λαύσουν 26 κορυφαίοι ασφαλιστικοί 
σύμβουλοι της Mega Brokers στο Ντου-
μπάι!

Από τους πιο δημοφιλείς και ξεχωρι-
στούς προορισμούς η πιο μεγάλη πόλη 
στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, το Ντου-
μπάι, αποτελεί εδώ και μερικά χρόνια 
ένα από τους πιο κορυφαίους προορι-
σμούς στον κόσμο λόγω της εξέχουσας 
εντυπωσιακής του αρχιτεκτονικής, την 
παροχή υψηλής ποιότητας υπηρεσιών 
και γενικά την ξακουστή εξωτική / ορι-
εντάλ του πολυτέλεια που δεν υπάρχει 
σχεδόν πουθενά αλλού στον κόσμο.

Λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέ-
τρα λόγω της πανδημίας, στο πλούσιο 
πρόγραμμα, οι συνεργάτες απόλαυσαν 
σαφάρι στην έρημο. Η ξεχωριστή αυτή 
εμπειρία περιλάμβανε βόλτα με τζιπ 
στους αμμόλοφους, βόλτα με καμήλα 
και ένα μοναδικό ηλιοβασίλεμα με ανα-
τολίτικο σόου.

Ατένισαν το Ντουμπάι από το ψηλότε-
ρο σημείο!

Επισκέφτηκαν τον ουρανοξύστη Burj 
Khalifa, το ψηλότερο κτίριο που έχει 
χτιστεί ποτέ, νιώθοντας πως βρίσκονται 
στην κορυφή του κόσμου. Τα 828 μέτρα 
ύψος και οι 160 όροφοι αυτού του αρχι-
τεκτονικού θαύματος έκοψαν  την ανάσα 
και των πιο τολμηρών!

Παρά το γεγονός ότι αποτελεί μια από τις πιο φουτουρι-
στικές πόλεις, το Ντουμπάι έχει και γραφικές αγορές που 
θυμίζουν Μέση Ανατολή! Οι συνεργάτες επισκέφτηκαν και 
γεύτηκαν παραδοσιακές ανατολίτικες συνταγές!

Στα πλαίσια του ταξιδιού επιβράβευσης, πραγματοποιήθη-
κε συνάντηση εργασίας, του Δικτύου Πωλήσεων με τα διοικη-
τικά στελέχη της εταιρείας κ.κ. Τ. Χατζηθεοδοσίου, Αντιπρόε-
δρος & Γενικός Διευθυντής και Δ. Μπαχτιάρογλου, Εμπορικός 
Διευθυντής.

Οι συνεργάτες της Mega Brokers είχαν την ευκαιρία να 
ενημερωθούν για την πορεία της εταιρείας το 2020-2021 και 

για τους στρατηγικούς στόχους που έχουν τεθεί για το 2020-
2030. Μέσα από μία εποικοδομητική συζήτηση, αναδείχθηκαν 
νέες ιδέες τις οποίες θα έχουν την ευκαιρία να αξιοποιήσουν 
με την επιστροφή τους στην Ελλάδα με στόχο να επιτύχουν 
στον επόμενο διαγωνισμό πωλήσεων το 2022 στη μαγευτική 
Κούβα!

Η εταιρεία παραμένει προσηλωμένη στην πολιτική της επι-
βράβευσης των συνεργατών της και για τα ταξίδια κινήτρων, 
καθώς αυτά συμβάλουν σημαντικά στο αίσθημα συμμετοχής 
στην ομάδα της Mega Brokers, ενώ ταυτόχρονα εδραιώνουν 
την κοινή εταιρική κουλτούρα της.

Ταξίδι επιβράβευσης στο Ντουμπάι  
για τους συνεργάτες της Mega Brokers
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Ο κλάδος της θεσμικής διαχείρισης, στο τέλος του 
τρίτου τριμήνου του 2021, εμφανίζει στο σύνολό του 

θετικά αποτελέσματα, με το συνολικό ύψος των υπό δια-
χείριση κεφαλαίων και ακινήτων στα €21,5 δισ. αυξημένο 
κατά 18,81% από την 31.12.2020 συνεχίζοντας την αυξητική 
τροχιά που ξεκίνησε ουσιαστικά από τον Ιούνιο 2020.

Η σύνθεση του συνόλου της αγοράς στις 30.09.2021 
αποτυπώνεται στο παρακάτω γράφημα.

*Α.Ε.Ε.Α.Π 30/06/2021

Αναλυτικότερα στις επιμέρους κατηγορίες της θεσμικής 
διαχείρισης:
● Με 30.09.2021, η συνολική αγορά των ΟΣΕΚΑ που διαχει-
ρίζονται ελληνικές Α.Ε.Δ.Α.Κ. παρουσίασε αύξηση του συ-
νολικού ενεργητικού κατά 6,4% από το προηγούμενο τρίμη-
νο και 29,6% από την αρχή του έτους, με το συνολικό ύψος 
των υπό διαχείριση κεφαλαίων να διαμορφώνεται σε €10,49 
δισ. (ΟΣΕΚΑ ν.4099/12 €7,73 δισ. και ΟΣΕΚΑ Ε.Ε. €2,76 δισ.).

Οι εισροές κεφαλαίων στους ΟΣΕΚΑ συνεχίστηκαν και το 
τρίτο τρίμηνο του 2021, για έκτο συνεχιζόμενο τρίμηνο, με 
εισροές ύψους €571 εκ. Από την αρχή του έτους οι συνολι-
κές εισροές κεφαλαίων υπερβαίνουν τα €2 δισ.

Στο μέτωπο των αποδόσεων, αυτές διαμορφώθηκαν θε-
τικά σε όλες τις επιμέρους κατηγορίες πλην των Ο.Σ.Ε.Κ.Α. 
Χρηματαγοράς και της μικρής κατηγορίας των Ομολογι-
ακών – Αναπτυσσομένων Χωρών. Τις υψηλότερες μέσες 
αποδόσεις ανά κατηγορία κατέγραψαν οι Μετοχικοί-Ανα-
πτυσσομένων Αγορών με 24,6%, ΜετοχικοίΑναπτυγμένων 
Αγορών με 15,03%, Μετοχικοί Αμερικής με 13,78%, Μετο-
χικοί Ευρωζώνης με 12,40% και Funds of Funds Μετοχικοί 
με 11,50%. Πρέπει να σημειωθεί ότι στην κατηγορία των 
Μετοχικών ΟΣΕΚΑ Ελλάδας οι 34 από τους 40 ΟΣΕΚΑ υπε-
ραπόδοσαν σε σχέση με το Γ.Δ. του Χ.Α. 6,97%, με αποδό-
σεις που έφτασαν μέχρι το 17,92%.
● Στον κλάδο του Asset Management, το σύνολο των υπό 
διαχείριση κεφαλαίων από μέλη της Ε.Θ.Ε. την 30.09.2021, 
κατέγραψε επίσης αύξηση στα ενεργητικά κατά 8,78% από 
την αρχή του έτους και διαμορφώθηκε σε €7.434 εκ.
● Το ενεργητικό των Οργανισμών Εναλλακτικών Επενδύ-
σεων (Ο.Ε.Ε.) που διαχειρίζονται μέλη της Ε.Θ.Ε. σημείωσε 
αύξηση 8,93% από την αρχή του έτους και ανέρχεται σε 
€134,6 εκ.
● Στον κλάδο των Α.Ε.Ε.Α.Π., το σύνολο των επενδύσε-
ων σε ακίνητα με 30.06.2021 (τελευταία δημοσιευμένα 
στοιχεία & στοιχεία αρχικού ισολογισμού), αυξήθηκε στα 
€3.437 εκ. σε σχέση με την 31.12.2020. Στα μέλη της Ε.Θ.Ε. 
έχει προστεθεί και η TRADE ESTATES Α.Ε.Ε.Α.Π. του Ομί-
λου FOURLIS, η οποία συστάθηκε τον Ιούλιο του 2021.

Η Αγορά των Συλλογικών Επενδύσεων  
στο Γ ’ τρίμηνο του 2021
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1 3K A/K International Income Ομολογιακό Θεσμικών 372.900,60 36.419,03 0,01% 10,2392 3,77%
2 3K Α/Κ International Income Ομολογιακό 7.135.335,50 1.226.576,16 0,20% 5,8173 3,28%
3 ALLIANZ Ομολογιών Ευρώ Περιφέρειας 27.175.678,95 1.968.073,05 0,32% 13,8083 0,05%
4 ALPHA EURO (€) ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ Classic  53.508.866,53 8.690.449,79 1,43% 6,1572 -0,35%
5 ALPHA EURO (€) ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ Institutional 245.202,10 39.094,64 0,01% 6,272 0,06%
6 ALPHA GLOBAL ΑΝΑΔΥΟΜΕΝΩΝ ΑΓΟΡΩΝ ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ Classic  3.764.973,23 425.722,14 0,07% 8,8437 -3,87%
7 ALPHA INCOME PLUS ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ CLASSIC 178.112.293,70 14.024.896,48 2,30% 12,6997 1,61%
8 ALPHA INCOME PLUS ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ Institutional 51.216,67 4.010,65 0,00% 12,7702 1,84%
9 ALPHA TRUST STRATEGIC BOND FUND - I 5.081.050,05 47.686,31 0,01% 106,5516 2,32%
10 ALPHA TRUST Strategic Bond Fund - R 6.495.354,03 1.175.226,44 0,19% 5,5269 1,66%
11 ALPHA TRUST Ομολογιών Εσωτερικού - I 10.183.991,35 68.950,52 0,01% 147,7 0,30%
12 ALPHA TRUST Ομολογιών Εσωτερικού - R 13.686.888,74 604.102,21 0,10% 22,6566 0,06%
13 ALPHA ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ Classic 149.847.459,30 6.986.602,26 1,15% 21,4478 0,87%
14 ALPHA ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ Institutional 67.403.159,36 3.082.531,07 0,51% 21,8662 1,27%
15 ALPHA ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ Classic 123.808.547,80 23.898.223,07 3,92% 5,1807 5,18%
16 ALPHA ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ Institutional 38.694.263,76 7.255.007,58 1,19% 5,3335 5,83%
17 ALPHA ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ Classic 17.285.434,58 1.834.624,72 0,30% 9,4218 -3,29%
18 ALPHA ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ Institutional 2.404.172,29 251.458,27 0,04% 9,5609 -2,99%
19 ATHOS Income Plus Ομολογιακό (Κατηγορία Μεριδίων I) 106.969,46 9.713,95 0,00% 11,0119 2,04%
20 ATHOS Income Plus Ομολογιακό (Κατηγορία Μεριδίων Α) 1.046.159,98 95.317,77 0,02% 10,9755 1,81%
21 ATHOS Income Plus Ομολογιακό (Κατηγορία Μεριδίων Β) 664.681,64 61.567,21 0,01% 10,796 1,58%
22 ATHOS Recovery - Ελληνικό Ομολογιακό Αμοιβαίο Κεφάλαιο 

(Κατηγορία Μεριδίων Α) 1.833.985,43 109.828,93 0,02% 16,6986 0,30%
23 ATHOS Recovery – Ελληνικό Ομολογιακό Αμοιβαίο Κεφάλαιο 

(Κατηγορία Μεριδίων I) 214.295,77 12.659,91 0,00% 16,9271 0,63%
24 ATHOS Recovery – Ελληνικό Ομολογιακό Αμοιβαίο Κεφάλαιο 

(Κατηγορία Μεριδίων Β)  184.259,19 11.307,19 0,00% 16,2957 -0,19%
25 ATTICA Ομολογιακό Εξωτερικού 13.570.158,44 4.182.821,98 0,69% 3,2443 -2,32%
26 ATTICA Ομολογιών Εσωτερικού  649.206,12 72.226,03 0,01% 8,9885 -1,05%
27 Allianz Ομολόγων Μικρής και Μεσαίας Διάρκειας 4.731.269,06 659.039,09 0,11% 7,179 0,88%
28 EUROBANK (LF) FUND - RESERVE 46.546.428,02 4.809.962,61 0,79% 9,6771 -0,82%
29 EUROBANK (LF) Global Bond Fund 9.183.626,62 711.681,03 0,12% 12,9041 -0,02%
30 EUROBANK (LF) Greek Corporate Bond Fund 93.992.356,00 5.689.972,18 0,93% 16,5189 3,06%
31 EUROBANK (LF) Greek Government Bond Fund 22.187.447,94 572.860,64 0,09% 38,731 -0,94%
32 EUROBANK (LF) Income Plus $ Fund 61.105.092,56 54.972.961,81 9,01% 1,1115 4,02%
33 EUROBANK (LF) Income Plus € Fund 214.407.517,72 126.009.161,02 20,66% 1,7015 3,52%
34 EUROBANK DIS (LF) GREEK CORPORATE BOND FUND 80.201.347,10 4.917.176,92 0,81% 16,3104 3,05%
35 EUROBANK DIS (LF) GREEK GOVERNMENT BOND FUND 1.273.143,63 33.166,96 0,01% 38,3859 -0,94%
36 EUROBANK GF Dollar Plus Ομολογιακό Εξωτερικού 10.512.702,54 892.226,91 0,15% 11,7825 4,14%
37 EUROBANK GF Global Bond Ομολογιακό Εξωτερικού 71.071.613,24 16.000.118,63 2,62% 4,4419 -0,04%
38 EUROBANK GF Greek Bond Fund Ομολογιακό Εσωτερικού 37.547.492,60 10.916.913,66 1,79% 3,4394 0,99%
39 EUROBANK I (LF) FUND - RESERVE 27.020.737,13 2.749.907,30 0,45% 9,8261 -0,47%
40 EUROBANK I (LF) Global Bond 1.386.492,99 105.963,50 0,02% 13,0846 0,34%
41 EUROBANK I (LF) Greek Corporate Bond Fund 32.926.751,01 1.873.588,35 0,31% 17,5742 3,73%
42 EUROBANK I (LF) Greek Government Bond Fund 7.249.091,21 168.217,97 0,03% 43,0934 -0,17%
43 EUROBANK I (LF) HIGH YIELD A LIST FUND 5.311.561,88 502.434,57 0,08% 10,5716 2,06%
44 EUROBANK I (LF) INCOME PLUS $ 7.385.245,72 6.565.844,82 1,08% 1,1248 4,54%
45 EUROBANK I (LF) Income Plus € Fund 34.513.370,50 19.727.530,30 3,24% 1,7495 3,85%
46 EUROBANK I GF GLOBAL BOND OMOΛΟΓΙΑΚΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 19.938.742,75 4.429.732,11 0,73% 4,5011 0,29%
47 EUROBANK I GF GREEK BOND FUND ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ ΕΣΩΤ. 4.032.413,23 1.134.078,28 0,19% 3,5557 1,82%
48 EUROBANK NTT GF Dollar Plus Ομολογιακό Εξωτερικού 1.346.546,15 114.283,33 0,02% 11,7825 4,14%
49 EUROBANK NTT GF Global Bond Ομολογιακό Εξωτερικού 4.189.688,58 944.076,70 0,15% 4,4379 -0,04%

ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΑ ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Α/Α Όλα τα Ομολογιακά ΑΚ Ενεργητικό 
21/10/2021

Μερίδια 
21/10/2021

Ποσοστό 
Μεριδίων

Καθαρή Τιμή 
21/10/2021

Δ% από 
1/1/2021 
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50 INCOME GREEK BOND FUND (class ATHOS) 570.900,92 52.773,37 0,01% 10,818 0,60%
51 INCOME GREEK BOND FUND (class GMM) 214.823,74 19.917,60 0,00% 10,7856 0,59%
52 INTERAMERICAN (LF) FUND - RESERVE 4.279.443,46 440.909,36 0,07% 9,7059 -0,82%
53 INTERAMERICAN (LF) GREEK CORPORATE BOND FUND 213.605,09 12.930,36 0,00% 16,5197 3,06%
54 INTERAMERICAN (LF) Income Plus € Fund 6.872.450,71 560.932,24 0,09% 12,2518 3,73%
55 INTERAMERICAN I ΔΟΛΑΡΙΟΥ (USD) ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ 1.640.793,70 42.791,51 0,01% 38,3439 2,56%
56 INTERAMERICAN I ΣΤΑΘΕΡΟ ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 48.674.187,23 953.433,78 0,16% 51,0515 -0,57%
57 INTERAMERICAN Δολαρίου (USD) Ομολογιακό  3.705.860,69 97.694,64 0,02% 37,9331 2,26%
58 INTERAMERICAN Σταθερό Ομολογιακό Εσωτερικού 139.494.605,77 2.861.522,22 0,47% 48,7484 -1,78%
59 MetLife ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ 6.077.218,47 268.368,09 0,04% 22,6451 -1,17%
60 MetLife ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ 13.843.708,42 924.296,46 0,15% 14,9776 1,35%
61 MetLife ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ 32.031.852,03 1.606.956,39 0,26% 19,9332 -1,46%
62 MetLife ΟΜΟΛΟΓΩΝ US ΔΟΛΑΡΙΑΚΟ 5.294.643,50 406.281,31 0,07% 13,032 1,20%
63 NBG International Funds Sicav/INCOME PLUS/A 6.953.168,25 5.917,48 0,00% 1175,02 -0,94%
64 NBG International Funds Sicav/INCOME PLUS/B 35.961.288,40 29.722,11 0,00% 1209,92 -0,92%
65 NN HELLAS Α/Κ Ομολογιακό 550.025,43 67.005,67 0,01% 8,2086 -0,86%
66 NN HELLAS Α/Κ Ομολογιακό - Κατηγορία Μεριδίων (Θ) 27.397.139,54 1.638.686,87 0,27% 16,719 -0,15%
67 Optima smart cash ομολογιακό (R) 13.988.841,90 2.608.045,42 0,43% 5,3637 -0,30%
68 PIRAEUSINVEST ENHANCED LIQUIDITY EUR FUND RETAIL 12.715.786,90 1.311.201,91 0,22% 9,7 -0,82%
69 PIRAEUSINVEST ENHANCED LIQUIDITY USD FUND RETAIL 10.250.733,71 1.140.555,74 0,19% 8,9886 4,25%
70 PIRAEUSINVEST EUROPEAN BOND RETAIL 1.531.169,13 8.034,82 0,00% 190,57 -2,91%
71 PRIVATE BANKING (LF) FUND - RESERVE 967.126,56 99.918,18 0,02% 9,6792 -0,81%
72 PRIVATE BANKING (LF) HIGH YIELD A LIST FUND 4.395.324,41 424.361,35 0,07% 10,3575 1,20%
73 PRIVATE BANKING (LF) INCOME PLUS € FUND 25.628.131,88 15.064.186,31 2,47% 1,7013 3,52%
74 PRIVATE BANKING CLASS (LF) Global Bond Fund  184.524,86 14.279,63 0,00% 12,9222 -0,02%
75 PRIVATE BANKING CLASS (LF) Greek Corporate Bond Fund 20.595.492,72 1.246.953,68 0,20% 16,5166 3,06%
76 PRIVATE BANKING CLASS (LF) Greek Government Bond Fund 3.977.962,72 102.715,02 0,02% 38,7281 -0,94%
77 PRIVATE BANKING CLASS (LF) Income Plus $ Fund 1.740.930,56 1.566.239,61 0,26% 1,1115 4,02%
78 PRIVATE BANKING DIS (LF) Greek Corporate Bond Fund  17.809.049,47 1.353.102,97 0,22% 13,1616 1,89%
79 PRIVATE BANKING DIS (LF) Greek Government Bond  3.362.078,89 111.846,96 0,02% 30,0596 -1,32%
80 PRIVATE BANKING DIS (LF) HIGH YIELD A LIST FUND 1.404.154,62 140.878,03 0,02% 9,9672 -0,35%
81 THETIS Ευρωπαϊκών Ομολόγων 3.159.799,06 496.063,95 0,08% 6,3697 5,11%
82 TRITON Εισοδήματος Ομολογιών Αναπτυγμένων Χωρών 31.276.722,20 3.421.861,21 0,56% 9,1403 1,97%
83 Α/Κ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ Ευρωπαϊκών Ομολόγων  388.884.531,31 112.261.740,61 18,41% 3,4641 -1,12%
84 ΔΗΛΟΣ EUROBOND – ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ 94.774.516,45 11.418.209,05 1,87% 8,3003 0,32%
85 ΔΗΛΟΣ FIXED INCOME PLUS - ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ 45.853.503,86 4.313.094,18 0,71% 10,6312 -2,38%
86 ΔΗΛΟΣ USD BOND – ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 20.018.341,97 2.666.314,23 0,44% 7,5079 1,65%
87 ΔΗΛΟΣ ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΩΝ & ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΩΝ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ 24.947.375,03 1.846.598,63 0,30% 13,5099 0,25%
88 ΔΗΛΟΣ ΔΟΛΑΡΙΑΚΟ (USD) – ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 5.145.146,20 480.947,08 0,08% 10,6979 4,02%
89 ΔΗΛΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ – ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 182.889.476,22 6.028.125,23 0,99% 30,3394 -0,15%
90 ΔΗΛΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ 18.162.560,02 1.403.434,94 0,23% 12,9415 1,65%
91 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΙΣΤΗ Domestic Income σε EUR (R) 7.195.511,79 2.152.676,13 0,35% 3,3426 1,40%
92 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΙΣΤΗ Eurobond Ομολογιακό Εξωτερικού σε Eur (R) 31.113.471,75 19.170.526,94 3,14% 1,623 -0,64%
93 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΔΙΕΘΝΕΣ ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ (I) 1.374.629,10 121.696,45 0,02% 11,2956 0,74%
94 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΔΙΕΘΝΕΣ ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ (R) 12.029.133,35 1.366.092,44 0,22% 8,8055 0,32%
95 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ (I) 7.078.877,19 646.629,08 0,11% 10,9474 -1,01%
96 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ (R) 13.512.429,05 3.628.663,16 0,60% 3,7238 -1,43%
97 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ (U) 50.877,78 4.616,35 0,00% 11,0212 -0,68%
98 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΟΜΟΛΟΓΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ (I) 14.175.149,09 1.199.318,73 0,20% 11,8193 4,24%
99 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΟΜΟΛΟΓΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ (R) 366.233.890,10 31.328.270,67 5,14% 11,6902 3,65%
100 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΟΜΟΛΟΓΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ (I) 4.646.226,19 343.727,85 0,06% 13,5172 -1,19%
101 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΟΜΟΛΟΓΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ (R) 54.585.591,12 3.133.095,01 0,51% 17,4223 -1,84%
102 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΟΜΟΛΟΓΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ (U) 21.712.433,91 1.599.337,65 0,26% 13,5759 -0,82%
103 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΟΜΟΛΟΓΩΝ ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΗΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ (I) 4.214.150,73 416.403,75 0,07% 10,1203 -0,01%
104 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΟΜΟΛΟΓΩΝ ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΗΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ (R) 122.056.432,80 23.412.724,44 3,84% 5,2133 -0,24%
105 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΟΜΟΛΟΓΩΝ ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΗΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ (U) 10.949.013,47 1.076.185,97 0,18% 10,1739 0,12%
 ΣΥΝΟΛΑ 3.459.953.996,17 609.794.808,83 100,00%  0,84%

0,84%Μέση απόδοση κατηγορίας ΟΣΕΚΑ μη συμπεριλαμβανομένων των ΟΣΕΚΑ που δραστηριοποιήθηκαν μέσα στο 2021
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1 3K A/K Greek Value Μετοχικό Εσωτερικού  12.765.159,30 1.141.609,34 0,20% 11,1817 18,88%
2 3K Α/Κ Μετοχικό Εσωτερικού 42.949.074,16 4.627.843,81 0,82% 9,2806 18,40%
3 3K Μετοχικό Εσωτερικού – Κατηγορία Μεριδίων (Θ) 1.389.527,55 86.964,29 0,02% 15,9781 19,63%
4 ALLIANZ Επιθετικής Στρατηγικής Μετοχών Εσωτερικού 16.851.697,58 5.053.199,89 0,89% 3,3349 24,89%
5 ALLIANZ Μετοχών Αναπτυσσόμενων Αγορών EMEA 762.881,02 132.023,35 0,02% 5,7784 35,89%
6 ALLIANZ Μετοχών Εσωτερικού 9.793.529,01 2.226.087,56 0,39% 4,3994 18,06%
7 ALPHA BLUE CHIPS ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΟΧΙΚΟ Classic 256.357.351,60 24.162.115,68 4,27% 10,6099 17,85%
8 ALPHA BLUE CHIPS ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΟΧΙΚΟ Institutional 6.796.179,71 604.325,84 0,11% 11,2459 20,83%
9 ALPHA ETF FTSE Athex Large Cap Μετοχικός Διαπραγματεύσιμος ΟΣΕΚΑ 19.406.236,39 882.175,00 0,16% 21,9982 13,29%
10 ALPHA GLOBAL BLUE CHIPS ΜΕΤΟΧΙΚΟ Classic 45.547.971,28 1.738.877,33 0,31% 26,1939 22,88%
11 ALPHA GLOBAL BLUE CHIPS ΜΕΤΟΧΙΚΟ Institutional 171.032,11 6.269,41 0,00% 27,2804 23,89%
12 ALPHA TRUST GLOBAL LEADERS Μετοχικό Εξωτερικού - I 2.447.938,46 19.627,79 0,00% 124,718 16,08%
13 ALPHA TRUST Global Leaders Μετοχικό Εξωτερικού - R 7.278.055,45 1.333.658,42 0,24% 5,4572 15,13%
14 ALPHA TRUST HELLENIC Equity Fund - I 8.412.128,25 54.738,54 0,01% 153,6784 23,09%
15 ALPHA TRUST Hellenic Equity Fund - R 66.073.522,68 4.364.904,44 0,77% 15,1374 22,29%
16 ALPHA TRUST New Strategy Μετοχικό Εσωτερικού 24.523.139,15 4.608.108,91 0,82% 5,3217 12,61%
17 ALPHA ΕΠΙΘΕΤΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΟΧIKO Classic  70.452.059,13 5.243.132,94 0,93% 13,437 19,09%
18 ALPHA ΕΠΙΘΕΤΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΟΧIKO Institutional 28.572.226,98 1.983.157,71 0,35% 14,4074 22,50%
19 ATHOS Discovery Διεθνές Μετοχικό Αναπτυγμένων Αγορών 

(Κατηγορία Μεριδίων E-USD) 966.052,92 55.441,77 0,01% 17,4246 11,41%
20 ATHOS Discovery Διεθνές Μετοχικό Αναπτυγμένων Αγορών 

(Κατηγορία Μεριδίων Α) 1.090.187,39 72.055,62 0,01% 15,1298 17,47%
21 ATHOS Discovery Διεθνές Μετοχικό Αναπτυγμένων Αγορών 

(Κατηγορία Μεριδίων Β) 1.031.131,03 69.046,79 0,01% 14,9338 17,28%
22 ATHOS Discovery Διεθνές Μετοχικό Αναπτυγμένων Αγορών 

(Κατηγορία Μεριδίων Ι) 559.053,28 36.678,62 0,01% 15,2419 18,46%
23 ATHOS High Peaks - Ελληνικό Μετοχικό Αμοιβαίο Κεφάλαιο 

(Κατηγορία Μεριδίων B) 1.282.108,60 88.844,95 0,02% 14,4309 19,65%
24 ATHOS High Peaks - Ελληνικό Μετοχικό Αμοιβαίο Κεφάλαιο 

(Κατηγορία Μεριδίων Α) 3.371.767,51 232.340,14 0,04% 14,5122 20,02%
25 ATHOS High Peaks – Ελληνικό Μετοχικό Αμοιβαίο Κεφάλαιο 

(Κατηγορία Μεριδίων I) 1.130.105,46 76.551,29 0,01% 14,7627 20,75%
26 ATTICA Μετοχικό Εσωτερικού 8.644.854,44 11.146.551,40 1,97% 0,7756 15,76%
27 EUROBANK (LF) Equity- Emerging Europe 3.531.287,01 3.388.225,51 0,60% 1,0422 32,66%
28 EUROBANK (LF) Equity-Global Equities 11.348.866,49 6.858.415,14 1,21% 1,6547 17,12%
29 EUROBANK (LF) Equity-Greek Equities 33.652.473,04 142.627.335,13 25,23% 0,2359 12,76%
30 EUROBANK (USD) (LF) Equity - Emerging Europe Fund 878.919,11 51.388,26 0,01% 17,1035 32,66%
31 EUROBANK (USD) (LF) Equity - Global Equities Fund 1.155.303,97 697.907,67 0,12% 1,6554 17,13%
32 EUROBANK GF Global Equities Μετοχικό Εξωτερικού 20.256.537,70 6.215.983,61 1,10% 3,2588 17,75%
33 EUROBANK GF Greek Equities Μετοχικό Εσωτερικού 47.759.458,55 10.043.233,14 1,78% 4,7554 12,88%
34 EUROBANK I (LF) Equity- Emerging Europe 1.187.705,99 1.003.156,07 0,18% 1,184 34,06%
35 EUROBANK I (LF) Equity-Global Equities 6.496.995,01 3.444.665,59 0,61% 1,8861 18,01%
36 EUROBANK I (LF) Equity-Greek Equities 10.228.725,23 37.975.021,30 6,72% 0,2694 14,20%
37 EUROBANK I GF GREEK EQUITIES METOXIKO ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 1.476.085,31 295.387,49 0,05% 4,9971 14,27%
38 EUROBANK NTT GF Global Equities Μετοχικό Εξωτερικού  183.773,88 56.431,28 0,01% 3,2566 17,75%
39 EUROBANK NTT GF Greek Equities Μετοχικό Εσωτερικού 3.304.807,80 694.564,42 0,12% 4,7581 12,88%
40 INTERAMERICAN (LF) Equity - Emerging Europe Fund 872.885,05 822.221,74 0,15% 1,0616 32,93%
41 INTERAMERICAN (LF) Equity - Global Equities Fund 1.857.922,70 1.144.019,03 0,20% 1,624 16,88%
42 INTERAMERICAN Διεθνών Αγορών Μετοχικό Εξωτερικού 16.488.132,27 474.053,44 0,08% 34,7812 21,43%

ΜΕΤΟΧΙΚΑ ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
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43 INTERAMERICAN Δυναμικό Μετοχικό Εσωτ. 58.630.524,97 5.740.824,17 1,02% 10,2129 12,47%
44 INTERAMERICAN Ι ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 2.444.305,81 229.947,37 0,04% 10,6298 13,67%
45 MetLife ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΜΕΣΑΙΑΣ ΚΑΙ ΜΙΚΡΗΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 35.972.820,61 3.381.478,95 0,60% 10,6382 15,96%
46 MetLife ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΑΝΑΔΥΟΜΕΝΩΝ ΑΓΟΡΩΝ BRIC 3.953.698,82 774.430,53 0,14% 5,1053 7,53%
47 MetLife ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΔΕΙΚΤΗ ΥΨΗΛΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 13.900.606,67 9.411.904,30 1,66% 1,4769 17,60%
48 MetLife ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΔΙΕΘΝΩΝ ΑΝΑΠΤΥΓΜΕΝΩΝ ΑΓΟΡΩΝ 5.226.173,00 185.985,53 0,03% 28,0999 26,60%
49 NBG International Funds Sicav/EUROPEAN ALLSTARS/A 1.056.152,83 669,58 0,00% 1577,33 16,00%
50 NBG International Funds Sicav/EUROPEAN ALLSTARS/B 8.256.142,67 5.208,80 0,00% 1585,04 16,02%
51 NBG International Funds Sicav/GLOBAL EQUITY/A 2.782.540,53 897,05 0,00% 3101,88 21,91%
52 NBG International Funds Sicav/GLOBAL EQUITY/B 32.768.063,82 10.353,75 0,00% 3164,85 21,94%
53 NN HELLAS Α/Κ Μετοχικό - Κατηγορία Μεριδίων (Θ) 60.531.615,89 4.794.343,24 0,85% 12,6256 19,41%
54 Optima ελληνικό μετοχικό (R)  16.691.406,71 14.706.922,10 2,60% 1,1349 14,06%
55 PIRAEUSINVEST EUROPEAN EQUITY RETAIL 728.968,13 2.360,23 0,00% 308,85 12,97%
56 PRIVATE BANKING (LF) Equity- Emerging Europe Fund 4.298,81 4.125,41 0,00% 1,042 32,65%
57 PRIVATE BANKING CLASS (LF) Equity - Global Equities Fund 207.301,94 125.319,65 0,02% 1,6542 17,13%
58 PRIVATE BANKING CLASS (LF) Equity - Greek Equities Fund 18.939.318,08 80.249.966,58 14,20% 0,236 12,81%
59 PRIVATE BANKING USD (LF) Equity - Global Equities 241.205,64 145.844,80 0,03% 1,6539 17,13%
60 Phoenix ελληνικό μετοχικό 1.045.580,17 2.455.276,72 0,43% 0,4259 13,33%
61 THETIS Ελληνικό Μετοχικό 2.175.367,14 2.332.229,04 0,41% 0,9327 19,95%
62 TRITON American Μετοχικό Εξωτερικού 13.031.752,23 1.762.504,21 0,31% 7,3939 9,82%
63 TRITON Αναπτυξιακό Μετοχών Εσωτερικού 55.681.089,74 1.256.827,03 0,22% 44,3029 19,05%
64 TRITON Πανευρωπαϊκό Μετοχικό Εξωτερικού 9.963.590,61 2.145.835,55 0,38% 4,6432 16,10%
65 Ypsilon Global Growth Fund Μετοχικό Εξωτερικού (R) 1.009.847,03 91.188,67 0,02% 11,0743 10,74%
66 ΔΗΛΟΣ BLUE CHIPS – ΕΠΙΛΕΓΜΕΝΩΝ ΑΞΙΩΝ – ΜΕΤΟΧΙΚΟ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 87.091.163,13 21.428.266,14 3,79% 4,0643 14,95%
67 ΔΗΛΟΣ SMALL CAP – ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 53.388.399,24 33.131.042,54 5,86% 1,6114 13,03%
68 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΙΣΤΗ Global Opportunities Μετοχικό Εξωτερικού (I2) 3.912.287,55 769.009,68 0,14% 5,0874 15,26%
69 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΙΣΤΗ Global Opportunities Μετοχικό Εξωτερικού (R) 14.242.305,24 2.802.033,30 0,50% 5,0828 15,32%
70 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΙΣΤΗ Αναπτυξιακό Μετοχικό Εσωτερικού (R) 27.703.859,42 2.990.352,02 0,53% 9,2644 17,40%
71 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΙΣΤΗ Εuropean Value Fund (R) 2.388.628,12 629.432,12 0,11% 3,7949 11,49%
72 Κατηγορία μεριδίων Θεσμικών Επενδυτών (Θ) - 3Κ Αμοιβαίο 

Κεφάλαιο Greek Value Μετοχικό Εσωτερικού  3.839.138,09 182.218,17 0,03% 21,0689 20,15%
73 ΠΕΙΡΑΙΩΣ A/K US ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ (I) 11.120.633,85 632.205,14 0,11% 17,5902 23,89%
74 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/K EUROZONE ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ (I)  3.009.729,75 243.816,84 0,04% 12,3442 16,10%
75 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/K EUROZONE ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ (U) 64.096,22 5.227,92 0,00% 12,2604 17,12%
76 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ EUROZONE ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ (R) 36.687.556,93 11.715.761,96 2,07% 3,1315 14,94%
77 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ US MΕΤΟΧΙΚΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ (R) 14.751.051,82 919.611,93 0,16% 16,0405 22,68%
78 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΔΥΝΑΜΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΜΕΤΟΧΙΚΟ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ (I) 12.125.777,50 865.870,02 0,15% 14,0042 18,84%
79 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΔΥΝΑΜΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ (R) 49.909.461,48 37.291.087,46 6,60% 1,3384 17,67%
80 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΘΕΣΜΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΤΩΝ ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ (I) 618.314,95 129.626,92 0,02% 4,77 16,61%
81 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ (I) 8.989.712,14 724.637,42 0,13% 12,4058 15,08%
82 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ (R) 146.847.781,00 30.261.940,64 5,35% 4,8526 13,81%
83 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ (U) 42.491.456,64 3.583.259,11 0,63% 11,8583 15,62%
84 PIRAEUS PRIVATE BANKING MEGATRENDS GLOBAL EQUITY FUND (P) 11.847.792,62 1.166.097,92 0,21% 10,1602 1,60%
85 PIRAEUS PRIVATE BANKING MEGATRENDS GLOBAL EQUITY FUND (I) 2.184.754,71 212.574,56 0,04% 10,2776 2,78%
86 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΙΣΤΗ Aναπτυξιακό Μετοχικό Εσωτερικού (I) 13.184,68 1.422,12 0,00% 9,2712 2,21%
 ΣΥΝΟΛΑ 1.677.774.306,48 565.338.276,77 100,00%  17,71%

18,27%Μέση απόδοση κατηγορίας ΟΣΕΚΑ μη συμπεριλαμβανομένων των ΟΣΕΚΑ που δραστηριοποιήθηκαν μέσα στο 2021
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1 ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΟ Α/Κ ΧΡΗΜΑΤΑΓΟΡΑΣ 
ΚΥΜΑΙΝΟΜΕΝΗΣ ΚΑΘΑΡΗΣ ΑΞΙΑΣ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ (I) 1.359.433,25 135.379,97 0,27% 10,0416 -0,24%

2 ERB I GF ΧΡΗΜΑΤΑΓΟΡΑΣ ΚΥΜΑΙΝΟΜΕΝΗΣ ΚΑΕ 9.966.516,24 3.140.900,09 6,37% 3,1731 -0,26%
3 ALPHA TRUST Euro Money Market Fund (Πρότυπο ΑΚΧΑ 

Κυμαινόμενης ΚΑΕ) 6.631.861,64 1.148.972,43 2,33% 5,772 -0,29%
4 TRITON Πρότυπο ΑΚΧΑ Κυμαινόμενης ΚΑΕ 30.855.002,17 13.851.793,36 28,07% 2,2275 -0,30%
5 ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΟ Α/Κ ΧΡΗΜΑΤΑΓΟΡΑΣ 

ΚΥΜΑΙΝΟΜΕΝΗΣ ΚΑΘΑΡΗΣ ΑΞΙΑΣ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ (R) 180.425.262,50 15.557.998,51 31,53% 11,5969 -0,34%
6 ALPHA ΠΡΟΤΥΠΟ ΑΜΟΙΒΑΙΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΧΡΗΜΑΤΑΓΟΡΑΣ 

ΚΥΜΑΙΝΟΜΕΝΗΣ Κ.Α.Ε 40.460.350,98 2.895.414,15 5,87% 13,9739 -0,51%
7 INTERAMERICAN Χρηματαγοράς Κυμαινόμενης Καθαρής 

Αξίας Ενεργητικού 36.308.867,79 3.569.557,90 7,23% 10,1718 -0,52%
8 EUROBANK NTT GF Χρηματαγοράς Κυμαινόμενης Καθαρής 

Αξίας Ενεργητικού 22.285.971,13 7.076.106,01 14,34% 3,1495 -0,59%
9 MetLife ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΚΧΑ ΚΥΜΑΙΝΟΜΕΝΗΣ ΚΑΕ 6.665.208,14 1.968.713,23 3,99% 3,3856 -0,70%

ΣΥΝΟΛΑ 334.958.473,84 49.344.835,65 100,00%  -0,42%
-0,42%

1 TRITON Μικτό 22.367.725,43 2.225.972,69 0,79% 10,0485 14,06%
2 ALLIANZ Μικτό Εσωτερικού 12.087.089,07 724.768,21 0,26% 16,6772 12,92%
3 THETIS Μικτό 1.901.109,44 929.774,93 0,33% 2,0447 12,41%
4 ALPHA ΕΛΛΗΝΙΚΟ MIKTO Institutional 738.966,00 49.353,21 0,02% 14,973 12,15%
5 ALPHA GLOBAL ALLOCATION ΜΙΚΤΟ Classic 454.673.451,60 21.429.290,98 7,60% 21,2174 11,62%
6 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΙΣΤΗ Euroinvest Μικτό Εσωτερικού (R) 4.544.652,46 1.260.202,17 0,45% 3,6063 10,94%
7 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΜΙΚΤΟ ΔΙΕΘΝΕΣ (I) 4.075.699,59 319.785,43 0,11% 12,7451 10,51%
8 ATTICA Μικτό Εξωτερικού 15.973.577,01 4.383.857,45 1,55% 3,6437 10,40%
9 ALPHA ΕΛΛΗΝΙΚΟ MIKTO Classic 88.333.688,29 6.106.253,41 2,16% 14,4661 10,22%
10 PIRAEUS PRIVATE BANKING ESG WORLD SUSTAINABILITY BALANCED FUND (I) 4.477.594,19 401.214,36 0,14% 11,1601 9,96%
11 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΜΙΚΤΟ ΔΙΕΘΝΕΣ (R) 9.643.655,41 1.006.024,50 0,36% 9,5859 9,49%
12 PIRAEUS PRIVATE BANKING ESG WORLD SUSTAINABILITY 

BALANCED FUND (P) 27.343.003,81 2.505.639,82 0,89% 10,9126 9,20%
13 ΔΗΛΟΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΩΝ - ΜΙΚΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 62.233.672,25 3.937.759,97 1,40% 15,8043 9,19%
14 ALLIANZ Μικτό Εσωτ. (Unit Linked) 28.138.967,11 4.964.723,21 1,76% 5,6678 9,14%
15 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΜΙΚΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ (I) 484.715,70 36.524,28 0,01% 13,2711 9,02%
16 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΙΚΤΟ (I) 7.251.540,22 990.595,58 0,35% 7,3204 8,63%
17 ALPHA MELLON ΜΙΚΤΟ ΑΜΟΙΒΑΙΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 85.707.518,10 5.862.138,50 2,08% 14,6205 8,48%
18 3Κ Α/Κ Μικτό  6.129.086,83 1.219.568,28 0,43% 5,0256 8,42%
19 ΔΥΝΑΜΙΣ Global Μικτό 21.495.383,24 1.421.790,34 0,50% 15,1185 8,19%
20 EUROXX HELLENIC RECOVERY BALANCED FUND (I) 549.606,09 44.337,82 0,02% 12,3959 8,08%
21 ALPHA TRUST ECLECTIC Balanced Fund - Ι 2.437.537,09 19.789,91 0,01% 123,1707 8,07%
22 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΜΙΚΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ (R) 47.934.827,31 14.646.966,55 5,19% 3,2727 8,05%

ΑΚΧΑ ΚΥΜΑΙΝΟΜΕΝΗΣ ΚΑΕ

Α/Α Όλα τα Ομολογιακά ΑΚ Ενεργητικό 
21/10/2021

Μερίδια 
21/10/2021

Ποσοστό 
Μεριδίων

Καθαρή Τιμή 
21/10/2021

Δ% από 
1/1/2021 

ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ MIKTA

Α/Α Όλα τα Ομολογιακά ΑΚ Ενεργητικό 
21/10/2021

Μερίδια 
21/10/2021

Ποσοστό 
Μεριδίων

Καθαρή Τιμή 
21/10/2021

Δ% από 
1/1/2021 

Μέση απόδοση κατηγορίας ΟΣΕΚΑ μη συμπεριλαμβανομένων των ΟΣΕΚΑ που δραστηριοποιήθηκαν μέσα στο 2021
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ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ FUNDS of FUNDS ΜΕΤΟΧΙΚΑ

Α/Α Όλα τα Ομολογιακά ΑΚ Ενεργητικό 
21/10/2021

Μερίδια 
21/10/2021

Ποσοστό 
Μεριδίων

Καθαρή Τιμή 
21/10/2021

Δ% από 
1/1/2021 

23 Α/Κ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ Μικτό Εσωτερικού 1.148.392.131,50 142.038.299,48 50,35% 8,0851 7,98%
24 ΔΗΛΟΣ ΠΕΤ-ΟΤΕ (σ.ε.C.T.S.) - ΜIKTO 12.102.159,90 2.868.616,62 1,02% 4,2188 7,93%
25 INTERAMERICAN I ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΙΚΤΟ 2.475.292,54 121.755,71 0,04% 20,33 7,88%
26 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΙΚΤΟ (R) 24.930.529,35 2.478.521,34 0,88% 10,0586 7,81%
27 ALPHA TRUST ECLECTIC Balanced Fund - R 21.307.974,45 1.517.830,51 0,54% 14,0384 7,56%
28 ΔΗΛΟΣ ΜΙΚΤΟ – ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 55.850.489,07 3.571.643,52 1,27% 15,6372 7,53%
29 EUROXX HELLENIC RECOVERY BALANCED FUND (R) 259.288,44 71.757,60 0,03% 3,6134 7,43%
30 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΜΙΚΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ (I) 1.954.571,28 171.007,98 0,06% 11,4297 7,12%
31 INTERAMERICAN Ελληνικό Μικτό  17.992.367,12 912.675,24 0,32% 19,7139 7,00%
32 MetLife ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΜΙΚΤΟ 9.362.242,48 550.658,58 0,20% 17,0019 6,91%
33 ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ Ταμείο Εταιρειών Πετρελαιοειδών Διεθνές Μικτό  20.197.987,67 1.757.133,81 0,62% 11,4948 6,61%
34 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ ΜΙΚΤΟ ΕΥΡΩΠΑIΚΟ (R) 53.656.499,29 19.445.433,05 6,89% 2,7593 6,56%
35 Α/Κ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΜΙΚΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ (I) 864.944,34 52.030,39 0,02% 16,6238 6,23%
36 PRIVATE BANKING (LF) EQUITY - FLEXI ALLOCATION GREECE FUND 6.476.774,26 5.747.237,06 2,04% 1,1269 6,22%
37 ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ Ταμείο Οικονομολόγων Μικτό  19.842.566,83 948.336,82 0,34% 20,9235 6,19%
38 EUROBANK (LF) EQUITY - FLEXI ALLOCATION GREECE FUND 19.206.132,61 17.063.101,58 6,05% 1,1256 6,17%
39 Ν.P. Insurance ΝΕΟΣ ΠΟΣΕΙΔΩΝ - ΜΙΚΤΟ 945.749,09 377.303,45 0,13% 2,5066 5,75%
40 NBG International Funds FCP/DYNAMIC ASSET 

ALLOCATION/B 12.745.178,60 12.717,85 0,00% 1002,15 5,36%
41 NBG International Funds FCP/DYNAMIC ASSET ALLOCATION/A 521.366,43 515,67 0,00% 1011,04 5,33%
42 GMM WORLD BALANCED FUND 2.827.540,40 413.657,24 0,15% 6,8355 4,93%
43 ΔΗΛΟΣ ΣΥΛΛΟΓΙΚΟ – ΜΙΚΤΟ 20.623.962,05 2.211.895,24 0,78% 9,3241 4,76%
44 INTERLIFE Μικτό  21.602.528,70 1.517.162,98 0,54% 14,2388 3,06%
45 ΤΕΑ Αστυνομικών-Πυροσβεστών-Λιμενικών Mικτό  23.235.160,77 1.775.248,61 0,63% 13,0884 2,86%
46 PRELIUM B (LF) Total Return 846.984,13 69.042,09 0,02% 12,2676 2,85%
47 PRELIUM A (LF) Total Return 2.416.521,02 218.968,92 0,08% 11,0359 1,99%
48 TEA ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ Μικτό - Institutional Share Class 7.071.095,95 681.788,08 0,24% 10,3714 3,71%
49 Optima greek balanced μικτό εσωτερικού (R) 9.760.563,00 957.939,10 0,34% 10,1891 1,89%
50 Fast Finance Growth and Income Strategy μικτό εσωτερικού (R) 412.644,61 39.393,76 0,01% 10,4749 4,75%
 ΣΥΝΟΛΑ 2.426.404.312,12 282.078.003,87 100,00%  7,59%

Μέση απόδοση κατηγορίας ΟΣΕΚΑ μη συμπεριλαμβανομένων των ΟΣΕΚΑ που δραστηριοποιήθηκαν μέσα στο 2021 7,85%

1 MetLife FUND OF FUNDS ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΙΚΩΝ ΑΞΙΩΝ 514.295,22 55.217,68 0,04% 9,314 28,27%
2 ALPHA FUND OF FUNDS COSMOS STARS USA ΜΕΤΟΧΙΚΟ Institutional 1.391.238,20 47.809,20 0,04% 29,0998 25,53%
3 ALPHA FUND OF FUNDS COSMOS STARS USA ΜΕΤΟΧΙΚΟ Classic 37.582.856,53 1.330.598,21 1,01% 28,2451 24,75%
4 ΠΕΙΡΑΙΩΣ FUND OF FUNDS ΜΕΤΟΧΙΚΟ (I) 7.594.952,56 512.879,76 0,39% 14,8084 19,28%
5 ΠΕΙΡΑΙΩΣ FUND OF FUNDS MΕΤΟΧΙΚΟ (R) 37.534.533,57 1.772.294,04 1,35% 21,1785 18,29%
6 EUROBANK I (LF) Fund of Funds-Equity Blend 124.444,05 50.191,90 0,04% 2,4794 17,56%
7 ALPHA FUND OF FUNDS COSMOS STARS EUROPE 

ΜΕΤΟΧΙΚΟ Institutional 888.329,98 45.722,19 0,03% 19,4289 17,47%
8 ΔΗΛΟΣ SYNTHESIS BEST RED - FUND OF FUNDS ΜΕΤΟΧΙΚΟ 11.412.953,62 558.962,08 0,42% 20,4181 17,39%
9 Alpha (LUX) Global Themes ESG FoFs EUR I 49.521.349,59 3.676.276,67 2,79% 13,4705 17,28%
10 ALPHA FUND OF FUNDS COSMOS STARS EUROPE 

ΜΕΤΟΧΙΚΟ Classic 25.734.326,41 1.368.520,32 1,04% 18,8045 16,75%
11 Eurobank GF Equity Blend Fund of Funds Μετοχικό 21.495.814,23 2.992.252,36 2,27% 7,1838 16,71%
12 Alpha (LUX) Global Themes ESG FoFs EUR 59.647.761,45 4.489.962,22 3,41% 13,2847 16,57%
13 INTERAMERICAN (LF) FUND OF FUNDS - EQUITY BLEND 253.461,51 117.827,10 0,09% 2,1511 16,54%
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14 EUROBANK (LF) Fund of Funds-Equity Blend 180.737.260,17 84.361.747,20 64,03% 2,1424 16,40%
15 PRIVATE BANKING CLASS (LF) Fund of Funds - Equity Blend 2.193.609,93 1.023.878,97 0,78% 2,1425 16,40%
16 EUROBANK (USD) (LF) Fund of Funds - Equity Blend 3.840.440,63 1.793.523,07 1,36% 2,1413 16,40%
17 PRIVATE BANKING USD (LF) FOF Equity Blend  258.275,22 120.571,13 0,09% 2,1421 16,40%
18 MetLife FUND OF FUNDS ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΜΕΤΟΧΙΚΟ 6.793.348,77 1.067.529,03 0,81% 6,3636 14,67%
19 S&B Συνταξιοδοτικό Global Fund of Funds Μετοχικό 16.351.475,67 683.525,99 0,52% 23,9222 14,59%
20 INTERAMERICAN (LF) FUND OF FUNDS-ESG FOCUS 1.382.500,79 64.331,04 0,05% 21,4904 13,91%
21 PRIVATE BANKING (LF) FUND OF FUNDS-ESG FOCUS 1.724.150,33 81.553,88 0,06% 21,1412 13,68%
22 EUROBANK $ (LF) FUND OF FUNDS- ESG FOCUS 9.928.559,99 469.146,48 0,36% 21,163 13,68%
23 EUROBANK (LF) FUND OF FUNDS- ESG FOCUS 70.214.193,23 3.321.027,35 2,52% 21,1423 13,68%
24 Optima premium selection fund of funds μετοχικό 8.818.913,46 1.470.675,11 1,12% 5,9965 13,53%
25 EUROBANK I (LF) FOF - Global Emerging Markets 12.306,17 8.776,80 0,01% 1,4021 9,74%
26 INTERAMERICAN (LF) FOF - Global Emerging Markets 7.502.239,85 6.179.504,55 4,69% 1,2141 8,85%
27 PRIVATE BANKING (LF) FoF - Global Emerging Markets 37.180,96 30.613,87 0,02% 1,2145 8,85%
28 EUROBANK (USD) (LF) FoF - Global Emerging Markets 865.273,96 712.895,59 0,54% 1,2137 8,84%
29 PRIVATE BANKING USD (LF) FUND OF FUNDS GLOBAL 

EMERGING MARKETS 17.460,62 14.384,80 0,01% 1,2138 8,84%
30 EUROBANK (LF) FOF - Global Emerging Markets 10.804.597,85 8.900.463,72 6,76% 1,2139 8,84%
31 ALPHA FUND OF FUNDS COSMOS STARS SILK ROUTE ASIA 

ΜΕΤΟΧΙΚΟ Institutional 785.897,93 22.074,36 0,02% 35,6023 8,12%
32 ALPHA FUND OF FUNDS COSMOS STARS SILK ROUTE ASIA 

ΜΕΤΟΧΙΚΟ Classic  47.100.035,14 1.379.138,29 1,05% 34,1518 7,22%
33 ΠΕΙΡΑΙΩΣ FUND OF FUNDS ΑΝΑΔΥΟΜΕΝΩΝ ΑΓΟΡΩΝ 

ΜΕΤΟΧΙΚΟ (I) 3.698.573,22 321.123,70 0,24% 11,5176 5,06%
34 ΠΕΙΡΑΙΩΣ FUND OF FUNDS ΑΝΑΔΥΟΜΕΝΩΝ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕΤΟΧΙΚΟ (R) 7.911.504,25 1.880.228,88 1,43% 4,2077 4,09%
35 Alpha (LUX) Global Themes ESG FoF USD 7.332.988,86 815.436,03 0,62% 8,9927 8,25%
36 PRIVATE BANKING USD (LF) FOF-ESG FOCUS 337.449,82 15.948,04 0,01% 21,1593 6,78%
 ΣΥΝΟΛΑ 642.344.553,74 131.756.611,59 100,00%  14,15%

Μέση απόδοση κατηγορίας ΟΣΕΚΑ μη συμπεριλαμβανομένων των ΟΣΕΚΑ που δραστηριοποιήθηκαν μέσα στο 2021 14,54%

1 EUROBANK I (LF) FOF-LIFE CYCLE 2047 40.461.853,68 28.634.032,20 7,48% 1,4131 16,33%
2 EUROBANK I (LF) Fund of Funds - Balanced Blend US 2.583,21 157,00 0,00% 16,4536 14,39%
3 EUROBANK (USD) (LF) Fund of Funds - Balanced Blend US 26.514.615,81 1.686.171,84 0,44% 15,7248 13,76%
4 PRIVATE BANKING Class (LF) Fund of Funds - Balanced Blend US 107.919,86 6.862,19 0,00% 15,7267 13,76%
5 PRIVATE BANKING CLASS (USD) (LF) Fund of Funds - Balanced Blend US 1.618.597,15 102.932,49 0,03% 15,7248 13,76%
6 EUROBANK (LF) Fund of Funds - Balanced Blend US 7.464.289,65 474.630,80 0,12% 15,7265 13,76%
7 PRIVATE BANKING CLASS (LF) Fund of Funds – Global High 611.601,18 34.950,14 0,01% 17,4993 12,76%
8 INTERAMERICAN (LF) FUND OF FUNDS - GLOBAL HIGH 111.631,19 6.380,80 0,00% 17,4949 12,76%
9 EUROBANK (LF) Fund of Funds Global High  18.738.170,94 1.070.822,83 0,28% 17,4989 12,76%
10 EUROBANK I (LF) FOF-LIFE CYCLE 2032 69.253.058,85 53.876.142,07 14,08% 1,2854 9,67%
11 EUROBANK I (LF) FUND OF FUNDS GLOBAL MEGATRENDS 1.610,60 120,00 0,00% 13,4217 9,29%
12 ALPHA (LUX) Global Balanced ESG FoFs EUR I  35.326.864,16 2.770.199,52 0,72% 12,7525 8,95%
13 EUROBANK I GF BALANCED BLEND FUND OF FUNDS MIKTO 789.730,35 144.112,07 0,04% 5,48 8,92%

ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ FUNDS of FUNDS ΜΙΚΤΑ

Α/Α Όλα τα Ομολογιακά ΑΚ Ενεργητικό 
21/10/2021

Μερίδια 
21/10/2021

Ποσοστό 
Μεριδίων

Καθαρή Τιμή 
21/10/2021

Δ% από 
1/1/2021 
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1 ΠΕΙΡΑΙΩΣ FUND OF FUNDS ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ (I) 222.338,03 20.000,00 0,31% 11,1169 -0,33%
2 ΔΗΛΟΣ SYNTHESIS BEST BLUE - FUND OF FUNDS 

ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ 32.076.092,44 2.820.936,28 44,20% 11,3707 -0,48%
3 ΠΕΙΡΑΙΩΣ FUND OF FUNDS ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ (R) 45.148.974,62 3.541.293,12 55,49% 12,7493 -0,65%
 ΣΥΝΟΛΑ 77.447.405,09 6.382.229,41 100,00%  -0,49%

Μέση απόδοση κατηγορίας ΟΣΕΚΑ μη συμπεριλαμβανομένων των ΟΣΕΚΑ που δραστηριοποιήθηκαν μέσα στο 2021 -0,49%

ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ FUNDS of FUNDS ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΑ

Α/Α Όλα τα Ομολογιακά ΑΚ Ενεργητικό 
31/8/2021

Μερίδια 
31/8/2021

Ποσοστό 
Μεριδίων

Καθαρή Τιμή 
31/8/2021

Δ% από 
1/1/2021 

14 EUROBANK (LF) FUND OF FUNDS GLOBAL MEGATRENDS 18.775.045,64 1.464.707,99 0,38% 12,8183 8,79%
15 PRIVATE BANKING (LF) FOF - GLOBAL MEGATRENDS 1.649.476,40 128.681,19 0,03% 12,8183 8,79%
16 EUROBANK I (LF) Fund of Funds - Balanced Blend Global 1.617.191,63 891.659,18 0,23% 1,8137 8,66%
17 PIRAEUSINVEST GLOBAL AGGRESSIVE BALANCED FOF RETAIL 7.622.150,16 625.018,41 0,16% 12,2 8,64%
18 ΔΗΛΟΣ SYNTHESIS BEST YELLOW - FUND OF FUNDS ΜΙΚΤΟ 74.597.628,73 5.276.070,19 1,38% 14,1389 8,43%
19 ALPHA (LUX) Global Balanced ESG FoFs EUR 70.848.051,47 5.656.294,03 1,48% 12,5255 8,37%
20 EUROBANK GF Balanced Blend Fund of Funds Μικτό 70.020.260,52 13.056.771,35 3,41% 5,3628 8,35%
21 ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΔΙΕΘΝΕΣ FUND OF FUNDS ΜΙΚΤΟ (R) 66.145.236,82 14.875.514,91 3,89% 4,4466 8,25%
22 PRIVATE BANKING CLASS (USD) (LF) Fund of Funds - Balanced 

Blend Global 1.263.812,49 752.287,72 0,20% 1,68 8,11%
23 PRIVATE BANKING CLASS (LF) Fund of Funds - Balanced 

Blend Global 5.301.120,98 3.154.320,86 0,82% 1,6806 8,10%
24 INTERAMERICAN (LF) FOF-Balanced Blend Global 5.939.255,65 3.533.921,99 0,92% 1,6806 8,10%
25 EUROBANK (LF) Fund of Funds - Balanced Blend Global 109.899.380,05 65.389.432,86 17,08% 1,6807 8,10%
26 EUROBANK (USD) (LF) Fund of Funds - Balanced Blend Global 19.379.637,91 11.537.311,32 3,01% 1,6797 8,10%
27 PIRAEUSINVEST GLOBAL BALANCED FOF RETAIL 10.080.255,92 820.228,56 0,21% 12,29 7,62%
28 PIRAEUSINVEST GLOBAL CONSERVATIVE BALANCED FOF RETAIL 8.283.245,11 713.776,44 0,19% 11,6 6,13%
29 PRIVATE BANKING DIS (LF) FOF - Global Medium  102.856,03 7.444,42 0,00% 13,8165 5,67%
30 PRIVATE BANKING CLASS (LF) Fund of Funds – Global Medium 9.931.650,45 718.881,63 0,19% 13,8154 5,67%
31 EUROBANK (LF) Fund of Funds Global Medium  113.452.002,05 8.211.506,15 2,15% 13,8162 5,67%
32 TEA INTERAMERICAN Global Balanced Fund of Funds 26.635.937,13 1.901.093,34 0,50% 14,0109 5,32%
33 ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΜΙΚΤΟ ESG RESPONSIBLE INVESTING FUND OF FUNDS (Ι) 635.275,33 58.933,53 0,02% 10,7795 2,71%
34 ATTICA Dynamic Asset Allocation Fund of Funds Mικτό 1.543.693,75 576.023,62 0,15% 2,6799 2,36%
35 ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΜΙΚΤΟ ESG RESPONSIBLE INVESTING FUND OF FUNDS (R) 200.434.712,40 90.395.311,38 23,62% 2,2173 2,26%
36 PRIVATE BANKING DIS (LF) Fund of Funds - Global Low  10.367,29 927,87 0,00% 11,1732 2,08%
37 PRIVATE BANKING CLASS (LF) Fund of Funds – Global Low 10.458.531,98 936.387,79 0,24% 11,169 2,08%
38 EUROBANK (LF) Fund of Funds Global Low  348.521.017,69 31.202.604,87 8,15% 11,1696 2,08%
39 INTERAMERICAN (LF) FOF - GLOBAL LOW 1.650.897,20 147.802,09 0,04% 11,1696 2,08%
40 ALPHA (LUX) Global Defensive ESG FoFs EUR I  32.994.781,82 3.267.327,26 0,85% 10,0984 -0,66%
41 ALPHA (LUX) Global Defensive ESG FoFs EUR 20.541.083,26 2.051.627,94 0,54% 10,0121 -0,85%
42 Alpha (LUX) Global Balanced ESG FoF USD 14.613.674,02 1.691.081,64 0,44% 8,6416 4,02%
43 Eurobank LF FOF - Global Protect 80 90.591.260,33 8.642.387,58 2,26% 10,4822 4,82%
44 ΤΕΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΙΚΤΟ FUND OF FUNDS 648.872,00 216.666,67 0,06% 2,9948 -0,17%
45 ΠΕΙΡΑΙΩΣ LOW VOLATILITY FUND OF FUNDS MIKTO (R) 149.347.728,60 14.946.982,86 3,91% 9,9918 -0,08%
46 Optima global selection fund of funds μικτό (R) 3.955.118,04 1.082.255,89 0,28% 3,6545 0,71%
 ΣΥΝΟΛΑ 1.698.493.735,48 382.738.757,45 100,00%  7,16%

Μέση απόδοση κατηγορίας ΟΣΕΚΑ μη συμπεριλαμβανομένων των ΟΣΕΚΑ που δραστηριοποιήθηκαν μέσα στο 2021 7,80%



ΘΕΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

7 0  ●  ΕΥΡΩΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ● ΤΕΥΧΟΣ 127

Ο ι Ασφαλίσεις Κινδύνων Φυσικών Καταστροφών, Περι-
βαλλοντικών Κινδύνων και Αστικής Ευθύνης Περιβάλ-

λοντος, αναδεικνύονται σε έναν εκ των πλέον ανερχόμε-
νων τομέων ασφαλιστικής δραστηριότητας και ανάπτυξης 
ασφαλιστικών εργασιών, τόσο στη Χώρα μας, όσο και διε-
θνώς. Στη δυναμική εξέλιξή τους έχουν εύλογα συντελέσει 
η κλιματική κρίση και οι πολλαπλασιαζόμενες επιπτώσεις 
της στο περιβάλλον, καθώς και η νέα νομοθεσία, η οποία 
καθιστά επί μέρους διαστάσεις των ασφαλίσεων αυτών, 
υποχρεωτικές.   

Σε αυτό το πλαίσιο, το Εκπαιδευτικό Αφιέρωμα του Ελλη-
νικού Ινστιτούτου Ασφαλιστικών Σπουδών στις Ασφαλίσεις 
Κινδύνων Φυσικών Καταστροφών, Περιβαλλοντικών Κινδύ-
νων και Αστικής Ευθύνης Περιβάλλοντος, είναι πραγματικά 
επίκαιρο και συμβάλλει ουσιαστικά στην περαιτέρω ανά-
πτυξη της τεχνογνωσίας του συνόλου των ενδιαφερομένων 
συναδέλφων της ασφαλιστικής αγοράς μας, διοικητικών 
στελεχών και ασφαλιστικών διαμεσολαβητών, από κοινού. 

Το Εκπαιδευτικό Αφιέρωμα εμπεριέχει:

● Το Εκπαιδευτικό Σεμινάριο Ασφαλίσεων Κινδύνων 
Φυσικών Καταστροφών, το οποίο θα πραγματοποιηθεί την 
Τρίτη και την Πέμπτη, 2 και 4 Νοεμβρίου, 16.00 – 19.20, και

● Το Ολοκληρωμένο Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα Ασφαλί-
σεων Περιβαλλοντικών Κινδύνων και Αστικής Ευθύνης Πε-
ριβάλλοντος, EIAS Certified Specialist in Environmental Risk 
and Liability Insurance, το οποίο θα εξελίσσεται κάθε Τρίτη 
και Πέμπτη, 16.00 – 19.20, από την Τρίτη, 9 Νοεμβρίου, έως 
και την Πέμπτη, 25 Νοεμβρίου.

Το εν λόγω Εκπαιδευτικό Αφιέρωμα θα πραγματοποιηθεί 
κατά τις ως άνω ημερομηνίες και ώρες, σε περιβάλλον σύγ-
χρονης ψηφιακής εκπαίδευσης, webinar, και εάν οι υγειονο-
μικές συνθήκες επιτρέπουν, σε περιβάλλον φυσικής τάξης, 
με πλήρη τήρηση των ενδεικνυόμενων υγειονομικών πρω-
τοκόλλων. 

Η κλιματική αλλαγή και οι ευρείες επιπτώσεις της 
έχουν τόσο πολύ ενταθεί και οξυνθεί, ώστε πλέον παραπέ-
μπουν σε κλιματική κρίση και σε δυσβάστακτες επιδράσεις 
στην ανθρώπινη ζωή, στην οικονομία και την κοινωνία μας. 
Οι κίνδυνοι που ελλοχεύουν και ξεσπούν, όχι μόνον δεν εί-
ναι μακριά μας, αλλά αντιθέτως επηρεάζουν το παρόν μας, 
τους υφιστάμεθα έντονα και νοιώθουμε το βαρύ και οδυ-
νηρό αποτύπωμά τους, πολύ συχνά. Η Μάνδρα, το Μάτι, 
ο Ιανός και το καταστροφικό πέρασμά του από το Ιόνιο, η 
Κρήτη, και λίαν προσφάτως η Εύβοια και η Αττική, διατη-
ρούν ανεξίτηλες στη μνήμη μας τις επώδυνες ανθρώπινες 
απώλειες και τις επελθούσες μεγάλες φυσικές καταστρο-
φές.

Εν μέσω των νέων αυτών πρωτόγνωρων συνθηκών, η 
ασφάλιση και η ασφαλιστική τεχνική αναδεικνύονται ολο-
ένα και περισσότερο σε αναγκαίες και ισχυρές «ασπίδες» 
προστασίας μας έναντι του τεράστιου κόστους που επι-
σύρουν η επέλευση κινδύνων φυσικών καταστροφών και η 
απειλή διάλυσης κάθε ανθρώπινης δημιουργίας. 

Σε αυτό το πλαίσιο, το Ελληνικό Ινστιτούτο Ασφαλιστικών 
Σπουδών ανακοινώνει το Εκπαιδευτικό Σεμινάριο Ασφαλί-
σεων Κινδύνων Φυσικών Καταστροφών, προς όφελος της 

ασφαλιστικής τεχνογνωσίας των ενδιαφερομένων συνα-
δέλφων μας, διοικητικών στελεχών και Ασφαλιστικών Δια-
μεσολαβητών της αγοράς μας. Το Εκπαιδευτικό Σεμινάριο 
θα πραγματοποιηθεί σε περιβάλλον σύγχρονης ψηφιακής 
εκπαίδευσης, webinar, αλλά και σε περιβάλλον φυσικής τά-
ξης, εάν οι υγειονομικές συνθήκες επιτρέπουν. 

 Συνιστούμε την παρακολούθηση του Εκπαιδευτικού Σε-
μιναρίου, από τους καθ΄ ύλην ενδιαφερόμενους συναδέλ-
φους της αγοράς μας, αφού το θεματικό του αντικείμενο 
είναι εξόχως επίκαιρο και η τεχνογνωσία που εγγυάται στο 
εκπαιδευτικό μας κοινό αναμένεται να συμβάλει ουσιωδώς 
στην περαιτέρω ανάπτυξη των εργασιών αυτού του κρίσι-
μου κλάδου ασφαλιστικής δραστηριότητας.

 
Περιγραφή και Θεματολογία

Η ασφάλιση των καταστροφικών κινδύνων από φυσικά 
και καιρικά φαινόμενα αντιμετωπίζεται συνήθως ως μία 
κάλυψη, απλώς συμπληρωματική της πυρκαγιάς. Ολόκλη-
ρος ο πλανήτης, πλέον και η Χώρα μας, πλήττονται όλο 
και συχνότερα, κατά τις τελευταίες δεκαετίες, από ισχυ-
ρά και επώδυνα φαινόμενα, όπως σεισμοί, πλημμύρες και 
κατολισθήσεις, χαλαζοπτώσεις, ραγδαίες βροχοπτώσεις, 

ΕΠΙΚΑΙΡΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΤΟΥ ΕΙΑΣ
στις ΑΣΦΑΛΙΣΕΙΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ  
και ΑΣΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ  
ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ

Τρίτη 2 & Πέμπτη 4 Νοεμβρίου 2021, 16:00 - 19:20
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Η ευρύτατη ευαισθησία έναντι του περιβάλλοντος και 
των κινδύνων που το απειλούν, ευρίσκεται πολύ υψηλά στην 
agenda όλων και αποτελεί πλέον επίκεντρο του ενδιαφέρο-
ντος της νομοθεσίας, της κοινωνίας μας, της οικονομίας και 
της πολιτικής, ενώ συνιστά κύριο μέλημα των επιχειρήσεων, 
πρωτίστως εκείνων που η δραστηριότητά τους μπορεί να προ-
καλέσει περιβαλλοντική ζημία, στο έδαφος και το υπέδαφος, 
στα θαλάσσια ύδατα και στην ατμόσφαιρα.

Σε αυτήν την έννοια, αναδεικνύεται ολοένα και περισσότερο 
ο ρόλος των ασφαλίσεων περιβαλλοντικών κινδύνων, καθώς 
και των ασφαλίσεων αστικής περιβαλλοντικής ευθύνης, πρω-
τίστως των επιχειρήσεων, αλλά και των ιδιωτών. Κατά την ίδια 
έννοια, αντιλαμβανόμαστε ότι η ασφαλιστική αγορά μας στο 
σύνολό της, ασφαλιστικές εταιρείες και ασφαλιστικοί διαμε-
σολαβητές, ευρίσκεται μπροστά σε σημαντικές προοπτικές 
ανάπτυξης των εργασιών της σε αυτόν τον σύνθετο, αλλά και 
πολύ αποδοτικό τομέα επιχειρησιακού ενδιαφέροντος.

Προς αυτήν την κατεύθυνση, το Ελληνικό Ινστιτούτο Ασφα-
λιστικών Σπουδών ανακοινώνει το Ολοκληρωμένο Εκπαιδευ-
τικό Πρόγραμμα Ασφαλίσεων Περιβαλλοντικών Κινδύνων και 
Αστικής Περιβαλλοντικής Ευθύνης, EIAS Certified Specialist in 
Environmental Risk and Liability Insurance, ώστε να συμβάλει 
αποτελεσματικά στην περαιτέρω ενίσχυση της εξειδικευμέ-
νης αυτής τεχνογνωσίας, προς όφελος της ισχυρής ανάπτυ-
ξης των ασφαλιστικών εργασιών μας σε έναν σημαντικό τομέα 
ευρύτατου επιχειρησιακού ενδιαφέροντος και προοπτικής. Οι 
ενδιαφερόμενοι συνάδελφοι, διοικητικά στελέχη επιχειρήσε-
ων της αγοράς μας και Ασφαλιστικοί Διαμεσολαβητές μπο-
ρούν να παρακολουθήσουν το Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα σε 
περιβάλλον webinar και, εάν τα υγειονομικά πρωτόκολλα επι-
τρέπουν, σε περιβάλλον φυσικής τάξης. 

Περιγραφή και Θεματολογία:
H Αστική Περιβαλλοντική Ευθύνη αποτελεί ανερχόμενο το-

μέα άσκησης ασφαλιστικής δραστηριότητας, τόσο στη Χώρα 
μας όσο και στην Ευρώπη, αλλά και ευρύτερα διεθνώς. Αυτό, 
ιδιαιτέρως μετά την εναρμόνιση του Ελληνικού Δικαίου με την 
Ευρωπαϊκή Οδηγία 2004/35/ΕΚ «σχετικά με την περιβαλλοντι-
κή ευθύνη όσον αφορά την πρόληψη και την αποκατάσταση 
περιβαλλοντικής ζημίας», στο πλαίσιο του ΠΔ 148/29.9.2009.  
Στη χώρα μας, ήδη από το έτος 2006, έχουν ενταχθεί σε κα-
θεστώς υποχρεωτικών χρηματοοικονομικών εγγυήσεων, 
(όπως, επί παραδείγματι, η ασφάλιση), οι επιχειρηματικές 
δραστηριότητες που διαχειρίζονται επικίνδυνα απόβλητα, 
ενώ, ανεξαρτήτως του καθεστώτος υποχρεωτικότητας, όλες 
οι επιχειρηματικές δραστηριότητες καθίστανται υπεύθυνες 
για την πρόληψη και την περιβαλλοντική αποκατάσταση, σε 
περίπτωση ζημίας, βάσει της αρχής «ο ρυπαίνων πληρώνει». 

Κόστος Συμμετοχής
Εταιρείες – Μέλη ΕΙΑΣ
● εξατομικευμένες συμμετοχές: €300 
● πολλαπλές συμμετοχές (άνω των τριών):  
€270 ανά συμμετοχή 
Εταιρείες - μη Μέλη ΕΙΑΣ
● εξατομικευμένες συμμετοχές: €330 
● πολλαπλές συμμετοχές (άνω των τριών):  
€300 ανά συμμετοχή
Μέλη ΕΙΑS ALUMNI SOCIETY
● εξατομικευμένες συμμετοχές: €150 
Εξέταστρα Πιστοποίησης: €20
Αιτήσεις Συμμετοχής θα γίνονται δεκτές  
μέχρι και τη Δευτέρα, 8 Νοεμβρίου 2021.

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  
ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ  

ΚΑΙ ΑΣΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ
EIAS CERTIFIED SPECIALIST in ENVIRONMENTAL RISK AND LIABILITY INSURANCE

Κάθε Τρίτη και Πέμπτη, από την Τρίτη, 9 Νοεμβρίου,  
έως και την Πέμπτη, 25 Νοεμβρίου 2021, 16:00 - 19:20

και δασικές πυρκαγιές, που συνδέονται με μια γενικότερη 
αλλαγή στο κλίμα, αλλά και στην ανθρώπινη δραστηριότη-
τα. Αυτές οι αλλαγές δημιουργούν την ανάγκη να επανα-
προσδιορίσουμε την πολιτική θεώρησης και ασφάλισης των 
καταστροφικών γεγονότων, προερχομένων από φυσικά φαι-
νόμενα. Το Εκπαιδευτικό Σεμινάριο Ασφαλίσεων κατά Κιν-
δύνων Φυσικών και Καιρικών Φαινομένων, διάρκειας οκτώ 
(8) εκπαιδευτικών ωρών, είναι προφανώς επίκαιρο, ευνόη-
τα ενδιαφέρει όλους τους παράγοντες της ασφαλιστικής 
αγοράς μας και προσφέρει πλήρη τεχνογνωσία προστασίας 
του κοινωνικού συνόλου από κινδύνους και καταστροφές 
που προκαλούν μεγάλα ή ακόμα και συνήθη φυσικά και και-
ρικά φαινόμενα.  

 Κόστος Συμμετοχής
Εταιρείες – Μέλη ΕΙΑΣ
● εξατομικευμένες συμμετοχές: €100
● πολλαπλές συμμετοχές (άνω των τριών):  
€70 ανά συμμετοχή
Εταιρείες - μη Μέλη ΕΙΑΣ
● εξατομικευμένες συμμετοχές: €130
● πολλαπλές συμμετοχές (άνω των τριών):  
€100 ανά συμμετοχή
Μέλη ΕΙΑΣ ALUMNI SOCIETY
● εξατομικευμένες συμμετοχές: €50
Αιτήσεις Συμμετοχής θα γίνονται δεκτές  
μέχρι και τη Δευτέρα, 1 Νοεμβρίου 2021.
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Π ραγματοποιήθηκε την Παρασκευή 17 Σεπτεμβρίου, 
μετά από δύο χρόνια απουσίας, λόγω των περιοριστι-

κών μέτρων που επέβαλε η  πανδημία, η καλοκαιρινή εκδή-
λωση - θεσμός του Συνδέσμου Εκπροσώπων & Στελεχών 
Ασφαλιστικών Εταιριών (ΣΕΣΑΕ).

Μια εκδήλωση που στέφθηκε με απόλυτη επιτυχία, κα-
θώς πάρα πολλά στελέχη της ασφαλιστικής αγοράς αντα-
ποκρίθηκαν στην πρόσκληση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Συνδέσμου, που πραγματοποιήθηκε σε μια πολύ ιδιαί-

τερη και γεμάτη προκλήσεις για την ασφαλιστική αγορά 
και τα στελέχη της περίοδο.

Σχολιάζοντας την επιτυχημένη εκδήλωση ο Πρόεδρος 
του ΣΕΣΑΕ κ. Γιάννης Βασιλάτος τονίζει  ότι «Σε μια περίο-
δο που καταγράφονται σημαντικές επιχειρηματικές εξελί-
ξεις στην ασφαλιστική αγορά αλλά και λαμβάνονται σοβα-
ρές νομοθετικές πρωτοβουλίες στην κοινωνική ασφάλιση, 
την υγεία  αλλά και άλλους τομείς που ενδιαφέρουν τον 
κλάδο μας, ο ρόλος των στελεχών της ελληνικής ασφα-
λιστικής αγοράς είναι ιδιαίτερα σημαντικός για να αξιο-
ποιήσουν τις εξελίξεις αλλά και να τις διαμορφώσουν. Ο 
Σύνδεσμος θα είναι δίπλα στα στελέχη μας και σε αυτή 
την γεμάτη προκλήσεις περίοδο καθώς και καταστατική 
του υποχρέωση είναι τα Μέλη του, να εξελιχθούν επαγ-
γελματικά, να αναπτύξουν τις επαγγελματικές τους επα-
φές και να συμβάλουν με τον τρόπο αυτό στην ανάπτυξη 
τόσο των εταιριών τους, όσο και του θεσμού της Ιδιωτικής 
Ασφάλισης.»

Ο Σύνδεσμος Εκπροσώπων & Στελεχών Ασφαλιστικών 
Εταιριών (ΣΕΣΑΕ) είναι σωματείο με Μέλη ανώτατα και 
ανώτερα στελέχη της ελληνικής ασφαλιστικής αγοράς. 
Από την ίδρυσή του το 1933 ο ΣΕΣΑΕ αποτελεί σημαντικό 
φορέα έκφρασης και διασύνδεσης των στελεχών της αγο-
ράς αναπτύσσοντας επιμορφωτική, πολιτιστική και ψυχα-
γωγική δραστηριότητα, με εκδηλώσεις, σεμινάρια, διαλέ-

ξεις, συζητήσεις, αλλά και 
παρεμβάσεις στα επίκαιρα 
θέματα του χώρου. Σήμε-
ρα αριθμεί πάνω από 350 
μέλη. 

Την εκδήλωση στήριξαν  
:
«AON» – Πλατινένιος Χορη-
γός,
«ERGO», «EUROLIFE FFH» 
& «HOWDEN MATRIX S.A.» 
- Χρυσοί Χορηγοί,  
«AIG», «ΕΘΝΙΚΗ», «ΙΝΤΕ-
ΡΑΜΕΡΙΚΑΝ» - Ασημένιοι 
Χορηγοί,
«INTERASCO», «ΥΔΡΟΓΕΙ-
ΟΣ» – Μεγάλοι Χορηγοί
«GROUPAMA ΑΣΦΑΛΙΣΤΙ-
ΚΗ», «NP ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ» - 
Χορηγοί.

 Καλοκαιρινή εκδήλωση ΣΕΣΑΕ






